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поля вечором на улпцю на „заробок 
Перед тим повторив єще операцію 
горячим зелїзом і загрозпв дївчппї, ш 
па случай найменшого опору за му чіп > 
її на смерть. Коли дївчина найшла < 
па вольности, підійшла до першої ■ 
стрічного полісмена, благаючи ного - 

; ратунок.
І До иомешканя Пезелї висла по ceiV 
час кількох полісменів. Розбивши х,- 
рі. вдерли ся вони ДО ІІОСОІО. О іІр Ш П О ї 
кинув’ся з ножем па полісменів, але п ■ 
го розоружено і арештовано. Дога ду ют 
ся, що сей опришок має на своїй сп- 
вістн більше подібних злочинів.

Леґісляхура (сонм) стейту ТІю Йорк 
під проводом ґовернора Ґлинна ухвали­
ла, дня 15 грудня м. р. закон про обез- 
печене робітників на случай нещастя
(The Workingsmen's Compensation 
Bill). Отсей закон війшов з днем 1-го 
січня 1914 р. в жито. Примусовий ре- 
чинець для працедавців назначено на 
день 1-го липня 1911 р.

Закон про обезпечеж; робітників є 
незвичайної ваги і зпачіня як для пра- 
цьодавцїв так ,і для робітників. На пра- 
цьодавцїв вкладає, він примусовий обо- 
вязок обезнеченя всіх заиятих ними ро­
бітників па случай нещастя підчас пра­
ці. але рівночасно звільняє працьодаь- 
цїв від евентуального плачена відшко­
дована робітникам. Робітникам зрова 
дає закон ґарантію що-до відшкодова- 
ня на случай нещастя з помппенєм 
коштовних і довпіх процесів з працьо- 
дав’цями, на нкл воші доси були наражені.

Працьодавцї можуть перевести се 
обезпеченє в троякий спосіб. Вони мо­
жуть ' внлачувати асекураційні премії:
а) до стеїггового фонду обезнечень.або
б) в однім з товариств обезпечень від 
випадків, якому стейгове право дало 
дозвіл па ведене сего інтересу, або в) 
г, товаристві взаїмного обезиеченя, яке 
можуть самі працьодавцї в тій цілії о- 
снувати. Що тнчнть ся послідного.' то 
закон нозволяє лише тоді' на основане 
такоРо товариства, коли до його основа­
на приступить найменше 40 працьодав- 
цїв, котрі затру днюють найменше 2.500 
робітників.

В речннцп до дня 1-го липня 1914 
]). працьодавцї мусять заявити і нріпі- 
митп один з впеше наведених способів 
обезпеченя. в противнім случаю під­
падуть грошевій карі, яка буде вино­
сити один доляр за кождого иеобезпе- 
ченого робітннка і за кождий день про­
волоки в обезпеченіо.

Переведене закона иоручено спеці­
альному урядовії так зв. комісії для від­
шкодована робітників, зложеній З ІІЯТИ 
членів. Ся комісія має повповласть за- 
ряджуватп стейтовиМп фондами обезне- 
чень і означувати висоту асекураційних 
премій для поодиноких ґруп працедав­
ців. Вона мас рівнож право провірю- 
вати кождий случай і означувати висо­
ту відшкодованя. - %

Важнїйші постанови в справі від­
шкодованя.

На случай. смертельного випадку:
а) Коли обезнечений робітник не 

лишив анї жінки анї дїтпй, то відшко­
доване має бути виплачене в такій рн- 
сотї. щоби покрити кошти лїченя і по­
хорону.

б) Коли лишила ся вдова, то їй на­
лежить ея річна рента в висоті 30% пе­
ресічного річного зарібку обезпеченого, 
а кождій дптннї в віцї ннзше 18 літ 
дальших 10%, однак ціла рента не мо­
же виносити більше як дві треті части 
Цілого річного зарібку обезпеченого.

в) Коли лишили ся лише ДІТИ II ві­
ці пизше 18 літ, то кождій дитині на­
лежить ся рента в внеотї 15% пересіч­
ного річного зарібку. однак ціла рента 
не може виносити більше, як дві треті 
'lactn цілого річного зарібку обезпе- 
чеіюго.

В обох ноелїдних случаях належить 
також виплатити квоту, потрібну на по­
крите коштів похорону, до ВИСОТИ 100 
доларів.

На случай неспосібності до п р а ц і:

На случай сталої цілковитої пееио- 
еібности до праці предвнджуе закон рен­
ту в висоті двох третих частий пересіч­
ного зарібку. яка однак не може пере­
ходити квоти 3.50(0 долярів.

При хвилевій пеепосібностд до Пра­
ці означує закон відшкодоване рівнож 
в висоті іцо найменше, дві треті ча­
сти пересічного зарібку, яке буде ви-

М Н О Ш АУ] 
WHITE ДНОРЗЕ І -ТДШ

іЧМІСН)[NEW YEAR'S ! 
I&ATHW6  I

ЖЕРТВОЮ ПАДЕ УРЯДНИК 
ШТРАВС.

Бандитизм на улицях Ню Йорку пе­
реходить вже всякі можливі границі. 
Дня 9 с. м. вечером прийшло до острої 
борби між двома бандами на Ст. ЛГа; і.'■ 
ІІлейз (8. ул.), в якій брало участь < 
бандитів. Підчас стрілянини, зістав смер­
тельно ранений урядник міського суд.)’. 
()5-лїтшш старець, Фр. Штравс. що < ;\- 
чайно Переходив сею улпцею. Коли за- 
алярмована поліція прибула на місці1 
злочину, но бандитах і сліду не етг-.то 
найдено лише 5 револьверів, з якпч 
віддано 18 стрілів. Візианпп лікар 
(•констатував смерть у раненого ІІІтрав- 
са. Фр. Штравс, діяльний член мі топ;.ч 
товариств, тішив ся великою симпатіє*'
і поважаним серед пюпорської німецько 
кольонЇЇ.

Сильний В ІД Д ІЛ  П О Л ІЦ ІЇ і детекіььіі 
приступив сейчас до вислїджеия псбсз- 
печних бандитів. Переведено ревізію і; 
многпх підозрілих льокалях і арешто­
вано 4G людий.

Мешканці Ню Йорку внесли до за­
ряду міста жадане, щоби його управа 
положила вже раз копець свобідно rv- 
ляючнм бандитам, які навіть серед, бі­
лого дня і на найлтоднїйших у.нінах 
загрожують жигю мешканців міста.

ШШШ
Президент Вілсон видужав з хвилевої недуги, перебуваючи на відпочинку у „сьвяточшм Білім Домі і 

Насс Кріщей, Місс. — Страшна буря, шаліючи здовж морського побережа стейту Ню Джерзи а особливо в місце- 
вости С'брайт, наробила шкоди на 500.000 долярів. — 72 осіб стратило жнтє підчас на піки, спричиненої фалши- 
ким окликом про огонь, підчас забави, що мала місце па Сьвятпн Вечер (лаг.) в одній гали-в Калумет, Міч. — 
Президент Запйдноі Федерації Майиерів, Моер. зістав з Калумет силою вивезений' і иострілений ізза ного діяль- 
ностн в справі сьвятовечірної трагедії. — Купальниці, які на Новий Рік .побували ся 'замерзаючою водою в мор­
ській куполи у Купі Дйленд. — Тіло замордованого мужчини найдено в куфри, полишенім на хіднику міста Нк 
-Йорку. — Оговал із бейсболового товариства в Ст. Луіс перейшов до нової Федеральної лїґи. — Б. Е. Ріттен- 
гаве видав проспект інституту „Лайф Екстеншен” . зорганізованого в цїли продовженя жптя.

запропонував Фарбер жебракові! 100 
дол. за се. коли прийме на себе його 
вину. Сміт згодив ся і дістав обіцяну 
квоту. Коли підчас контролі вязпїв ви­
кликані' назвиско Фарбера, зголосив ся 
Сміт і відсиджує шістьмісячтіу вязнищо. 
Злодій Фарбер. котрий зголосив ся як 
Сміт. заплатив 3 дол. кари і зістав сей­
час увільнений. Злодійський троет ор­
ганізує часто таку заміну, що правдо­
подібно і нераз йому вдає ся.

старає ся наити спосоои, щоби на оудуче 
сому запобічи. Він має надію, що осягне 
ціль без виданя якихсв сиеціяльних за­
конів. але. через взаїмне норозуміне та 
спільну працю тутешних іміґраційнпх 
властий з дотичними урядами загранич- 
ннх держав. В тііі цїли веде переговори 
з німецьким і австро-угорським послами, 
які віднеслись до сеї справи дуже при­
хильно. G надія, що переговори Увінча­
ють ся бажаним успіхом і зарадять лиху.

ЗАТОНЕНЄ КОРАБЛЯ „ОКЛАГОМА”
І 32 МОРЯКІВ.

В часі дводневної бурі, яка шаліла 
на Атлянтійеькім океані і на иобережах 
Злуч. Держав, лучнла ся нова страшна 
катастрофа. В віддаленю 57 миль від 
рога Сенді Гук потонув корабель ,.()- 
клагома’'. котрий належав до тов. ..Ґолф 
Ріфайнінґ Ко.” в Ню Йорку. На 40 
людий залоги 32 найшло смерть в фн- 
лях моря. З причини великої бурі поміч 
була майже неможлива. Німецькому ко­
раблевії „Баварія” удало ся впратува- 
ти всего 8 людпй. Згадати належить, що 
залога кораб.ія ..Баварія-’ з нараженєм 
власного жптя вела ратункову акцію.

СМЕРТЬ МІНІСТРА ЗАЛЄСЬКОГО І і 
ДИМІСІЯ МІНІСТРА ДЛУГОША.
Дня 25 грудня м. р. помер міиїст.:р 

скарбу Вацлав Залєськпй. Залеськнй 
вже від довшого часу западав на здоров­
лю з .причіпні недуги серця. Одержавши 
від цісаря відпустку, виїхав за порадою 
лікарів до Мера ну в Тнро.го. де і помер. 
Залєськпй.хоч належав до табору поль­
ських конеерватпстів. то йшов тю .тїнїї 
подоляків і причинив ся в значній мірі 
до розбптя компромісу в справі вибор­
чої реформи.

У ступлене міністра для Галичина 
Длуґоша спричинила скандальна ком- 
•иромітуюча доба та в віденськім нарля- 
ментї. Польські посли Браптер. Дапшн- 
ський і Сталінський внесли інтерпеля­
ції до президента міністрів, в яких пред­
ставили шахрайства і обманьства поль­
ського міністра, котрі ідуть па сотги 
тисяч корон. Про се напишемо більше, 
коли ся дебата буде вже покінчсиа. 
Польським міністрам не ведеть. ся!

НЕЧУВАНЕ НАСИЛЬСТВО.
На 37 у.піцї в Ню Йорку проси­

ла 17-лїтна дівчина, Г. В., полісмена, 
щоби відпровадив її до дому ч. 525 Вест 
50 ул. Дівчина сказала, що втїкла від 
гайдляра жпвим товаром. Полісмен у- 
дав ся з нею на полїційну стацію в ці­
лії розслїдженя цілої справи. Після о- 
повіданя дївчнни, пізнала вона в День 
Подяки на бали одного чоловіка, Фр. 
ГІезелю, котріні з нею богато танцював. 
В кілька ,днїв опісля запросив її ІІезе- 
ля до себе, інобн. як казав, представити 
її своїй матерії. В його номешканю під 
ч. 258 Вест 37 «тл. не було нікого, а 
коли дівчина хотіла вийти і на силу 
йому опирала ся, ГІезеля її збив і звя- 
зав. На другий день иривязав її опри­
шок до крісла і розпаленим зелїзоМ 
почав її тортурувати. Під впливом бо­
лю і страху улягла дівчина похоти Пе- 
зеля і мусїла з ним жити серед ганьби 
і ионнженя. Коли лише опришок ВИ ­
ХОД ИВ з дому, привязував її все до ліж­
ка. Припускаючи, що жертва є для не- 
го вже зовсім послущною. вислав її Пе-

ДО ВІДОМА МІСЦЕВИХ ВІДДІЛІ 
P. Н. СОЮЗА В АМЕРИЦІ,

Отснм новщомляєть ся в<-їх член 
місцевих відділів Г. II. Союза, що и 
підставі § 287 статута Р. її. С. ніякії 
член відділу, котрий не вміє читати 
писати, не може бутті- вибраний vpvi, 
ником відділу. ' В 11 

Гол. Уряд P. Н. СоюоД.

РОДИМЦІ! ЯВЛЯЙТЕ СЯ ЧИ­
СЛЕННО НА ВІЧАХ, УСТРОЮВД- 
НИХ ПРОСЬВІТНОЮ КОМІСІЄЮ Р.
Н. СОЮЗА-!
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Непевні часи.
4I3L- ----
jjiV Львів, дня 23. грудня 1913.

Вже три літа минає від часу, коли 
галицька соймова репрезентація поста­
вила справу еоймової виборчої реформи 
на вістрю меча. Були хвилі, які мали 
вже тут-туй принести сфіналїзованв у- 
країасько-польських переговорів в згада­
ній справі. Та се були лише пусті надії 
оптимістів.

Правда, заверуха воєнна, яка нави­
сла над Галичиною, а зглядно над цілою 
Австрією, приневолювала міродатні чин­
ники заняти ся серіозно сею справою; під 

‘ впливом сеї грізної хвилї подали ся були 
навіть і найбільші польські шовіністи; 
але минула політична кріза, а з тим і

< всяка „охота” до згоди зі сторони Поля­
ків.

За те зі здвоєною енергією кинули ся 
І Поляки на українські села східної Гали­

чини. Маючи до розпорядимости всі' вла­
сті! і грошеві засоби, з’уміли вони май- 

: же в кождім українськім селї доставити 
свою твердиню в формі „косцюлка” . 
„каплїчкі” чи „шкулкі” . Всякий опір з 
нашої сторони є невистарчаючиж Не ли­
ше брак гроша, але брак людий дає ся 
нам відчувати на кождім кроцї. Мала 
скількість українських висілих шкіл НЙ 
змогла,.випустити в сьвіт достаточного Чи­
сла штеліїентних сил, заправлених до 
борби з противником, який не перебирав 
в средствах.

І ось тепер ми бачимо, що польська 
політика в Галичині' дійсно вінчаєть. ся 
успіхом. Коли ще в переговорах за намі­
сника Бобжинського польська сторона го­
дилась на 12 двомандатових мішаних у- 
країнсько-польських округів, причім У- 
країнцї самі мали рішаючий голос при 
їх твореню, то теперішний „правитель- 
ственний” , в дійсності! державно-поль- 
ський проект підносить число двоманда- 
тобих округів з 12 на 16.

Подумає дехто: та то все одно, чи бу­
де 12 чи 16 двомандатових округів, ко- 
би лише при еїм не зменшено числа укра­
їнських мандатів. Між тим треба приди­
витись, як сї двомандатові округи ви­
кроєні. Коли послїдними часами україн­
ський загал почав щораз то яснїйше і 
енерґічнїйше видвигатн домагане поділу

- Галичини на українську і польську часть.
І то Поляки вмить зорієнтували ся і в зга- 
[ данім новім проекті' вбивають клин в 
1 нашу українську територію, починаючи 

від Перемишля, через Львів до Тернополя. 
На сім доволі вузкім пасї між Перемиш­
лем а Тернополем вони хочуть потворити 
двомандатові мішані округи (польсько- 
українські) і в той спосіб запобігти раз 
на все утвореню окремої української те­
риторії. Коли би українські посли зго­
дили c-я на таке прикроєнє округів, то 
тим самим виключили би раз на все мож­
ливість поділу Галичини на українську і 
польську часть.

Се є власне причина, чому Україн­
ський Клюб під ніяким услівєм не може 
згодитись на теперішний проект вибор­
чої реформи. І хоч страшні часи тепер 
в Галичині': економічна руїна селянства, 
а в слід за тим: загальний голод, який 
грозить цілому населеню, непевні креди­
тові відносини, які потягають за собою 
банкротства фінансових підприємств та 
інституцій, лїцитації задовжених поеїло- 
стий і т. д. — все те не сьміє принево­
лити нас зійти низше границь, вигаче­
них Українським Клюбом і акцептова­
них партійними з’їздами.

Згадуючи про кредитові і взагалі про 
фінансові відносини, слід зазначити, що 
укр. інституції своєю обережиостию
i розумною господаркою можуть сьміло 
ставити чоло всяким ударам. Навпаки, 
наші просьвітні інституції через еконо­
мічну крізу страшно ослаблені, а деякі над 
берегом руїни. Тов. „Просьвіта” , маючи 
завдяки щедролюбивости поодиноких па­
тріотів досить великі фонди, та, орудую­
чи ними'господарко, держить ся ще яко- 
такс. За те У. II. Т- і „Рідна Школа” <; 
в цілком безвихіднім положеню. Надії на 
переведене виборчої реформи, а в слг 
за тим і; на віддане кількох приватних 
гімназій на державний етат цілком за­
вели. Страх переймає . кождого Українця 
на саму згадку, що найбільша і найгар- 
нїйше розвиваюча ся українська при­
ватна гімназія в Рогатині вже з почат­
ком другого шкільного курсу, значить від
1. лютого мусить бути замкнена, бо 
в краю і в повіті не в силі зібрати жертв 
навіть на оплачене процентів від пози­
чок, затягнених цілком приватними оди­
ницями на ратоване сеї школи. Про инші 
гімназії та другі приватні школи нема 
що згадувати, бо коли центральна каса 
„Рідної Школи” не достарчить гроша, то
ii воші нізвідки помочи не дістануть. Сто­
їмо' отже перед дуже сумним питанем на 
Різдво: бути чи не бути? Упадок приват­
них шкіл фатально відбив би ся на цілім 
народнім жнтю галицьких Українців; пК 
дорнаие сеї моральної сили, яка плив*.

власне з істнованя емх шкіл, може збіль­
шити силу політичного противника. Га­
лицькі Українці, діставши визначну під­
могу від Американських Земляків ми- 
нувшого року, не сьмііоть навіть простя­
гати руку о поміч на сей рік. Але може, 
мимо утрати надії все таки можна надї- 
яти ся?

Сю справу хай розглянуть і обдума­
ють після.своєї спромоги самі Американ­
ські Українці’.

ПОКЛИК
до всіх Унраїнцїв і Унраїнок в справі 

„Рідної Шноли” в Галичині.
Здає ся, що настав найтяжший рік 

для нашого народного шкільництва в 
старім краю. В минувших двох роках 
американська Русь підпирала „Рідну 
Школу” . І тепер, коли в старім краю 
настали так нещасливі часи, ми мусимр 
поспішити і обильними жертвами під- 
помочи сю незвичайно важну народну 
інституцію.

Треба придумати способи, щоби ту 
акцію скоро і успішно перевести. Кож- 
да сьвідомійша одиниця нашої суспіль­
носте не сьміє відтягнути ся від сего 
сьвятого Народного обовязку і після 
змоггі? мусить зложити жертву на сю 
ціль. А передовсім члени P. Н. Союза 
повинні сповнити свій обоцрзок і зло­
жити дар „Рідній Школі” .

Поважані і славні Союзовцї!
Ухваліть на своїх найблизших мі- 

тінґах бодай по 10 ц. від кождого члена 
на дар для „Рідної Школи” ! Іїредсїда- 
телї і секретарі! зложіть хоч по одному 
доляровп.

Таксамо взиваю всіх опікунів від­
ділів P. М. С., щоби порадившись з ро­
дичами дїтий і місцевими урядниками, 
ухвалили з призбираного гроша одно­
разовий даток по 10 ц. від кождої ди­
тини. Се буде дар від американської 
дїтвори для „Рідної Школи” .

Українці і Українки!
Поможіть нашим братям в старім 

краю, скілько буде наших сил. їх го­
лос розпуки кличе до нас: ратуйте!

Від себе жертвую на дар для „Рід­
ної Школи”  10 дол. * 

Іван Бунґа, 
член P. Н. С. в Ґінтер, Па.

* д о р и с и .
З HUDSON, N. Y. 

Основане просьвітного товариства.
Читаємо в „Свободі” дописи ирр 

ріжні плейзи, але про наш шіейз амери­
канська Русь майже нїчого доси не 
знала. Однак прийшов час, що і у нас 
засіяв промінь сьвітла.

Дня 1 еїчня с. р. удало ся її. Васи- 
леви Сербайови по тяжких трудах зор- 
ґанїзувати товариство під іменем „У- 
країнське Товариство ім. М. Сїчинсько- 
го” в Гудсон, Н. Й. На разі вписалось 
до него 40 членів. Товариство поклало 
собі за цїль: ширити просьвіту в рідній 
мові між тутешнимп земляками через 
удержуване бібліотеки та уряджуване 
театральних представлень, курсів для 
неграмотних, відчитів, Концертів, балїв 
і т. д.

До виділу війшли слідуючі члени: 
Василь Хома, предс.; Михайло Ткач, 
заст. предс.; Василь Сербай, секретар і 
режісер; Теодор Ракочий, касієр; Ілія 
Гуцайлюк, заст. касіера; Матвій Пин- 
дус, бібліотекар; Микола’ Федоришин, 
господар; Теодор Пиндус стар.,' Теодор 
Пиндус молод. і Михайло Кізима, чле­
ни мир. суду.

Хоч і не бракло провокаторів, котрі, 
маючи на гадці инші цїли, хоіїли то­
вариство розбити, то помимо сего чле­
ни сходять ся .кождого вечера. і дбають 
про розвій товариства. Дня 17 січня 
с. р. уряджують члени товариства пред­
ставлене; „Сватане иа Гончар:;вцї” , ко­
тре відбуде ся в шкільній гали гіри спів- 
участа орхестри.

• Желаємо новому Товариству як най- 
красшого успіху в розпочатій працї, а 
подаючи се до публичної відомости, взи­
ваємо наших земляків і на инших плей- 
зах, де до тепер н̂ ма подібних това­
риств, щоби приступили сейчас до на­
родної працї. Тодї покажемо сьвітови, 
що ми не G вже тими темними людьми, 
за яких нас деякі чужинці вважають, а 
противно, що мп (> люди просьвічені і 
культурні..

Щасть Боже!
Гість,

Не забувайте, Земляки, за старий 
край! Збирайте датки на „Рідну Школу!’
і инші народні потреби!

С В 0 Б 0 Д А

З OLEAN, N. Y.
Поклин до Русинів Українців в Оліен, 

Н. Й.
Перед кількома місяцями заложііли 

місцеві Русини товариство „Запорож- 
ська Січ” , відділ 363 P. II. Союза, ко­
тре завдяки членам дуже добре роз­
виває ся. А треба знати, що се перше 
українське товариство в нашій місце­
восте. Тому кожддй Русии-Українець 
повинен до сего товариства належати,
бо сего вимагає від нас народний о- 
бовязок.

А ще і тому ми повинні вписувати 
СЯ. в члени того товариства, бо воно 
належить до найбільшої і дорогої нам 
організації „Руський Народний Союз” , 
котра то організація вже десятки літ 
несе поміч своїм членам. Кілько то сліз 
бідним сиротам і вдовам утер „Р. Н. С.” . 
кілько нещасних калїк дістало від него 
поміч в нещасній годинї. Оснувателї 
сеї організації дбали о добро народа 
ліпше, ніж ми; вони знали, що ніхто 
нам бідним Русинам не поможе, як мп 
собі самі не будемо помагати.

Тож, Краяни, веї як один присту­
пайте до нашого першого українського 
товариства, лучіть ся в нїм веї, бо в 
лучности сила, а тої сили нам конче 
потреба. Забезпечуймо себе, наші жени 
і діти, єсли не хочемо лишити їх в 
нуждї. Знайте, Краяни, що ми всі си­
ни одної Неньки-України.

І ще нам чогось треба: нам треба 
просьвіти. Без просьв.ітп нам дальше 
бути ие можна. Як самі, Братя Русини, 
знаєте, що своєї церкви тут не маємо 
і єще не зараз можемо мати тому, що 
нас с мало, і церкви ми не в силі удер­
жати. Але *нрн добрій згодї можемо со­
бі заложити читальню, в котрій можна 
було би читати всілякі книжки і Газе­
ти. Отже, Краяни, пора подумати і за­
ложити власну читальню, де не тілько 
самі чогось навчимо ся, але і решту 
наших неграмотних братів навчимо, бо 
є ще багато межи нами таких людий, 
котрі не вміють нї писати, нї читати.

Берім собі пршіір з инших людий. 
людий культурних і просьвічеиих, котрі 
жиють далеко ліпше від нас. Покажім, 
що і ми люди, гідні похвали. З тих гро- 
ший, котрі ми тратимо непотрібно на 
піятику, даймо якусь частину на книж­
ки ,і ґазети, то певно, іцо більше з того 
будемо мати користи, як з піятикн. За­
мість сидіти по сальоиах і тратити тяж­
ко запрацьовані . гроші, можна при 
меншім кошті “читати книжки і Газе­
лі, а тодї не тілько, що чогось научи­
мось,* але зискає на тім наше здоровлє 
й розум і ніхто ^ нас не буде сьміятп 
ся та нас понижати.

Тільки сьміло і мудро до діла!"
Свій.

■'&- ■ ■ -----
З Mt CARMEL, PA.

Представлене Сьпів. Кружна.
Дня ЗО падолиста м. р. дали ми в 

Мт. Кармел свого рода нразник. Того 
дня дала наша молоділе, згуртована в 
кружку ам.-сьиів. „Боян” , .представле­
не „Американський Шляхтич” , образ з 
житя наших Русинів-майнерів. Бували 
з нас .і давнїйше представленя, але ні­
коли не лишили по собі того вражіня, 
що послїдне. Гості, що виповнили на­
шу велику галю, -опускали її з .жалем, 
що так скоренько проминув сей вечер. 
Бо і було за чим жалувати. Гра аматорів 
під управою п. Д. Камінського, нашого 
дякоучителя, була так красна і так вір­
на, що мало ся' вражінє, що перед на­
ми не аматори грають, але пересуває 
ся правдиве житє наших Рубинів-май- 
нерів з їх добрими, а також ще більше 
з їх злими прикметами. Справді сумний 
образ представляють нам наші майне-' 
ри. Поза тогу тяженьку працю в майнах, 
наш нарід як би і не знав або не ба­
жав для себе нічого більше, як пити. 
І тому не. диво, що такі Шибайголови- 
бо,ми, американські шляхтичі, находять 
для себе догідне поле і використують 
иемилосерно легковірних людий. І  чим 
менше просьвічений чоловік, тим скор­
ше повірить такому Шибайголові, а в 
ціятицї знаходить для себе одиноку роз­
раду- На кождого, хто по щпростп йо­
му радить, дивить ся недовірчиво і бо- 
кує від него.

І прикро на серци стає, аж плакати 
хоче ся; длячого наш нарід такий тяж­
кий до науки, до тверезоепі і до куль­
турного житя. Треба працї, і то працї 
витревалої і безнастанної, — повторю 
словами Гриця, сьвідомого нарубка, ко- 
т|>ап заохочує', научає своїх братів. Мо­
же колись і наш нарід зрозуміє, іцо в 
науці, тверезости, в єдиости і спільній 
народній праці лежить його щастє і 
доля.

Дуже добре відограли свої ролі: п. 
Т. Войтовпч грав ролю Михайла Чор­

ній, тї-на Марія Іватіцьо — Анну, п. 
Йоеиф Кальбрун — Івана Розваги, п-на 
Анна Дунай — бики, п-на Катер. Кухта
— Марусі, п-на М. Галькович — Зузї. 
п. Теодорів — Джорджа Шибайголови, 
н. Григорій Крутило — Гриця, її. Юрко 
Сидорнк — Петра, н. Теодор Моньчак
— Данька, п. Іван Коробчак — Ва­
силя, н. Н. Плюта — детектива.

В загалі в кождім слові та руху бу­
ло видно Щиру працю режісера. Грою 
своєю приковували аматори увагу веїх 
видцїв. Видко, що в нашім народі є 
сили, котрі неначе ті іскри в попелі 
криються, ,а котрих треба лише від- 
гребати, і розпалити в сильний огонь.

В часі' навзи відшивав нащ хор 
кілька народних пісень. Чужі гості, як 
Англійці, Поляки, Литвини і др., не 
могли налюбуватись нашими чаруючими 
піснями. При тім малі ми пагоду почу­
ти сильний та мельодійний барітоновий 
голос и. Д. Камінського в піснї „По­
марніла наша доля” .

Найбільша подяка належить ся мі­
сцевому парохови, о. Д. Хомякови, який 
певно працює для добра нашої парохії, 
і дякоучителеви п. Д. Камінському, що 
не жалує нї праці ні' труду в народній 
роботі'. їх старанєм основано аматор- 
сько-сьпівацькпй кружок „Боян” . В ко­
роткім часі, бо протягом одного міся­
ця, приготовив п. Д. Камінський згада­
не представлене. Як зачуваємо, то не­
бавом відбуде ся друге представлене.

Надїємо ' ся, що незадовго будемо 
мати свою власну добре вишколену ор- 
хестру. Інструменти вже закуплено і 
наука відбуває ся правильно.

Амат.-сьпівацькии Кружок „Боян” 
починає рівнож приготовляти ся до ве­
личавого концерту, щоби гідно відсьвят- 
кувати ювілей 100-лїтних роковин на­
шого Кобзаря Тараса. .

Парохіянин.

На здогад буряків.
Був собі на сьвітї такий народ, що 

веї сусїди на глум казали: „хитрий на­
родець” . І тішили ся людоньки, що во­
ни хитрі, бо не уміли розчовпати, що з 
них сьміють ся. З великої хитрости поді­
лили свій край на шматочки та пішли хи­
тро стогнати у чужих ярмах. Коли їх 
другі визволили,, хитро дали себе обдури­
ти і позбули ся майна, землї, усього. Ко­
ли вже не було на чім обстати, спонука­
ні голодом, забрали ся в чужі землї. На 
новій стороні поталанило. За важку пра­
цю дали їм стільїсо, що не були голодні 
тай босі.

Та на сьвітї нема раю. Згодом при­
викли оті люди до думки, що не всюди на 
сьвітї треба вмирати з голоду. _ І за 
тим стали помічати, що й на новім місци 
не зі всім гаразд. Раз якось при якійсь 
оказії зійшли ся, стали балакати. А вже 
до балаканя, то се був єдиний народ. А 
кождий на вииередки хитрійше від дру­
гого. Бувало нї один одного не вирозуміє. 
Так хитро напутано, що ніхто не розбе­
ре, а іі сам бесідник перед собою самим 
так хитрить, що і сам не знав би сказа­
ти, що, де, та куди. Така'вже- була у того 
„хитрого” народу поведінка.

Не знаю, якою штукою та яким ро- 
бом таки порозуміди ся на оттих сходи­
нах, що —  мовляв —  не зле було би ЖИ­
ТИ, коби спровадити зі старого краю аку; 
ратного, свого дохтора. І рада в раду на­
писали письмо,, а иебавком і лїкар приї­
хав. Гей, як зраділи! Ого! кажуть, се 
наш, справедливий дохтор, усю школу 
має. Се не цирулик тутешнпй, що добре 
й зуба вирвати не вміє. А до того ще свій 
чоловік. На якийсь часок усьо ішло склад­
но. Лїкар знав своє діло і помагав у хво- 
ротї (недузї) як найліпше.

Але по кількох місяцях ся одностай­
ність остогидла краянам. Стали рівняти 
своє житє і дохтора. Один при зелїзї, дру­
гий при шуфли, третин у копальни, усї 
при тяжкій роботі, лише дохтор ‘сам самі- 
сенький білоручка. .Возьме торбигіку, по- 
иукає, змірить пульс та термометром го- 
рячку, aj6o ножиком протне сюди чи ту­
ди, тай вже по роботі'. А гроший збере 
де-де більше чим при тяжкій праци! Не 
зіпріє, все файно ходить, файно з’їсть і 
мешкає' Д- оттой білоручка!

СтаііИ „кікувати” . Дочув ся і(йрулик, 
що щось' варить ся між хитрими, метнув 
ся туди й сюди, .мутдти воду. Йому й не 
диво, бо дохтор йому бізнес иідорвав. І 
знахорка, що знала замовляти та воро­
жити, після- найстарших і найновійших 
способів —- і та Ьнступнла отворто яко 
ворог лїкара.

. А привід до отвертої борби вийшов 
т а  того. Захворі.'іа дитина на дифтерію 
Батько хотів заві звати дохтора,. так су­
сїди не дали. Порадили цирудика. А він 
по правді тілько знав ся на медицині’, що 
сліпий на книжцї читати. Він мав цілу 
фіру всяких патеитовнх ліків, один ну-

стій шин від Другого і на в під мі шив 
2—3 фляшок на всякий олучай. Він ра-' 
хував на сильну природу „хитрих” , ко­
трі нераз мимо його ліків таки перемага­
ли хоробу, а тодї він хвалив ся, що то ч<;- 
рзз него хорий подужав. А коли вмер, то 
таки знав „хитрих” приповідку, котра 
кавчала, що „оттак йому вже було на ро­
ду написано” .

Звичайно патентові ліки .дитині не 
помогли, дифтерія почала дусити. Побіг- 
і ч і  за знахоркою. Не помогло нї замов- 
л.зване нї скидане угля. Аж як дитина 
к >нала, покликали дохтора. Той зараз 
с азав, що за пізно, але на всякий слу- 
ч.ай встрикнув антітоксину дитині. — За 
г.!зно! Дитина вмерла.

« Гей, як счинила ся буря! Дирулик 
всюди бігав та казав викликуючи проти 
j; >дичів: „Добре їм так, відправили мене, 
а взяли різуна. Зарізав же їм різун ди­
тину!” *

А знахорка кого здибала, приставала 
тай солодко каже: „Та то, знаєте, чи 
Фесько чи Орино — як на котру випало
— як я побачила, що той різун в живе 
тіло голку пхав, то волів би був мені но-. 
>:.ем в серце!”

А був між ними один, як звав ся. не 
з::аю, що мав здоровий голос і через тс • 
чималу повагу між „хитрими” . Бувало 
г : зареве: „я є справедливий чоловік! ме­
не слухайте!” — так перекричить ціле 
з Горище.

І тепер, коли зібрали ся „хитрі” на 
п -хорон, чи там но похороні на „комаш­
ню” , серед гамору рознесли ся слова: „Я 
е справедливий чоловік, мене слухайте!”
А що при здоровім голосі' був у него і 
здоровий кулак, усї замовкли. І став він 
горлати на веї заставки: „Чи правда, що 
ми бідували?” — Усї зітхнули: правда!
— „Чи правда, що ми працюємо тяжко 
в’д рана до ночи?” — Усї знов потакну­
ла. — „Чи правда, що у нас руки чорні 
в'д роботи, а у того заволоки дохтора бі- 
л'?” — Усї похитали головами. — „Чи 
правда, що той різун із нас лше, нашою 
к рвавицею ситий, обутий, запоміг ся?”
— Знов збори закивали в єдно головами.
— „Чи правда, що то всьо, що я доси 
глзорив, то чиста, справедлива правда?”
— І знов слухачі притакнули, хто голос­
но,-хто кивненєм голови. —‘ „А коли я 
усьо досї правду говорив, то і <$ буде 
правда, а то, що як самі видите, сей чо­
ловік дитину утратцв.” — Тут родичі зза 
ст віжого болю по утраті дитини занесли 
сі плачем. Мякші серцем, побачивши пла­
чучих і собіж сплакнули. І сам бесідник
і. двернув ся* ніби із великого сііівчутя 
та ніби рукавом отирав слезу, яка ані 
р;*ш на очи не хотіла виступити. Колиж 
хі'иля зворушеня минула, торочив горлач 
дмльше: „Ну, а хтож її убив, того анге- 
л: ка, ту дитинку, потїшеньку у батька, 
у матери. Хто осиротив нещасних роди­
чів, хто позбув їх радости і підпори на 
старість?”

Тут вже настав такий плач тай рев, 
іго не'мож було довпіп і час успокоїтигь 
П омаді. Але всьо минає: і плач і радість 
мають свій конець. Колиж уже веї до 
схочу виплакались, знова почуло ся: ..Я 
є справедливий чоловік — мене слухаіі- 
к  ! Так отже веї видите ясно, як на :і.о- 
л, :uf. що тим розбійником, який збавив 
■дгтину, не є ніхто инший, а білоручка 
дохтор. Клятий дерун! А ми його, як до­
брого, запросили до себе. Кровопійця і 
різник! Гадаю, що за всіх мовлю: иа гак 
з ним!”

Зі всіх сторін гучні брава та оклики: 
славно! По сім бесіднику мов горох роз- . 
сі.пує ся з дїравого решета, так посипали 
Ся бесіди одна по другій.

Один .оскаржував дохтора, що ие хо­
тів йому пявок поставити; другий, що 
від давпа мав звичай з весною собі кров 
пускати, казав, що дохтор не тільки не 
вчинив задосить його бажаню, але що 
й< го висьміяв, кажучи, що сс крайна глу- 
пота і самовбійство; третий скаржив ся. 
щз дохтор вирвав йому ковбасу з рук, ко­
ли по тифі йому їсти захотіло ся — 
одним словом, не було скаргам кінця. Ма­
ми скаржили ся, що діти пощішів, а то 
прецінь вольний край тут не „мус” ді­
ть й калічити. Другого на падачку ,»е ви­
лічив, лисому волосе не відоросло, один 
випалив око, а дохтор не зробив, щоби 
провидів — з усіх сторін скарги тай 
скарги.

А скінчило ся на тім, що ро&буренші 
народ, по горячій нараді і по кількох чар- 
ксх на відвагу, юрбою пішов до помеш- 
каия лікаря, поруйнував усю обстаиову. 
понищив усї „струмента” та ліки, а са­
мого потурбував чимало і прогнав від 
себе.

Остали по нинїшний день „хитрі” із 
цгруликом та знахоркою. Богато стає ка- 
лїнами, богато вмирає задля браку прав­
дивого дохтора, але ..хитрі” кажуть: 
„що робити, видно так було на роду на­
писано” .

II. Сіщіушинсоннй.
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К А Л Є Н Д А Р .

Ч Е Н Ь.
ІУІ'ЬКІ СЬВЯТА Іс.ст.

І| (З-ильвевтря пани рим 
11 і Малпхії пророка 

Смі'шр ,̂ 11 Апостолі»
Н І Перед Прооьвіщ. Нлш-чср. Бог
П 1 Богоявленіе Господ. (Йордан)
В f ('ойор сьв. Івана Хрестителя
С j  Георгіл. Кяіл. і Домни

ревннх нервів і самої очеревної. викли­
кано КО Л ІІО іШ СМ  К о р а о . ІЯ .  Хотячп УНПК- 
ііутн хороби, на.it';киті, сильно обанда- 
;кувати живіт, щоби запобічн иероеува- 
шо кишок з місця па місце, а щ м са­
мим і дразиеню у.'і.іа черепних нервів і 
очеровтіої. ( ’р'-ДсТВО се НІЧОГО 111' ко­
штує:. тож • по за шкодить його енробу- 
п а ти .

ступі гістерії. Ку иї втік др. Ґрабошіч, 
не відомо. 6 чутка, що пробу нас и одній 

прішадіпіх заграїшчннх міецоиостпй. 
де хоче підпити ся грон» в рулету. Па 
львівськім теренї зустрінула його вже 
по утечі ще одна честь. А саме поклика­
но ііого на присяглого судію it найблиз- 
1ІІІІІ каденції. ОЧОВИД.ПО, що др. Г. З тої 
чести ..зрезпґнував’’.

С В О Б О Д А

З Америки,

ку
ІЦО

_  Нещасливий рій 1913 в Ню Йор-
Статнетика міста Ню Иорк виказує, 
в р. ІМ  Я згинуло 302 люднГі під 

ко юсами автомобілів, з 108 під колоса­
ми’ трамваїв. Число жертв з причини 
автомобілів зросло в порівнашо з р.
I<)pj 0 81 випадків. Переведені слід­
ства” віншують, що причиною так ве­
ликого числа випадків о\ла нооі юрож- 
па і скора їзда шоферів. В зіючній мірі 
навннплн тут і полівінні орґапн, які 
надто лагідно карали провіши шоферів.

_  Почтова реформа щодо переси­
лок пакунків. Від І Січня є. р. ні йшло 
в жито ново розп о ряджене в справі пе­
ресилки пакунків черо:і почту. В перших 
двох полосах (зонах) піднесено _вагу 
почтових пакунків з 20 фунтів па ->(). а 
в дальших полосах з І і фунтів на 20.

— Десять мілїонів долярів для ро­
бітників. .Товариство виробу автомобілів|тіівиого ..Граждашша 
„Форд Мотор Ко” в Дітройт, Міч., ого­
лосило недавно тому заяву, в якій при­
знає своїм робітникам співучасть в зис­
ках сего підприємства. Підвнсшенє 
платні робітників винесе річно около 10

: мілїонів долярів. Після сеї нової си­
стеми буде ВИНОСИТИ найнизша_ денна 
платня пересічного робітника $5.00 за 
8 годин праці, коли до тепер плачено 
всего $2.25.

— Оригінальний занлад. Минулого 
тижня мали джерзиеітеькі громадяни 
неабияке видовище... На одкні з голов­
них улпць, що веде з Ню Йорку через

’ Джерзн Сіги до Нюарку, явило ся двох 
сильно зарослих мужчин, які КОТИЛИ.110- 

‘ иеред себе величезну бочку. Бочка ма­
ла сильні клепки, сковані кількома гру­
бими зелїзними обручами і два двпжи- 
мі дна (затвори). В середині сеї бочки 
була постіль для двох людий і двох со­
бак. Коли згадані два мужчини явили 
ся з сею своєю оригінальною домівкою 
(себто з бочкою) на улпцї, повстало за­
раз коло них величезне збіговище. А 
що бочка своєю довжиною сягала від 
хідника аж на середину улпцї, то вона 
стала перепоною в комунікації і через 
те полісмен арештував обох властите­
лів бочки і відвів їх на поліцію. На всі 

і запити по.тїційноґо урядника подорожні 
■> не вміли дати ніякої відповіді! і аж ири 
* помочи товмача можна було прийти з 

цими ;к» иорозучіня. Виявило ся іменно 
що оба мешканці бочки є Італійцями, 
які задожили ся з одним віденським то­
вариством, що перейдуть довкола зем- 

, еьку кулю, котячи поперед себе бочку, 
яка мас їм служити за мешканє. Цілий 
земський г.іьоб мають обійти в протя­
гу 12 лїт, а коли сего в означенім часі 
доконають, дістануть нагороду в сумі
0 тисяч долярів. Через цілий час по­

дорожі їм не вільно стричи волосе анї 
иа голові анї на бороді і не вільно жо-

і брати. За те вільно їм и])іщяти від ко- 
небудг, добровільний даток за ті штуч- 

іі, які їх дві малі собачки показують, 
ба Італійці мають лише по двайцить 
лька лїт. а номішо того їх бороди ся­
ють їм до пояса. Свою подорож довко- 

еьвіта розпочали таки з Відня на 
хід, переїхали Атлянтик і тепер по­
тіли свою бочку аж до Сан Фран- 
ско. Там сядуть на корабель, нереї- 
гть океан Спокійний і підуть через 
ібір аж на міоце свого оригінального 

закладу — до Відня.
1 — Нове средство проти морської

хороби. Одною ;; найбільших неирнєм- 
Ьостіш підчас їзди кораблем є так зва-
і на морська хороба. яка викликує від- .. ......
даване і загальне ослаблене орґапїзму. и.иіілатпв д-рови 1. доиерьа, коли розіп- 
Сю х фобу спрцчннює безііереривие ко-Ішла ся вістка про утечу адвоката, ие- 
либане корабля, і майже кождий подо-jреканав с# лихвар, що упав жертвою 
рожпий мусить її перейти. До тепер лї-іе.нріпіі<»го обманьсґва адиоката-гуляьн. 
кар' ьк і штука була безсильна, щоби за- бо підписи на векслях були иофа.іьпю- 

Ьобічи тій хоробі; всякі ліки показали|і;ані. Д-ра Ірабовнча довело до неща- 
ся безуспішними. І стя гуляще жито. Він мав дорогі і чи-
Г В послїдннх часах оголосив лікар•слолні знайомства серед жіноціва та 

яр. Марот результати своїх дослідів над І був постійним гостем у львівських льо- 
ю хоробою і подає средство, якимікалих легкої запави В оеіанннх часах 
її. і".і усунути її причину. Ліком про- лучнло ного знакомегво з сепарованою 

ти см * хороби Є спосіб ЧИСТО технічно-1Я І'НКО Ю  урядника котра оулц вже роп 
№ дщч111 >ї на т\ 1111. Причиною морської ХО-І героін̂ иі одної роман ГІІЧНИЇ історії га 

I, U , ( Г)е::1Піетаі1ЦЄ ф .Ч ЗН РН Є  'узда че-1 мило не покінчила самоубийсп'ом В Ііри-

ЗІ старого краю.
— На ювилейний дар Іванови Фран- 

К0ВИ зложено з днем 27. грудня I і.) ІЗ  
і.а вкладкоr.v ьнижочку ..Дністра" ч 
8000 — К. і 8.025.20.

— Першу нагороду, велику золоту 
медаль признали судії київської виста­
ви нашому Союзові! ревізійному, під я- 
кого патронатом обіслали наші кооне- 
I ативіїі товариства київську виставу. (

— Нові нафтові жерела. В Пере- 
пшську, до.іиис.ького ноиіта. показала 
ся в двох законах кпиячка в скількости 
2—3 ваґонів денної продукції в глубннї 
225 ме'фів. Кицячка в своїм складі має 
богато'бензини, єсть отже дорожша як 
в. Бориславі. Коли взяти під увагу об­
ставину, що кошти добувана невеликі 
і що серединок» теренів переходить 30- 
лїзішця, то можна сиодїватп ся, що рух 
нафтовий зверне ся до Перегннська. До 
тепер в Перегине!>к\ є 11 законів, з тих 
! закони продукують кішячку. а з пи­
тих сподіють ся властителі продукції 
вже за місяць.

— З побуту галицьких ..Росіян” в 
Петербурзі. Один з галицьких кацапів 
пішов недавно до редактора коіїсерва-

кн. Мещерського 
і наплівшії йому кону нісенітниць, про­
сив о нособія для голодних на рублі ка­
цапів. Кн. Мещерський, вислухавши но- 
нрбніайка, відповів йому, що коли в 
Австрії є пить мілїонів Москалів, то во­
ни вже самі потрафлять ся якось ула- 
днти без помочи російських р,едакторів. 
генералів і „Гражданина". Почувши та­
ку відповідь, галицький кацап спустив 
ніс в долину і виніс ся.

— Учительський семинар в Мука- 
чеві. В біжу чім році буде в Мукачеві о- 
творенпй державшій учительський се- 
мпнар з інтернатом. Громада Мукачева 
н; означила на нього 150.000. К; таку | 
саму суму дав на ту школу мукачівський! 
адвокат Іван Недецькпй.

— Нові крилошани мукачівської-е- 
пархії. В мукачівській єпархії були іме­
новані три нові крилошани, а саме о. 
др, Василь Гаджеґа, нарох унґварської 
церкви, другий о. др. Селен Сабов, про­
фесор теольоґічної школи, а третий о. 
др. Юрій ІПуба, також професор теольо- 
гічної школи. Неділя", видавана на 
Угорщині, запевняє, що кандидати є 
горячими покровителями та приятелями 
нашого народа.

— Обманьства при бранці. В Буда­
пешті арештовані’) лікаря Ті на. котрий 
■.;а гроші яко окружний лікар уцільню- 
і а в иопнеовпх від військової служби, о- 
і'олошуючи їх нездібними. Так увільнив 
17.000 пгіипсовпх. Заробив на сім 700.- 
000 Іі.

— Утеча польського адвоната. 0-.
етапними днями утїк зі Львова молодий 
поліський адвокат, др. Владпелав 1 ра- 
иович, що мав канцелярію при ул. Ко- 
стюшка 4. Допустив ся він цілого ря­
ду обманьств та спроневірень. Др. Іра- 
б о ini1! в старанях о мамону фальшував 
також підписи на векслях. Сума, на яку 
с пошкодовапі ріжні особи, неревисшає 
С.О.000 It. Перед самим ..від'їздом’' зі 
Львова натягнув молодий адвокат в ду­
же спритний спосіб одного з найбіль­
ших лихварів у Львові Филнпа С. і за 
його гроші утїк зі Львова. А саме пі­
знав др. 1. сього есконтера до своєї кан­
целярії та ’ н])ЄДложив ішму інтерес- з 
одним богатпм властителем земельних 
іібр. який потребує сейчас позички 24,- 
000К. гДр. Ґ. улад,не, ся в той спосіб, що 
і к раз' в хвилі, коли обговорював з е- 
( коптором сей інтерес, ирпнїс. ЛИСТОНОС- 
норучаїочнп лист з векслямн оогатого 
ьмїєнта. .’Іпхвйря нересьвідчнло се про 
чистість інтересу і вій ласий иа вели­
кий зиск, ирнняв Вереді на суму 24.Ш0 
т,’ за квоту 17.000 U, які слідуючого дня

(с е  і 
да-

3  широкого сьвіта.
— Чума в Росії. В часі від 6—8-м. 

м. занедужало в Уральську па чуму но- 
чаїх 7 осіб, а померло І І осіб. Від по­
чатку вибуху сеї пошестп занедужало j 
308. а померло 303 осіб.

— Мілїонове завіщане на шпиталі'.
Недавно помер африканський мілїош 
ІОлїи Вергер. Перед смертию записав 
він льондоиським шпиталям 2 міл. дол.

— Аеоропляном на весїле. Недавно 
відбуло ся в Берліні' весїле доньки звіс­
ного „короля вугля", мілїонера Фрід- 
лііндера-Фу.іда, з сипом англійського 
лі,орда Родесдей.і. ІІа весілю. яке ко­
штувало сотки тисячіи марої;, явили ся 
представцикн цілого фінансового сьві­
та. Молода дістала в посагу маєток вар­
тості! поверх 100 міл. марок.

Брат молодого, який перебуває на 
острові Мальта, снізпнв корабель і від- 
буь подорож аеропляиом з Мальти до 
Франції, щоби приїхати на час па слюб 
свого брата,

— За 3 копійни. Якийсь 3. Рабнпо- 
кпч з Кшпинева заплатив в 1011 р. по­
даток о 3 копійки менше, як’, належало 
ся. Херсонська податкова палата зажа­
дала даилати, але її ішеьмо мандрувало 
два літа по ріжнпх урядах, бо Рабипови- 
ча ніяк іі(> можна було знайти. За топ 
час .акти о 3 копійки податку виросли до 
І кільоґрама. ваги. Вкінци податковий 
иадзиратель заплатив свої 3 копійки і 
відослав акти до херсонської податкової 
палати. Однак звідтам зажадали ще 2 
кой. кари, отже надзиратель буде при­
неволений і сто кару заплатити, як схоче 
збутії ея клопоту.

— Понусані скаженим товаришем. З 
Бильна телеграфують: До тутешного 
пастерівського іпститута зголоспло ся 
24 ученпків реальної школи в ІІнняку, 
покусаних своїм товаришом. якого вку­
сив скажений пес. ..

— Ненадійно відзискав зір. В селї 
Злата Корона в Чехії проживай 55-літ­
ним чоловік Яида, який 8 лїт тому на­
зад зовсім ос'лїи. Сими днями стрінув 
його сусід, який ізза якоїсь там супе­
речки дуже ненавидів Яиду і ударив слі­
пого з такою сплою, що той уиав без 
чувств, зранений сильно в голову. 
Прийшовши до опамятапя. Яида на ве­
лику радість прозрів. Очевидно удар в 
голову так- нодїлав на відповідні нерви, 
що нещасливець відзискав зір. . Іїкарі 
заінтересували ся дуже сим рідким слу- 
ча\;м.

— Наслідки згуби льоса. Урядник 
екепедіційпого бюра в Терстї, Фраіщ 
Кульга пек, купив недавно льос італій­
ської .II отер,>ї добродійності!, який вн 
грав онодї 200.000 лїрів. Коли Кульга- 
неї; зголосив ся по виграну, пересьвід- 
чив ся, що згубив льое. В нотатці мав 
записане .піше число сего льоса. Тому, 
що не міг виказати сп льоеом. виграної 
йому не виплачено. Кульгайек тим так 
переняв ея. що відобрав собі жите. Мав 
13 роки і походив з Відня.

— Стипендії для подорожуючих до- 
внола сьвіта, До розігорядимоети росій­
ського міністра просьвіти зложив жі'р- 
гводавець, який бажає остатп незвіеннм. 
12.000* рублів на дві стипендії для по­
дорожуючих довкола сьвіта. Степендії 
іі|)изначено учеинкам або учителям, ро­
сійським підданим, на подорож з ре- 
чиицем 15 місяців для обзнакомленя з 
уелівямн соїпяльного і культурного жи­
тя з відвідуваних країв, а з окрема, для j 
обзнакомленя з народним вихованим і 
образованєм.

— Страшні наслїдни балкансьної 
війни. Як великі жертви людського жи­
ти коштувала балкапеька війна, вказує 
на се ста’пістика наеелепя поодиноких 
здобутих країв. Мужесвке населене сеї 
части Мацедоиїї, Що припала Болгарії 
чп’.иіло перед війною 175.000, по війні 
виносить всего 42.500. В болгарській 
Трапії позістало з 104.000 мужеського 
иаселеня лише 225.000. В окрузі Му- 
стаїра Наша, де борба тре вала довгі ча­
си. лишило ся всего 1.000 мужчин, хоч 
їх число перед війною виносило поверх І
зз.ооо. _ ;

Іі деяких ІНШІЙх здобутих Провін­
ціях число жертв с є ще більше. Що­
би сї краї повернули до давної людностп 
і добробнту, треба ждати цілі десятки 
їїг. Належить тут згадані, іцо богато 
турецьких родин переселило ея підчас 
війни до Малої Азії.

> . : * ■ -  • і *  
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Попід гору Гаррас- 
фель.ісп в Саксонії 
(Німеччина) веде до­
волі довгий зелїзіш- 
чнй гупе.іь. (іноді Ііе- 
реїздив СІ!М гміельом 
пасажирський поїзд, 
тягнений двома маши­
нами. Параз обірвала 
ся скала і засипала 

льокомотпвн, а з 
ними кілька зелї’.іни- 
чих возів. Поверх СТО 
осіб зіслали убиті або 
поранені. На нашім 
образку видно одну 
магніту впстаючу з 
під гру іін заваленого 
тупелн». Побіч бачимо 
кількох люднії, ню 
порають ся коло роз­
битого поїзду, витяга­
ючи з під, ска.іьпВХ 
звалищ нещасливих 
подорожпііх.

Революція в Мексику.
По борбі під Охінаґою.

Охінага, 5 січня. Ґенерали армії 
Гуерти. Кастою і Салязар, заявляють, що 
їх і.000 армія заняла дуже доб[)е ета- 
ноги'ще і може еьмі.іо ставити чоло хоч- 
бп 10.000 війську ребелянтів.

Ген. Білля від'їздить на поле борби.
Хуарез. 6 січня. Генерал військ кчш- 

ституціоналїс.тів Фр. Білля виїхав з 
Хуарез-до Охіпаґи, де особисто обійме 
команду над військами річ'хмяитів, що­
би І.овестн до успішного кіпця борбу 
федералістами.

Гуерта стає на чолі армії.
Вашінґтон, 6 січня. Доносять, що! 

Гуерта наміри: утворити з недобитків 
своїх військ 30.000 арЧію і обняти наді 
нею иров'Д. Щоби однак відповісти ви-і 
могам закону, зложить йому повірену 
диктатуру В користь теиерІШНОГО 
стра. судіннпцтва.

Ґен. Білля перед рішаючою борбою.
Пресідо. Текс., 9 січня. Генерал Біл­

ої збираї: і і;опц(чітрує війська ребім'яц-'' 
ті в в одну сильну армію, щоби з цілою 
силою вдарити па Охінаґу. В кількох 
днях сподіють ся рішаючої борби дід 
((хіпагою.
Злучені Держави скріпляють сили про­

ти Мексика.
Вашінґтон, 10 січня. На мексикан­

ські водії відплинуло знова 4 воєнні ко­
раблі з залогою і великими запасами 
жигпоетп й мунїції. Мінїстер маринар- 
кн Дапє.іь мав заявити, що вкоротцї від­
плине туди ціла перша ескадра, а в ній 

і'і два дредпо'ш. Також і на границю ви­
слано знова значні відділи війська для 
скріпленії пограннчиої сторожи і ґар-

! НЇЗ.ОНІВ.

МІНЇ-

Побіда ген. Віллї під Охінаґою,
Пресідіо, Текс., 11 січня. Ґен. Білля 

ударив з цілою сплою на становища фе­
дералістів і прогнав їх за границю Злу­
чених Держав. Місто Охінаґа піддало 

І СЯ іон. Віллї без опору. Богато мунїції 
і і запасу живности иолншнлп федерал'й 
|сті!, існуючи жито в утечі до Злучених
,, (ержов.100 Акеринанцїв впало жертвою рево­

люції.
Вашінґтон, 7 січня, •! достовірних 4.300 федералістів втікло за границю.

жеро.і доносять, що в часі трнлїтіюї ре-і Презідіо, Текс., 12 оїчня. 2.800 жов- 
волюції в іМек(чн\'у згинуло поверх 100.1 нїріи з армії Гуерти, між тим 0 ґенера- 
амерпкансьіліх підданих. В послїдпнх! дів, 'переступило границю, утікаючи ие- 
ді-.ох літах виплатили Злучені Держави! род ребедянтамн. Пограїшчиа сторожа

іме[)икаиська розброї.іа дезертирів.300.000 дол., щоби допом'очи своїм у- 
богим підданим пег.еселити ся з Мекси­
ка до Злучених Держав. Від початку 
революції-i виїхало з Мексика 70.000 А- 
мерпканцїв, остало не більше як 5.000. 
Американські капітали, вложені і! ріж- 
ннх.'підприємствах в Мексико, виносять 
900 міл. доларів#
Нарада американських відпоручнині».

Вера Нруз. 8 січня. Прибув тут з 
міста Мексика відпоручнпк Злучених

ьрім сего прииуло поверх 1.500 цивіль­
них людий, переважно мешканців міста 
Н.хінаґа. Нужда між ними страшна. В 
голоді Гі холоді мусять ночувати під го­
лим небом. К-омандаит американської 
сторожи відніс ся до Вашіштону з 
просі бою о поміч для нещасливих Ме­
ксиканців.

НА ФОНД „РІДНОЇ ШКОЛИ” В ГАЛИЧИНІ
зловили Різдвяну жертву, желаючи при сій на-

їержав О’ІНофнессп, щоби НІДОЛТИ ігодї “  приятелям і знакомим Щасливого Но- 
1 1 , т - вого Ропу:Д ш иом  .Ішдом. ..іМихаило Угорчак .................................  $1.00

, | |( ,1'!Семен Пдловський ........... j ......................$1.00
Ііад ію іь  СЯ, що •>лучепі гдоржави Нромі сего зложив п. Михайло Угорчак з тої 

під/ймуть якиіїсь рниаючии крок в мок-1 самої иагоди на Фонд Просьвітний в Америцї 
(чікаиськіи справі. |$1.оо.

спільну ктінференцію з 
приватним відпоручником про
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Гроші треба посилати в реджістровавіїн ли­
пі,, або через експрссовий або почтовпй молі ор- 
Jep. Моні ордер, то в грошовий переказ, котрий 
дістанете від почтара або аґента на експресо­
ві»' офісі, пішдіть на нашу адресу, бо без того 
ми не годні гроший дістати.

Дописи просить ся писати лишень на одній 
стороні картки. Дописи, непригожі до друку, пи­
щить, ся, наколи з гори не було зазначено, що 
жадав ся їх звороту і не було залучено марок 
на зворот.

' За всТ оголошеня (адвертайзменти), 
поміщені в „Свободї” , Редакція не від­
повідає.

Хто викликує борбу?
■ VII.-ш

В ч. 34 „Свободи” (з 20. серпня 
190S) находить ся на 1-щій стороні звіт 
вибраної, на конвенції P. II. Союза 
депутації, що їздила на авдіенцію до А- 
постольськоґо Делеґата у Вашінґтонї. Сей 
звіт має титул: ..Депутація P. II. С. на 
лослуханю. у Апостольського Делеґата в 
Вашінґтонї” . Се послухане відбуло ся і;а 
дни 16. липня 1908 р. Депутація ,вручи­
ла- Апостольському Делегатові! (Фалько- 
иьому) письмо від P. Н. Союза. з відпо­
відними резолюціями. Між иншим ска­
зано було в тім письмі, що Руський На­
родний Союз, принявши засадничо ха­
рактер гр.-католицький, стояти-ме тим 
/самим неиохіггно при своїм греко-кат. 
єпископі;'виславлений був в нїм осуд чор­
ної діяльності! наших мальконтентів, які, 
виступаючи краЙно ворожо проти епи- 
окрпа.но.схав̂ еного найвисдиш Архівреем 
вселенської церкви, наносять неславу і 
шцібу не лише церкві нашій, але загалом 
І̂ ЇЛІЙ - Церкві вселенській; містилась в тім 
Ішсьмі Просьба., щоб Апостольський' Делі-:-' 
IjftT/̂ iroMir b своєї сторони нашбМу.епд- 
екопови усунути всї ті колоди, які сто­
ять в дорозі до організації нашої церкви.

І
пін знає, що то біда і тому за бідним на* 
[кідо.м стоїть. Він иїколи «е хотів три­
мати я панами і па то не люблять єго ті, 
що’хотіли ба над народом панувати. Він 
хоче порядку, заказати здирство і крив­
ду. він хоче нам усїм добра. Горніть ся 
проток до P. Н. Союза, бо з нами Бог. 
Божа сила і істина бго сьвята” .

В у. ЗО ..Свободи” (з 5 серпня 1909) 
находить ся горячий поклик па шкільно- 
просьвітне віче, скликане осібним коміте­
том (Дм. Андрейко, Осип Стеткевич, Іван 
Цариляк і Андрей Ґела) „'в порозуміню, 
і волею і за нрипорученєм нашого Вла­
ди іш" до Філядельфії на день 15. верес­
ня 1909 р. Під сим покликом читаємо ось 
такі слова єн. Ортинського:

..Читаючи висше наведену відозву, я- 
ка виринула з поміж самого народа, а 
яку иредложено'нам до осуду — годї не 
зрадувати ся нею. Відозва ся доторкає 
пекучої справи, іменно нашого шкіль­
ництва. Ми не маємо шкіл, бо нема'відпо­
відних на Америку сил учительських. 
Старокраєві сили .не надають ся нам по 
тій причині, що не знають анґлїйськрго 
язика, а годї отворити школу без учи­
теля сего язика. Русинів, які би могли 
учити по анґлїйськи і по руськії, ми рів- 
нож не маємо, а прйнайменше нема учи­
телів кваліфікованих. Так отже порядоч- 
на школа у нас майже неможлива. — 
Щогк робити?- Кілько то наших діточок 
ходить до ріжних щкіл. а однак з тих 
шкіл нема і не буде пожитку ані церкві, 
анї руському народови, анї самим ді­
тям. Научать ся читати і писати по ан­
ґлїйськи (руського зовсім не будуть зна­
ти) і з тим пійдуть до фабрик або до 
майнів. Добре і се діло, що бодай знають 
читати і писати по анґлїйськи, а однак 
чому ті діти не могли би стати учителя­
ми або учительками по наших школах? 
— Коли-б ті діти відповідно підготовле­
но, они могли би заняти становиско учи­
телів і учительок скрізь по цілій Амери­
ці між руським народом. — *Як, де,- та 
кого приготовляти на се взнесле дїло, се 
якраз питане, котре мусить бути точно 
обговорене на спільній нараді американ­
ських Русинів. — До сої спільної на­
ради кличе нас весь руський народ, кли­
чуть нас доростайчі діти, кличе нас на­
ша совість і* сумна будучність нашої цер­
кви та народа в Америці. — Ми свари­
мо ся безпотрібно, а в тих сварах і гні­
вах і не видимо, як внедовзї станемо 
зовсім обдертими жебраками. Хто не має 
своїх -шкіл і здорової власної просьвіти, 
той вічний жебрак, до того ще і сліпий.

Тож весь народ, всї наші братства, 
всї організації винні взяти живу участь 
в тій нараді гнокінчити успішно се най- 
важнїйше дїло. — 3 нашої сторони доле­
жить ся всіх СИЛ, ІЦоґ)Н допомочи ру­
ському народови в Америці сотворити пи­
томе огнище правдивої, здорової і хо- 
еднної нросьвіти. — Філадельфія, На., 
f  Сотер. Кп;” .

, Заповіджене віче відбуло ся в озна­
ченім часі і випало доволі імпозантно. 
Прсзкдунав сам єпископ і він вийшов 
Також одноголосно головою новооснова- 
ного; товариства „Просьвіта” . В повіче- 
вій статі п. н. „В гору знамя!” (гл. 37

С В .0 Б О Д А

Але ми, для яких Ваша душа - повна 
болю а серце кріваве — ми наче сі дїти 
до своєї неньки, простягаємо ід Вам в 
любови благальні долоні. А чіаші серця 
клонять ся до стіп Ваших —

в сей день великого Вашого Сьвята, 
—  Що (і і нашим найбільшим сьвятом.

А душі наші шлють чисту молитву 
перед престол Небесного Отця: * 

хай Господь подає Вам довгі — дов­
гі літа проміння .своєї ласки — кріпке 
здоровлє, золоте щасте,

хай усе терне на Вашій дорозі від 
діюсь розцвите ся кріслатнм барвінком, 

а любов Ваша й терніия хап зродять 
ясщій сьвіт долі для Вашого нещасного 
люду.

В 2 ч. „Свободи” (з 13 січня 1910) 
читаємо на першім місци заголовної сто­
рони ось таке урядове повідомлене: „Чле­
нам P. II. Союза і Його Гол. Урядникам. 
При нагоді .сьвят, Рождества Христо­
вого і Нового Року наспіли на мої руки 
від їх Нреосьвященьства. нашого Вла­
дики С. С. Ортинського слідуючі стрічки: 
„Високопов-ппй Пане І Отсим складай) 
на Ваші Руки щирі желаня Веселих і ща­
сливих сьвят, та сьвітлого, успішного і 
багатого в плоди душевні і дочасні Но­
вого Року. Сї желаня передаю через Вас 
всім тружеиникам на ниві народній, т. 
є. Урядови Руського Народного Союза і

;/* „ЇЦле наше послухане - і читаємо -1 чйелк» „Свободи” з' 23 вересня 1909), чй 
г'При йінци згаданого звіту — тревало біль­
ше чим годину. Ми зауважали, що Аіі.
Делегат відносить ся з як найбільшою 
йрихильностию до нашої церкви і нашо­
го еписвопа і рад би бачити, щоб наші 
Церковні діла увійшли як найскорше на 
атастиву собі дорогу і як слід упорядку­
вались, а говорив з нами так сердечко, 
гіціро і отверто, як ми сего ніколи й не 
подівалясь’

Вибраний на.Х. гол. конвенції гол. 
нредеїдатель P. Н. С„ Д. Капітула помі­
стив в 35 ч. „Свободи” (з 27 серпня 
190#) „Слово до всіх членів P. Н. Союза” , 
яке кінчать ся отсими Словами: „Нехай 
ІНИВЄ' P . Н. Союз! Нехай живе гр кат. 
обряд!1 Честь Високопреосьвящонному 
першому почеТному членові! і покровите­
леві! Р. Н.Союза! Нехай живе робучий 
руський народ в Америці!”
t Почавши від 29 ч. „Свободи” (з 1G 
липня • 1908), в офіціяльній рубриці Р.
II. Союза н. н. „Справи Союза” помішу­
вана стало на першім місци отеї слова:
„Покровитель і почетний член P. Н. Со­
юза: їх Иреосьвященство Стефан Сотер 
(іртинський, перший руський єпископ Іі 
Америці” . .
‘ В  35 ч. „Свободи” (з 27 серпня 

1908) находимо статю „Сусіда” п. н.
„Насть кому честь!” У тій статї говорить 
щ наперед про деякі разячі надужитя го­
ловних урядників „Соединенія” , а відтак 
про заложене братства P. Н. Союза в Вай- 
тшг, Іпд., до якого приступило на по­
чатку 24 угорських Русинів," котрим об­
ридла рфботд уряду „Соединенія” і „Дм.
Р. ВЬспіика” . Ся стати кінчить ся осі,
+ация покликом: „Горніть ся. брати із Душа Ваша у іцерть налита безконечною 
Угорщини, до Руського Народного С#вн.!люб$рю до люду.

таєно, між иншим ось такі слова: „По 
виборі виділу і урядників їх Преосьвя- 
іцеиьсгво, Ен. С. С. Ортинський заявив, 
що як першу підмогу і жертву на цїли 
товариства „Просьвіта” жертвує свою ка- 
мішицю положену на Франклін Стр. в Фі­
лядельфії,' вартості! 0000 дол. Неумов- 
каючі оплески і оклики „Слава!” були 
нагородою сеї княжої жертви даної без- 
користовно для добра нашого люду в А- 
зіерицї” . Жертвований еписк. дім при­
значено відтак на продаж за помочию ті- 
нзтів по одному долярови. На річ фонду 
„ІІросьвіти” зібрано на вічу $119.00, по 
вічу надіслано ще $54.00 (о. Вас. Грив- 
нак 50 дол. і Семен Козак 4 дол.) — 
разом $173.00 (гл. ч. 50 „Свободи” з 
23 грудня 1909).

В 1-ім (різдвянім) числі „Свободи” 
(з 6 січня 1910)' находить ся фотогра­
фія їх Нреосьвященьства Стефана Со- 
тера Ортинського (в церковних ризах), 
а під сою фотографією осі, такий при­
віт:

Архипастире й наш Владико!
І  ПОПИ Й о г о  « б и л и . . .  Ш ф В О М у ч е Н И К іІ ..

ІІСЗили градом камін я і зломами скель.
Бо він нїс ясний луч відвічної П|ив- 

ди у душі ПОВНІ ГНІДЛЇ, ГОЛОСИВ КрОЮ(ПЬ 
і божс<*ьку любов СО}ДвМ твердншм І'їі- 
міня.

І кров Йоїм і ьВ ,тя тому рубінами 
обагрила иемлицю...

Владико —• наш Батьку!
Ви йдете у люд наш несучи йому в 

дарі як хрусталь чисте своє серце.
А з нього пливуть слова кротости,.бо

єго достойним Членам. Нехай Христос 
благословить посів на руській землици, 
а Єго сьвята Ласка нехай підпомагає 
зріст засіяного зерна любови і едиости 
братньої. —- Сьвята злука в благословен­
нім добрі дочаснім дає спромогу лекшо- 
го осягиеня добра вічного, — Дай Боже, 
піддержуючи перше, дійти до другого! — 
Христос раждаї; ся! — Слуга во Хри- 
стї — f  Сотер, Еп” . — Дїлю ся з на­
шим загалом сими дорогими серцю кож- 
дого щирого Русина і вірного сина своєї 
сьвятої церкви базканями, і рівночасно 
складаю в імени усіх членів P. II. Сою- 
за нашому Архипастиреви і Князеві! як 
ііайщирійшу подяку за всю їх доброту 
і так дорогу нашим серцям память. — 
Дмитро Капітула, Головний Предс. Р. И. 
Союза” .

* На днях 20—23 вересня 1910 р. 
відбула ся XI. гол. конвенція P. Н. Сою­
за в Клівленд, 0. На сїй конвенції брав 
участь через усї чотири дни покрови­
тель і почетний член P. Н. Союза: їх 
Преосьвященьство Стефан Сотер Ортин­
ський. що був рівночасно і звичайним де­
легатом (з одним голосом) 239 відділу 
P. Н. Союза (Бр. еьв. Георгія в Філадель­
фії). Його вибрала була конвенція до ста- 
тутбвої комісії, іцо мала переглянд'тн 
статут P. II. Союза і поробити в нїм 
відповідні поправки та зміни.

b  (Чіравоздаіш духовного отця Р. 
ТІ. Союза, Всч. о. Мпхаіла Балога, но­
туємо тут за конвенційним протоколом 
отеї стрічки: „Потверджень еиовіди не 
вимагав від член:в P. II. Союза тому, 
бо єсть сьвяго переконаний, що члени 
„Союза” суть людьми чесними та та­
кими, що.від них не потреба жадати 
примусової еиовіди, коли воші самі тон 
обовязок сповняють зі зглядів ХрИСТІ- 
янськйх.' До „Свободи” не дописував, 
позаяк уважав „Свободу” за часописі,, 
котра має займатись справами народ­
ними, політичними а . не церковними. 
Для справ церковних ,є „Дуншастир” . 
Уважає за нетактовне постунованє о. 
директора в справі шчіоміщеня дониснй 
д. Ардана, позаяк сї дописи по містили 
ніщо противного гр.-кат. вірі — а вдру­
ге тому, що коли мож було містити в 
„Свободі” про „Копець сі,віта” — то 
чомуж допнешї д. Ардана не мож було 
помістити?*) Дальше уважає за непо- 
трібшін і цілковито злишннп уряд олія 
духовного, бо і так ІІреосьв. Владика 
с його покровителем” .

На пишім місци сого протоколу чи­
таємо таке:

„Третин день засідань, 22. вересня. 
По отворешо заеїданя і прочитаню про­
токолу З нонередпого ДНЯ І1р£Ч)СЬВЯІЦЄИ- 
ний Владика Кир Сотер Ортинський я- 
ко нредеїдатель статутової комісії нред- 
клада.': слідуючі параграфи до зміни:
§ 1. Артикул І. має звучати так: „На­
зва сеї організації о: „Греко-католіщь- 
кйй Руський Союз в Америці” — V, -,ко- 
рочешо „Г. - К. P. С.” По анґлїіїськн: 
„The Greek Catholic Kuthenian J ’nion 
of America” в скорочешо „ (1. С.тІС С.” 
— Над сим внесенем вявязалась ожив­
лена дискусія, а наконець заряджено 
поіменне голоеоваие. Внесеш; сі1 пе­
рейшло 218 голосами іцюти 69” .

В слід за зміною сего напважиїй- 
шого иараґ])афу мусїлн консеквентно

підлягти зміні й имші відповідні пара­
графи, а оконечниґі .і.ислід усіх тих 
змій був той, що наша народна органі­
зація перемінила ся па організацію кон­
фесійну.,

Мнмоходом згадаємо, що .на сіп кон­
венції було двох неиравпнх делегатів, 
а се о. Ващминш і о. В. Балог.

ВГІЗНШГТЙ ВВІВ

Но довгих літах ярма й певолї іі])обу- 
щв ся наш нарід, коли в р. 1848 цїсар- 
ьк'іій патент оголосив знесенє панщини.
Здавалось, то нарід, пробудившись з 
довгого сну, скорнетас зі свободи і ніде 
скорим кроком до розВою. щоби не ос;'га­
ги позаду ииіїшх народів і надробити 
все те. що досн занедбав.

Так іцож?! Свобода заскочила наш 
нарід зовсім несподівано. Нарід не був 
за се відповідно приготований. Довгі лі­
та панщини зробили своє, вони витисну­
ті глубоке пятно недолі. Нарід темний, 
без просьвіти, позбавлений всякої висшої 
народної ідеї, Не було сьвідбмих проводи­
рів, а ті. що брали ся проводити народом, 
самі не мали ясно виробленої гадки, якою 
дорогою повести нарід до ісрасшої будуч- 
ности. Деякі інтелігентні чинники нашо­
го народа зовсім стратили надію в мож­
ливість народного відродженя і шукали 
спасеня для него в- злуцї з Москалями 
або Поляками.

Лишив ся нарід без опіки і проводу, 
зданий на ласку й неласку ворогів.

Користаючи з невідрадного ноложеня 
нашого народа, вороги стали кувати но­
зі кайдани, щоби його скувати єіце силь- 
нїнше чим кайданами панщини. Во])огн 
добре знали, іцо прийде час, коли нарід 
упімне ся о свої права і с̂тане до борои.
Тому треба було користати з хвилі, як 
довго нарід є темний і незорґанїзований.

Маючи в своїх руках і власгь і впли­
ви, Поляки старали ся убити всякі про- 
сьвітні і політичні прояви житя в на­
шім нараді. При тім пізнали вони, що 
свою,ціль тоді найскорше осягнуть, коли 
підкопають економічну підставу нашого 
народа.

На руку Полякам пішли іі Жиди. Всі 
каси, вся торговля і промисл. отінили 
ся в руках ворогів. Т настали тяжкі часи: 
царство лихви, обману і визиску. Край­
ко здеморалізований нарід попадає в роз­
пуку і в іііяпьстві шукач розради. Легко­
душно обдовжуе своє майно, яке опісля 
на лїцитації. за півдармо набувають воро­
ги. І часто лучалось таке, .що колишиий • 
господар ставав жидівським наймитом на* 
своїй власній батьківщині.

І в тих часах загальної зневіри і 
розпуки продирають ся крізь хмари лу- 
чі краешої будучности: просьвіта і по­
літична еьвідомість нашого народа. На­
рід виховує з поміж себе, провідників.
Провідники, які вийшли з народа, які 
разом з ним терпіли, зрозуміли; що ніяк 
нам надїяти ся на адміч других, але тре­
ба оперти сн на власних силах народа.

В р. 1868 повстає у Львові перша у- 
ісраїнська організація, матір українських 
культурних і економічних організацій, то- 
зариство „Просьвіта” . Головна задача се­
го товариства — се національна самостій­
ність нашого народа і піднесене культур­
ного та економічного житя широких мас 
■народних. Від, основана „Просьвіти” пі­
шло відроджене галицьких Українців, як 
масовий національний рух.
' В смих початих ставила „Просьві-j ,,,ЛОШІОЮ 

та за свою, ціль ширене національної ощадності! і \ її. 
сьвтдомости через науд.-просьвітие пі­
знаване народа і через видаване відпо­
відних понуляїших книжок для народа. і 
Однак скоро зрозуміли провідники нашо-І - Краєвий

Ч. З

ґаиїзація е оперта на підставах спіль­
ництва, кооперативи. В слід за тим наші 
економічні організації не є організація­
ми, інтересами поодиноких .подий, але 
ь.іаспостию цілої суш і.п,пости, цілого 
народ, а.

Щоби познайомити тутешну пашу су­
спільність з економічною організацією, 
подаємо короткий огляд наших дотсчір- 
ріишпх здобутків на економічнім поли.

НРА6ВИЙ СОЮЗ РЕВІЗІЙНИЙ.
Голошііім осередком самостіііного у- 

ігьаїїіського ’ спільництва в Галичині є 
ґ’Ллрііство Краєтій Союз Ревізійний (о- 
сч()в. в 1 9 0 3  р . ).

Задачею сего Союза є: переводити ре­
візії в союзних спілках і союзах; засту­
кати інтереси спілок перед властями; 
основувати нові спілки і союзи; упра- 
вальнене дїло- і книгововбдетва; виедну- 
і.анє ііредйту для спілок: уряджуваїн: 
!v\ pciи для виобразованя урядників, сьми- 
г.уваня зборів і з’їздів в справі спільниц­
тва; видаване статистики з розвою спі­
лок; видавайг: економічної часописи і
.'■ТіІІЖОК і пр.

В склад управи Кр. Союза Ревізійного 
входять предстазителї наших економіч­
них організацій. Від початку його осно- 
г.аня до тепер є головою сего товариства 
д-р Кость Лешщький.

З кінцем 1911 р. належало до Союза 
Ревізійного 5 фахових Союзів з 50G 
спілками з 105.293 членами. Власний м<і- 
•єток (резервові фопдії і уділи) виносив 
напад 7 мілїонів корон, вкладки оіцад- 
сости — 2G мілїонів корон, уділені по­
зички — 35 мілїонів корон, касовий обо­
рот — 283 міл. корон, товаровий оборот 
— 24 міл. — На добродійні цїли випла­
тили вони в р. 1911 — 58.486 корон. 

Краєвий Союз Ревізійний видає дві
економічні фахові часописи „Економіст” 
і „Самопоміч” під редакцією Андрія Жу-
л.
ФАХОВІ (СПЕЦІЯЛЬНІ) СОЮЗИ 

СПІЛОК.
Кожда спілка відповідно до її обсягу 

т.їланя мусить належати до дотичного фа- 
ового союза і Ер. Союза Ревізійного; 

лише спілки, котрі покищо не мають 
і'їіеціяльного союза (пр. дахівкарські, мли- 
! арські і т. д.) можуть належати впрост 
11 Кр. Союза. Ревізійного.

До тепер числимо 5  фахових союзів: 
Кр. Союз Кредитовий, Кр. Союз спо­
живних спілок „Народна Торговля” . Кр. 
Гоюз госп.-молочарський, К. Союз діл 
збуту худоби і Кр. Союз госп.-торг. 
спілок.

Краєвий Союз Кредитовий (основ, 
в р. .1895). 6 він центральною Касою 
і фаховим осередком для кредитових 
спілок. Задачею Союза є займатись і 
вести організацію кредитових спілок, у- 
дїлювати їм кредиту і поесредничити г. 
кредиті між спілками а великими чужи­
ми фінансовими інституціями. Власний 
маєток Союза ви н о с и т ь  поверх 1 міл. 
п, вкладки ощаднеє ги — 2і/, міл. К.
< 'оюз уділив спілкам позичок на квоту 
З міл. К. До Союза належить 112'спі­
лок.

З більших спілок кредитових нале­
жить згадати Тов. взаїмного кредиту 
„Дністер” (осн. в р. 1895), який удї- 
-іяз позички членам обезнечетшм в „Дні­
стрі” , головно на купно землі. З кін­
цем р. 1912 числив „Дністер” 5908 
членів, маєток власний — 474.000 К. 
вкладки ощади. — 3,683.000 К, уділені 
позички — 4у2 міл. К,

Всіх спілок кредитових було з кін­
цем 191L р. 343. Осідком їх є передо­
ве їх міста і місточка, відтак села. їх 

задачею є збиране вКладок 
люванс дешевого кре- 

іДиту,, щоби хоч в части за побіч п жи­
дівській лихві.

Союз споживних спілок
™ народа, що лише нарід економічно сш(ь-1 „Народна Торговля” . G се найстаршії

Нашим оокрортелеи русьйиіі, гр.-кат. 
І'іть'ои, наша кість і крон! Він це з па

Ої-ж, що 
поииа гнилі

*) До речі згадаємо, що посіуію- 
ваиє директора друкариї, о. ІІоиятипіи- 
на, супроти Ардаиових доиисий і цир­
кулярів одобрив вповні гол. уряд Р. Н.

ніш може устояти ся перед силою воро­
гів. І В 1891 p. ТОВ. „Просьвіта” роз­
ширює свою діяльність на економічну 
область, через закладанє по селах позич­
кових̂  кас, крамниць, шпіхлїрів і пр. 
Отеє, були перші кроки до нашого еко­
номічного відродженя.

В яку сторону треба було справити на- 
ШУ економічну діяльність, на се вказали 
найбільше пекучі потреби народа: обо­
рона перед лихвою, оборона перед визи­
ском в торговлї і промислі. Відповідно до 
се™ поступала і розвивалась наша 
помічна організація.
. З огляду на се, що до кождої еконо­

мічної організації треба відповідних ка­
піталів, а в нашім народі не було так бо- 
гатих одиниць, котрі могли би розпочати
діло на власну руку, —- зайшла конечна,  ̂ ІІІІДІЛ Щ(| т т  ,;і 1ЬІ1І 
іТ Л ьт т ї * Я  S K,H1 Kanlm™’ лучити, організації стане „Народи;

організація (основ, в р. 1883). Діюсь 
числить вона 18 складів в більших мі­
стах східної Галичини і є осередком 
торговельного руху. Заннмаб ся вона 
організацією споживних спйок. яким 
ї’Оставляс дешево добірний товар. В р 
І'-И І вішоспв торг в „Народній Торго- 

21/> *міл. К, власний маєток — 
iKs.000 К, вкладки до обороту — 777,- 
000 К. > ІІерзонал занятий при „Пар. 
їор-гов.и ’ виноснії 124 людий.

До „Народної Торговлї” , як Союза. 
еко- j належить 90 торговельних спілок, кріп 

того богато Спілок оголошено, кот|>их 
єще ие нринято. Сї СПІЛКИ ЯК і ПНІ!п 
крамниці чптальпяні та просьвіпн за- 
купили в ]■>. 1911 в „Народній Торго- 
влї за 1 міл, К товару.

G надія, що нрн дальшій уччіінініі;
Торговля’) їх серця з каміня а душа Союза (хибною заявою до Хвальних;їх в більші, щоби перевести успішно якусь !тггінпї!їІт-.вТ̂ ?Р * ар<’ДНа *,,|H'0J.U>! 

, голоі'яп голосом великим: j Братств і Членів P. Н. С„ поміщеною економічну орі'адїаацію Т якпч і ге г>\ іо і .і гої.арів для спілок. Коли •>--*
^ а а [̂ г г т ............ ....у  'V;:, иш.м‘ч'
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принятю нових членів, сеиретар віддїлу І 
,втяга$, нандищіа в книгу метринальну|після слідуючої табелі:

^ОСГ/7

гованя) то мусимо иртаиати, що доте- 
. иерішна праця принесла вже великі у- 
спіхи.

Краевий Союз господ.-молочарський
(основ. 1907 Р- » Стрию). Діяльність!
молочарського Сокш полягає на on- 
гаиїиації молочарських спілок, достпр- 
чуканю їм машин, організації чбуту ма­
єш. фаховій контролі і обслу'.и спілок. 
vVi-іюьашо дешевого кредиту спілкам 
‘на будову молочарень і закупно худоГп.

Молочаї еі.киґі Союз удержує н біль­
ших містах (Львів. Перемишль. Стан.т- 
і’лавів. От ііт п і> склепи дія нр»дажк т>:и- 
ела. До CoKwa належало в 1911 р. П  
молочарських спілок, які перероби пі 
поверх б міл. лїтрів молока, .і чого о-' 
держалн 250.000 кґ. масла. За моло .-о 
виплатили членам Щ> міл. К.

Молочарство має перед собою вели 
ку будучність. А коли воно ЯК СЛІД Єї не 
не розвинулось, то причини належить 
шукати в браку зрозуміня ваги сього 
промислу серед загалу селян та госпо­
дарські відносини в краю, де великі со- 
іпари землі, наеовиск і сіпожатин ст >- 
ять неужнтками. Коли селяни зрозумі­
ють користи сього'промислу і відповід- 
но у ладять свої господарства, то мо­
лочарство дасть богаті жерела доході:?.

Нраєвий Союз для збуту худоби (>-
снов. в р. ПН І). Задачею Союза є ср- 
ґанїзація спілок для збуту худоои, по­
середництво, в спродажі! худоби і беч- 
рог, удїлюваиє кредиту на закупно ху­
доби і безрог і т. п.

Кр. СОЮЗ ДЛЯ ЗбуТУ ХуДОбіІ ПОВСТ’В
з інїціятиви Тов. „Сільський Господар” .
В р. 1911 належало до Союза 56 спілок 
для збуту худоби. В 1911 р. вислали вт­
ни через Союз 73.600 штук худоби і 
безрог на иозакраєві ринки. Членам іп- 
нлачено 5,300.000 К.

Зорґанйованє торговлї *безрогаі.;и 
було для нашого селяньства дуже пе­
кучою потребою. До недавна назначу­
вали згіннпки ііїну після вподоби, се­
лянин не мав ніякого нншого способу 
збути свого товару і мусів віддавати за 
ціну, яку йому вони давали. А коли зні­
жить ся. що Галичина доставляла ти­
жнево на заграничні ринки 15.000—20,- 
000 штук, то кілько гроша остало ся 
в кишені посередників!

Кошти удержуваня Союза іюкриЕГ- 
ло « цїлости' ніиїстерство рільництва.

В послїднім році вивіз безрог в на­
слідок елементарних нещасть знач:о 
підупав, але є надія, .що коли повер .е 
нормальний стан, то ся галузь торгів­
лі мав перед содою велику задачу і 
будучність.

сплн 2Ц  міл. Іл. Небавом акційний капі­
тал ма•; оутп 'ЦІдиисшеніїй на 3 міл. К. 
Основний акційний капітал зложили в 
великій части наші кредитові «іілки.

Руська Ш.адниця ( і? Перемінили, о- 
снов. в р. і906). Служить для льоко- 
вапя капіталів тгуоличнпх інституцій, 
церковних фондацій. сирітських і т. п. 
С се інстигуц'я, яка має пупілярпу по­
руку і стоїть під контролеві держави. 
З к. р. 1912 стан вкладок іцшоснв о- 
коло 6 міл. І». Щадниця тдїлис гіпо- 
течні позички і кредит спілкам. Фонд 
ґаранті'йшій ЧЛОЖН ІИ спіі ік іі

Тов. взаїмного обезпеченя1 „Дністер"
(основ, н р. 1892). Товариство оиира- 
еть ся на взаїмностн і має на цїли ви­
нагороджувати своїх членів за шкоду, 
понесену від огню. Вартість веїх 272.-
000 поліс з к. р. 1912 виносила 312Ц 
м,:л. І». За 20 літ істнованя виплатив 
„Дністер’’ за 27.600 шкід суму I5V. 
міл. К. Резервові фонди вйносцлп 3,- 
350.000 К,

Тов. ..Дністер” відграє дужо важчу 
ролю в економічнім житю галицьких У- 
країнцїв. Воно дає удержанє 13('> уряд­
никам. виплачує річно около г/4 міл. 
К провізії агентам та уділяє значні за­
помоги- иросьвітним, гуманітарним і ин- 
шим .інституціям.

Тов. обезпечень на житє і ренти 
,.Карпатія” (основ, в р. 1911). В пер­
шім ронї дїяльностн числило товари­
ство 1260 обезиечених иа \квоту около
1 міл. К. Первісним оеїдком сего това­
риства було місто Чернівці, на послід- 
них загальних зборах перенесено його 
до Львова.

Спілки під Патронатом краєвого Ви­
ділу. При краєвім Виділі основано в р. 
1899 економічну організацію під на­
звою Патронату для спілок рільничих. 
В р. 1912 належало до Патронату '102 
українських спілок ощадности і пози­
чок і 25 спілок молочарських. Маєток 
власний спілок ощадностин виносив т ь  
верх 1 міл. К, вкладки ощадности 7 міл. 
К. уділені ПОЗИЧКИ'?1/ ' міл. К.

Краевий Союз госп.-торговельних 
спілок (основ, в р. 1911). Сей Сопз 
має на цїли вести торговлю предмета­
ми потрібними в сільськім господа р­
стві, займати ся збутом збіжа і овоч і, 
доставляти збіже і нашу для військ» 
організувати того,рода его’лкп і иерег ■>- 
дити в них технічну контролю. Союз є 
рівночасно синдикатом тов. „Сільський 
Господар” .

За два роки діяльності! виносив є- 
борот поверх 2 міл. К. В нослїдн::х 
роках переводив Союз заномогову а::- 
цію державну, доставляючи по зниже­
них цінах збіже' селянам нотерпівнтгм 
в наслідок неурожаю і впливу рік.

В двох роках істнованя зорганізує-в 
Союз 4 головні склади (Львів, Пере­
мишль, Коломия і Стрий) і 28 самостій­
них спілок.

Крім сего належали до Союза Ре­
візійного безиосередно і спілки иншс- 
го рода. Належить тут згадати фіна :- 
сові інституції, як, тов. „Земля” , к :- 
тре заннмає ся парцеляцією ґрунт'в 
поміж наших селян, тов. „Народна Г<‘- 
стиншіця” , яке удержує в власнім кя • 
І'ядї готель. Видавнича Спілка .,Дїл(. " 
Укр.-руська Видавнича Спілка, ./Гру’ 
— робітна біля і жіночих одяг’в, „До­
стана” — торгрвля і робітна церковних 
риз та приборів, 2 шевські спілки, 
млинарські, 8 дахівкарських і ир.

САМОСТІЙНІ ЕКОНОМІЧНІ
ІНСТИТУЦІЇ. 4

Крім 511 спілок, належачих до К і. 
Союза Ревізійного, маємо, єще инші е- 
кономічні інституції, які основані пі 
відмінних підставах як спілки, але ' ї- 
сно з ними лучать ся, їх підпомагаю:!, 
і доповняють економічну організацію.

До тих належать:
Земельний Банк іпотечний (основ, 

в р. 1910). С се акційні- товариство з 
основним акц. капіталом 1 міл. К. Банк 

' сей має головну задачу уділяти деіи '- 
вий гіпотечпиіі кредит на довші л’га 
Ші/>—50 літ). Крім сего уділяє в:н 
кредит спілкам. За два роки істноватіл 

; УДІ&іив він гіиотечтшх позичок на квоту

Отеє був би короткий перегляд тіа- 
ншх здобутків на поли економічнім. На. 
лежить єще згадати, що товариств*' 
„Просьвіта” ,і „Сільський Господар” , ,я- 
кі хоч ш; і: фінансовими інституціями, 
беруть рівпож живу участь в економіч­
нім житю. Тов. „Ііросьвіта”  удержує 
лпсіратора чптальщших' крамниць і 
кас; задачею ' його є перемінити їх г 
зорганізовані спілки. 'Гов. . „Сільський 
Господар” , який г$ає на цїли піднесене 
добробуту селян через ведене раціо­
нальної господарки, дав почин до осно­
вами Союза для збуту худоби і Союза 
госн. торговельних спілок, а тепер за­
ходить ся коло основана спілок для о- 
безпеченя худоби. Бачимо отже, що всі 
інстптуц'ї творять одну велику Цілість 
і в спільній праці себе взаїмно допов­
нюють. ( 

Властива планова праця на еконо­
мічнім поли припадає на иоєлїдних де­
сять лїт. А'коли зважимо, що паш на­
рід убогий і мало єще просьв'чений, то 
всеас таки осягиені успіхи можемо па- 
звати дуже великими здобутками на тій 
ниві. ' ' "  

Про значінє і вилив економічних ін­
ституцій на розвій народного житя вза­
галі поговоримо в слідуючім ЧИСЛІ.

РІДКІСТЬ, Я К О Ї  щ е не було В P. Н. Союзї 
в Ймерицї! Кождий член організації 

повинен кориетати з ееї нагоди 1.

У ЗВІСНУ РІЗІМЙ ЗВИЧАЙ В АМЕРИЦІ. З 
СЬІТІ НОВОГО РОКУ - Oil ДРУГІМ РОБЛЯТЬ т и  

II

ВІДВОРОТНА СТОРОНА 

ДАРМОВИСА.

"і я*
: ..т.

Сего року Руський Народний Союз 
бажає зробити різдвяний і новорічний 
дарунон тим членам, нотрі на се заслуг 
жать. Таку річ годї купити собі на плей- 
зї; а не дістанеш її у великім місті по 
склепах (сторах). Таних предметів не 
п̂родають, a P. Н. Союз дасть за дармо 

нождому членови P. Н. Союза і то під 
’дуже догідними услівями.

Ось тут с гоміщені образцї, нотрі 
представляють: прегарний дармовис до 
зигарка і шпильку до краватки.

Шпилька золота з вирізаним напи­
сом P. Н. Союза в снороченю. Дармо­
вис е двоякого рода: бронзовий і сріб­
ний, на прегарній скірцї із стриженим
волосом.І ''

Дармовис є кольораваний тревалими 
фарбами (емалїований). Він представ­
ляє герб галицької Руси-України і від­
знаку P. Н. Союза, а довкола має на­
пис:,.^ нагороду за щиру працю орга­
нізаційну 1914 р.” На відворотній сто­
роні є дві руки дружно Слдетені і напис 
в українській і англійській мові: „В 
лучности сила” .

■ Шпилька має вартість $1.00, але та­
кої шпильки не дістанете в ніякім сторі 
за ті гроші. Дармовис з бронзу має вар­
тість $2.00, а срібний $3.50. Але таних 
річий ніхто не продає за гроші в P. Н.

: V '
Союзі. Кождий член дістане сї. да­
ром. коли на се заслужить. Ш :ч т̂ еба 
робити, аби заслужити собі на'сій рід­
ний і прегарний дарунок? Прс'.ауг. ува­
жати І

Кождий член P. Н. Союйі 
придбає ТРИ нові члБни до Р. 
за від 1. січня до 1. марта 191,4 А'* 
стане в дарунку золоту шпильку. - *

Хто придбає ПЯТЬ нових члс :ів до 
P. Н. Союза від 1. січня до 1. марта 
1914 р:, дістане в дарунну бромовий 
дормовис.

Хто придбає ДЕСЯТЬ нових членів 
до P. Н. Союза від 1. січня до 1. мглта 
1914 p., дістане в дарунку срібні:.І Дар- 
мовис.

Імена членів, котрі придбають від­
повідне число нових членів до P. Н. Со­
юза або в инший спосіб прислужать ся 
добрим ділом для розвою P. Н. Союза в 
Америці, будуть записані (окрім сих да­
рунків) в „Золотій Книзі” P. Н. Союза, 
Про сю ннигу буде небавом мова на сто* 
ріннях нашої часописи.

Щоби нашим членам помочи заслу­
жити собі ка сей прегарний памятновий 
дарунок, подаємо понизше спосіб і ін­
формації, як організувати нових «Пів­
нів до P. Н. Союза в Америці.

Я К  О Р Г А Н І З У В А Т И  Н О В И Х  Ч Л Е Н І В ?  
Р. н.Кождий член ІР. Н. Союза, котрий І За члена від 21 до ЗО лїт 

хоче організувати нових членів і в той; За члена 31 літ 
спосіб заслужити собі на памятновий j | |  J.JJ
дарунок та різночасно стати ся діяльним |.д̂  члена 34 л-,т 
членом P. Н. Союза, має зголосити: да цдена 35 лїт 
ся до місцевого секретаря,P. Н. Союза;За члена 36 літ 
свого відділу і має Ьзяти собі відповід-; За члена 37 лїт 
не число чистку денлярацій. Коли вже^За члена 38 літ . . . . .  
член буде мати в сваїх рунах денлярації, ^  J JJ ■ • • •
має піти по гавзах, або при роботі, заба- За 1(лена від ^  д0 ^

За члена від 43 до 45ві і т. п. і вписувати нових членів до Р. 
Н. Союза на денлярації. В тих місце

ЮЛЇЯН П АВЧАК
68 N. 8th St., Brooklyn, N. Y.
РУСЬКИЙ ХАРАКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО РО­
ДА УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ­
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНА ПРИНИМАЄ . НАЙМЕНШЕ I I  

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

Аґокц’н корабельна І Бю р о  пвресипки грошнй

ДМ. КАПІТУЛИ
(Предсїдателв P. Н. Союза) 

продає шифкарти па иайлїпп іі ЛІНІЇ по цінах иоіі 
цаш чиих і пересилав гроші до веїх частий сьвіт 

н короткім чве ї.—  П о т іт ь  аа адресу:
DM1TRO KAPITULA, McAdoo, Ра.

Телефон: Orchard 7430. Адреса:
44 Іст 7 улицй, Ню Йорк.

Народна Канцелярія
М. ЛИСЯК І КО.

1. Полагоджує нотаріяльно - конзулприї справи старо- 
країні, військові, цивільні 1 карні.

3. Народив бюро праці,
j>. Книгарня. * . ї ї—З

Родимці: Свій до свого!

. . .  $0.50 

... 0.75 

. . .  1.00 

. . .  1.25 

. . .  1.50 

.. .  1.75 

.. .  2.00 

.. .  2.25 

. . .  2.50 

... 2.75 

. . .  3.00 

... 3.50 

.. .  5.00
Члени на половину посмертного (кля- 

востях, де нема єще відділу P. Н. Со- Са Б) платять тане саме вступне як і 
юза, старати ся заяожити новий відділ | члени на ціле посмертне, 
до P. Н. Союза. П(} інформації, як ор-: Окрім вступного належить побрати 
ґанїзувати новий віддїл — пишіть до; від новоприступаючого члена єще отеї 
го, „редо. „а адресу: Mr. D. Kapitala. j « | * » Р  ,  V і »  гра-

ку до вписуваня місячних вкладок 10 
ц.; крім сего всякі инші належитости, 
яких вимагає місцевий віддїл.

З новим кандидатом треба піти до

Box 565, McAdoo, Ра., або до о̂л. ре- 
нордового секретаря,: Р. 0. Box 76, Je r­
sey City, N. J .  1

На деклярації можна вписувати нож- 
дого здорового Русина або иншого Сла-1донтора. а донтор має оглянути нового 
вянина без ріжницї віроісповіданя, муж-j кандидата і виповнити лікарське сьві- 
чину чи женщину. котрі могуть стати і доцтво, як приписують §§ 209 і 267 ста

ФА'РІУГ'ГЛ 'І Єоли ш}кабте готової і до- 
*  *- M L J t J . .  gp0j  фав м ц, доп ієщ іЇ і на 

сплату, то прошу улатпгь до мене Маю землі 
в ціні п:д 3-JU0 до 8й.).00 акер майже в комс 
дім стайтї в Ацорпаї і в Канаді в кусниках 
в'Д 10 акрів аж д ‘ 1X00.* 00. Напишіть, де
хочете купити фарму мі зрядю і і к ве,и-.ку 
а я відв(.в м Вам сольдо.

Щ  Міл, К а « » » ,  кредиту „ І Н  N « Е в .  S E N  I U Т 0 W 1C Z 
кам на 3 міл. К. Вк.шдіш ощади. ічню-| р» ^01 Grand Ave., Chicayo, ill.

. і. '■ f

тута P. H. Союза. Член, котрий приєд­
нає до P. Н. С. нового кандидата, має 
підписати ся на лїкарсьнім сьвідоцтві 
за сьаідка і бути присутним у доктора.

Кол|4 jBĤe тан денлярація буде ціл­
ковито виповнена, член має віддати ви- 

. . nAtunufi п-.-г повнені деклярації і зібрані гроші мі- 
дидата чи кандидатки вст’ п “ п с-1 ÎTj jсцесому органїзаторови P. Н. Союза (ко-

членагяи P. Н. Союза згідно з § 204 стат. 
P. Н. Союза і котрі не перевисшають 
45 літ ікитя.

Член, котрий виписує деклярації 
новим кандидатам в члени P. Н. Союза, 
має взяти від новоприступаючого кан-

ян приписує отсей параграф P. Н. Со­
юза:

§ 207. Кождий кандидат, хотячий 
вступити в члени P. Н. Союза, має за­
платити віддїлови для P. Н. СоЮза, 1

трим є місцевий секретар P. Н. С.) до­
тичного віддїлу.

Коли уже то все готове, місцевий 
організатор (секр.) віддає на слїдуюч 
мітінґу свого віддїлу деклярації враз

кожде товариство, котре вносить прось-1 вступним і иншими вкладнами від но- 
бу о принятє, має заплатити P. Н. Сою-|возорганїзованих кандидатів предеїдате- 
зови за нождого члена приступаючого;леви віддїлу до евентуального принятя 
на ціле посмертне (кляса А) при під- зголошених кандидатів. По одобреню 
писувакю деклярації. або просьби о, ври- принятю нових членів, 
нятє; вступне

а їх деклярації відсилає враз з розме- 
том до гол. фінансового секретаря P. Н. 
Союза. Імена тих ч/іенів, що занялись 
органїзованєм нових членів до P. Н. 
Союза, місцевий секретар має виписати 
на відповіднім бляннетї, нотрий буде ви­
сланий до кождого віддїлу Р;; Н. Союза 
з Америці' Гол. Урядом. На тім ^янне- 
тї треба докладно виповнити імена' чле­
нів і кілько котрий член зорганізував 
нових кандидатів. Так виповнений блян- 
нет (друк) треба заслати по першім 
мартї 1914 р. до Гол. Уряду £./Н. Со­
юза на адресу: Р. 0. Box 76, Jersey- 
City, N. J .  По отриманю сего блянке- 
ту Гол. Уряд P. Н. Союза вишле кож- 
дому членови таку нагороду, на яку він 
собі заслужив.

На сім місци просить ся місцевих 
секр. і організаторів P. Н. С., щоби за- 
няли ся сею справою і заохотили своїх 
членів до праці' в місяцях: еїчни і лю­
тім 1914 р. бели котрому секретареви 
забракне денлярацій, нехай сейчас на­
пише до гол. рекордового секретаря, а 
той, що буде треба, — вишлб.

Тож до праці, П. Т. Члени P. Н. Со­
юза! Потрудїть ся трохи для добра рід­
ної організації і руського народа в А- 
мерицї!

Желаємо Вам доброго успіху у Ва­
шій щирій праці! Най не буде одного 
члена в P. Н. Союзї. нотрий не заслу­
жив би собі на сю памятку, на сей ново­
річний дарунок! a ®jj

ДМ. КАПІТУЛА, В  І
* гол. предс. 1\ II. Союза. , ' '

МИХ. УГОРЧАК, 
гол. рекорд, секр. Г. Іі. Союза.

С. ЯДЛОВСЬКИЙ, 
гол. фіипне. секр. P. Н. Союза.

А. ШАРШОНЬ, *
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Можете прийти /ю ве- 
линих гроший. розпрйдукі- 
чи иояопатонтовакий при­
лад до сапалюза <н цигар 
і циґареток. Коікдий ку­
пить його el/f Сйс. Сіі :іа- 
палоничка с дужо прак­
тична і rpydo нїильована. 

іііаші агента продають Ух 
по 50 цнт. Пришліть нам 
20 цнт. марками, а ми 
Вам вишлемо одну наоказ.

Н. Hcffmnn &  Co. 
237 Е. 12th St. 

New York, N. Y.

(New Jersey 
N EW A R K

Paterson 
Jersey City Camden mum плдтіїчі- vztfm sz.л’.ісячних вкладок, можна дістати в друкарни 

„Свобода“ |по цїнї 7 цнт. штука. “®а -фд

Д-ра Рі'хтера
Раіп-ЕхреІІег

Усуває всякі болї. як: ронматпзм. 
аодаґру і цевральґдо. 6 ломітшш 
ородотвом'проти паралїжу сус.та- 
віз і мускулів, як також, на іших- 
неия і легкі рани. Скоро усуває 
-персхолоду, іифлюепцу і болї 
горла. Запобігає запалсню лег­
ких, усуває докучливі болї (ру­

дий, ГОЛОВИ 1 зубів. 
Чотири до иять крапель до одної 
склянки води дасть Вам згаме-
ІШ Т1Ш  Л ІК  Іір О Т И  ІіС л К й д  ДОЛОІ\<ЦЇ

востиіі горла. 
Ужпваточи стало 4 краплї до од­
ної шішшкп води, усунете корчі 

колудкові і зл.в травлене.
Сей правдивіґй лїк находить ся 
тільки в такій коробдї, яка. тут 

представлена. 
Вистерігайтесь численних на- 

слідувань.
25 і 50 Цнт. бутелька у веїх 

аГггпках.
F. Ad. Richter &  Co.,

74-80 W e lling ton  3 t, New York, N. Y .

ш
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Д И ВІТЬ СЯ, ЩО СЕ НОВОГО!
Се перші Різдвяні сьвята, які сьзлткувгли руські «ольон'істи на першій Руськім КольонЇЇ в Мілвіл. Н. Дж. А яку веселість і при­

ємність мали загрошені гості, котрі поз'їздились на сьзята до своїх приптелїв шиючих на сїй ііо л ьо н її, нехай о тім посьвідчить но-
_ біч поганий образіщь. Сьвятковано там Різдво як

в краю —  на власних фірмах і у власних домах' 
* Чомуж Ви не восьме ге соиі примір з тих

людий, нетрі порозуміли, іцо то значить чати 
свсю власну .[ирму н<ч. руській чольонїї? Чому* 
не прилучитРсь до тих 300 .фамілій, котрі тут 
виіс закупили землі і тан гарну 'зачали господа- 
рувати? Нз будьте послїдиі; щябссьте відтак не 

■ ^  нарікали, що із Америці' нема Руської КольонЇЇ. 
й  fOW мо/'іна спільно зажити як в Ріднім Краю 

.:> ' т  І  і бути завсїг/іи свобіДним у’власній хаті, на вла­
сній ниві.

Бачите самі, що робота по фабриках і майнах 
цілком упадає. Ось за пару тижнів завитає нра- 
снї весна, а Ви будете дивились, як другі наро­
ді зачну і ь весняну рс%гу на власних загонах! 
Ч#)!', і Ви т  можете з сего скористати? Так! Сно- 
рйсталноисьге, наколи чим скорше тцпер рі- 
шитась та приїдете закупити собі відповідний 
кавалок землі на Г^ЕРШІИ РУСЬКІЙ КОЛЬОНЇЇ 

L  > ’ 1 В МІЛВІІІ і зечнете з весною разом з другими 
- фермерами дсраблпгись. 

і |,а купно 5-акрової фарМи потреба Вам мати
“ г̂ --- готівки 200 дол., а решта на місячні сплати, Тож

розсудіть самі, що лучшо, чи лот, чи фарма 5-ак 
рова (4 морі'и), з якої 'Оудоте мати около 90 ло­
тів вже зі стрітамй?

• і ■'&
А*.1*/' .>'■ >м t '*.' г-. *'Л *.

■ • J»/  і -V ш т

Ш іМ Ш в
Оіг 'іаїчг'fi 'плаенй'етїіЬ н: 'Г.тефшш Мультана і находить сн : на-першій Русіікій 
• ' • КольонЇЇ » Мідвід.

„ТНЕ
STANDARD
OF
AMERICA*.

“Т— — —— — .....

„ВСЕ НА ВАШІ УСЛУГИ“
Lackawanna Trust Company

„Банк, в йкі<л Ваші гроші безпечні*4.
Наш банк ь правною щадницею і|а Стсйт 

Пснсильвенїя, на повіт Лакавана і іра місто 
Скрентон, а фонди, остаюч: під наш ою  контро­
люю, виносять $5,000.000.00.

Мн приймаємо вкладки, почавщ^ від ОД» 
НОГО ДОЛЯРА і платимо ТРИ ПРОЦЕНТ від я 
ста, і̂д дн«, коли вложи ге грошіі |

гроші ні'їіідого дня до всТх частий cislT!» як наЙсаориіс, певно 1 
Ч по низьких  цінах. ЗИСМЛКА ГРОШИЙ ТЕЛЄҐРАФІЧНО Ь- се наша споціяль- і  
sicri., « скоре доручене запевнене. 01 Q

Ми купусмо і вимінюємо усякі стпросраеві гроші.
Виготовлюємо усякі сгарокраеві правці документи І лбґалізусмч їх через 

, консулі. ПРАСНА ПОРАДА ДАРОМ.
Катрудн\ісми кдерків. що говорять по руськи 1 Ви можете полагоджуоати

Ваші спиавн у своїй рідній мові.
400 Lackawanna Ave., Scranton, Pa.

?осііЗД-&їп«раКа»сьНа AW
Kuieian А тврсдп  Line

Pier 31et Btrcct, Brooklyn, N. V .
НайдогІдмТйшп корабельна лїкїя пояіж Ро­
сією ! Америкою» удержуюча найбільші, най- 
глрнїйші І найскорші російські почтові нові 

диоиірубс ьі кораблі, я к :
»РОСІЯ« 16.000 ток, »КУРСК« 13.500 той, 

»ЦАР« 13.00С тон.
До Рот«рдаму 9 днів, До Лі 6а»к  it дшв 

^fea первеїдмія)
ЧЛСТІ ВІДЇ^ДИ.

ЦІНА З ДЇБАВИ ДО НЮ ЙОРКУ $36.00 
і 54 00 поголовндго ПОДАТКУ.

ІІ. КЛНСА $62.60, 
Звертайтесь no in ФЦїдіації до наших 
иґеіітів або до ґснора'льїїого заснуйдиісл: 

А . Е . JO H N SO N  &  CO.
27 B R O A D W A Y , N W  YO ^IC , N . Y .

(ТХЙПРАЙТЕР)
фірми

і*
*
Фv * 

к  
Ф  
*

Гарне мешнанє, повинно бути гарно осьзітлене; Лям- 
'■ пи RAYO дають найлїпше сьвітло для Ваших очий — 

а своєю милою барвою окрашують Вашу иіинату.
Вони суть лїпші від других а не коштують дорозше. 

Лямпи ЕА.У.0 суть роблені з найліпшого матеріалу, ош- 
1 раї-іно викінчені і перетревають много других дорозших 

ламп. ; ->П 1 • і;.-
Засьвічуесь без зниманя скла і умбри. Легкі! до чи- 

щеня і зікіни кнота. Продають ся всюди.

Standard Oil Company

L C. Smith & Bros. 
Typewriter Co.

ОСЯГНУЛА СЛАВУ Ч Е Р Е З  СВІЙ ЗН АМ Е­
НИТИЙ МЕХАНІЗМ.

Куауючи маїлину до ш т с а д і ь  :,бажа .̂те вдоволя­
ючої відповіди на отої три нитаая:

Що вона зробить діія мене?
Чи добре вона се виконає?
Як довго буде вона се робити?

L. С. Smith А. Вго«. Typewriter Company відповідає якраз цїлновито 
син трем вимоіаи покупців машин I через "в здобула собі перше місцо 
між виробами всіляких машин до лисаия.
Деякі лкци думають, що між машинами до яисаня нема ніяких ріжниць, 
Машини пожуть виглядати однаково, од­
нак не act суть однаково догідні і е много 
ріжниць е їх прикметах.

Новий модель машини (No 5) с тан зро­
блений, що може служити не лише до 
звичайного письма, але і до Табельок, ра- 
хуп •;іе І всего, що лиш в бизнесї по­
трійне.

Цілий механТзм с тан уладжений, що на 
сій машині' можна писати рівно і по- 
правн.у.

Ми р;іц) хотииб Вам подати більше иодроинць про 
і , ’ сю машину, , . ■ і

Пипііті! по безплатну книжну про новий модель ST.

L. С  Smith &  Bros.
Typewriter: Co.

Головни, офіс для місцевих І заграти, замовлень: Syracuoc, N. Y., U .S . А. 
Філії в кождіїц більшім МІСТІ.

О Ф ІС  11 А II 10 Й б 1> К :
311 BROADWAY, N E W  YORK, N. Y.

і дол, місячно;
"Чому-сі »t.J МПТГ1 11 СПОЇЯ Г|КІ-

иофри, Щ.ІІ помочи: ЯКІН'І модоіа 
иочуги рідні иіснї, муяику 1 ТОННІ 

Наколи хочете O yjit т-сгда. кдо 
полені, спер міть <‘Ц jn iiii до п ато ї 
фірми, н i-і к'тпур. 15 л і!1 і .здобула 
собі слину її иї-іі!' Лмсрош і Ккиаді. 

Ось ссп гиягтнтоияний ип десять
дУт г р а м о ф о н  д а т
■I U0 руськими пінгіяии, котрий до- 
тепер и j н і дії папи по 65 ДІ'.І/!)'!". ми
ігрчдасмо тепер Л И Ш  3 3  $21.50

Приш літь тілько *.<.00 аадатку, 
II ми Іішплсмо Нам еей прсграстій 
інструмент.

JLtcmo на оім.тдї іісї.’їнНі ґрамо- 
мофони, як і продаймо нп. сплати 
10 І ДОЛ. міекчікі. Мііі мо також 
на складі рї/гширодііі інструменти,- 

Жадаііте иаигого йодрібпого бся- 
плашого каталміТу. • *
G R E A T E R  N E W  Y O R K  PH O N O ­

G R A P H  CO.,
SOS Grand SU 'Vev. vwft Hrtv.

ПОШ УКУЄСЬ АГЕНТІВ»

Н аш  ііоронтоіі у су rue сей час волосе 
з тпари, бороди і дз Си lie  було, 
б«з жадпого Зол"? не лишаючи 
/йадпих слідів по; собі. Ііисиламю 
пачку того порошку за, 1 доляр, 
іг|>обаі доаи за 00 центів. Иришлїті 
1 доляр че]кз Moneif ордер або в ре- 
джістровапім листї ийо почтовими 
марками, а ми сейчої вишлемо по- 
ію ш ок'з пояеиенєм пк Його ужи 

1- вати. '
Адреса:

Dr; E E L L IN ’S  CO.,
SS  D E L A N C Y  S T ,  N E W  YO RK .

Потреба аґонтів.-- -- ...

'

C. Д аттр  з Ню Йорку, таний як один 
зі апаменигих польсьісих писателїв і загально 
гідол&$Щ Щ  славЛнських пацлі в цілих Спо­
лучених Державах як щирий 'патріот, пору­
чах всім „HA-SSjA-N11 цгц-орр/гки. II.  Датнер,
який в та,сож визначним бапкиром, говорить:

, - -1

- , ,H A S S A N “  циґареткп п ісля моєї 
гадки суть  знамениті. Вони суть  та ­
кож дешеві. В д о в о л я ю ч и й  запах і лег­
к ість сих циґареток є но до порівна* 
ня — навіть з найдорознпши диГа- 
регками. Я  все поручаю сї циі’арстки 
сво ііт 'краянам “ .

до ХОРИХ РУСИ Н ІВ
У ВСІХ ЗАКУТИНАХ СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ.
Відомий сисцінлїст зі Старого краю Д-р. Гогснберг иоручав уеїм недужим 
Русинам, так мущинам як  і Ж ііацииам свої успіш ні лікарські уелуги.

Кождий' терплячий отримає під Д-ра Гогсвберґа щиру і чесну раду 
цілковито даром, а хтюк-будь піддаст’. ея його нозрілнаиій *урадії, ,>іи- 
жс а цілою пвш.'оетін, числити на підпе кіїїіс. здоровля.

/t-р. Г О Г К И Й К І’Г споряджає'для своїх пацієнтів всякі ліки  особисто, 
у  своїм лнбораторіто.ч, длмгого сї медицини дїлають уелінші; і ради­
кально, н за їх хосениу поміч він уіучить.

Д-р. Г О Г К Н В К І 'Ґ  посідаючи всякі здібности лікарські, па які липі 
найновіший лїкарсьі а наука .може здобутиііь, як  також зі згЛяду на свій 
довголїтиий досі*під, уважає за відповідне прийти » поміч терплячій 
людскости і розголосити широко своє імя, щоби кождий 1’уеиіі знаті, де 
має звернутись на случай недуги. .

Д-р. Г О Г Е Н Г Е Р Г  виконує всяк і-uafti рудиїйші операції при аеистеп- 
ц ії славного хірурга з Відня, особливі пропуклиаи, а. для дот ладного 
провіреня вну їр іш иих недуг уживав неомильних проміний Г-птТепп. 
Всякі слабості' мужееькі секретні і заразливі л ічить грунтовно .лавним 
средством професора Ер.аїхи. звяиим ,,606“ .

Задля браку місця Неможливим s п о ч іст ігш  великої скільг/icm ли­
стів з подяка їй, які іцоденио надходять від цілковито ішлі іеи.і\ 
ц ієптів д-ра І ’О ГК ) ІКІО І’ГА,

Нехай коясдий Русин, а навіть і ті, котрих другі лїкчрі не іваїчпли 
а вже утратили иадїю на відзискане здоровля, удадуть ся сей час особисто 
дбо листовно по чесну і безплатну пораду залучаючої почтові марки до:

Dr. В. HOHENBERG,
304 2nd Ave. (м'ежи 17th & 18th S ts ), New York, N. Y.

Години офісові: від 8-ої рало до 8-ої вечором. 50— і

—ІШИЧПМІИіа ЦІ ■■ її І И |МИ<.МДАЯ|ИПМ||.І«УТ|«ІММГ»-Гши и щ ти  ВИ ЛІТСТІИНІ І

На З місяці безплатної проби!
Даром М найНрзиіих сьпібаїшН!

Ю -лїтна порука на письм ІІ

Даємо до нашої чудесної ,,IN T ER -  
N A T IO N A I/ ' говорячої машини ч. 5 
за $1.00 місячної вши'ати. Не ля ­
каємо ся вислати Вам паш  фово- 
ґраф на 3 місяці безплатної проби, 
ноиеже вій  є иайлїшпую машиною 

на торгу

J 10.000 руських рекордів 
всегда на складі.

П иш іть  єще нин і по ц інник і 
уелівіг 1 45—

гА.тг̂ т-г.. - ---= =
Найбільший „барґен“ , 
якого ще не бувало!
IN TERN ATIO N AL PHO NO GRAPH  CO., 
196 Е. Houston St., New York.

ІВ А Н  Р У Д Е Ц О Ь й к Й , завідатсль,

Тож ЩО раз кличемо: Родимці! Приїздтгііте сойчас то купуйте землю, бо пора и>цв приходить і відловідний час на закупно. У нас 
сн'ігу ще нема і ліо/іVi орюїь, тож оглядати зомлї можете квждої хвилі.
Y В А Г, А: Для вигоди наших нольонїетір ми отзо|щли другий офіс у самім Мілвіл, а старий ocjwc остав в Філадельфії.

Пишіть перед приїздом ь рідній мові на адресу: II Адреса у Мілаіл таиа-
THE EURO PEAN  COLONIZATION CO., TH E EURO PEAN  COLONIZATION
476—478 DREXEL. BUILDING, 5th and Chestnut Str*., Mi .lvu xe  t r u s t  building.

P H IL A D E L P H IA , PA . ■ \- '<\\ 19-20 H iKh S tr^ t, M iUvll!e .N . J .
Ь с.г,«,, !„а — т: ........^ “ьЛ--і'.................... ... .................. ' ■

CO.,

Тут треба удавати ttr noincniii інформації. Ті, щі в̂ іи'рають сн'впцпбт- «в Мілвід ооз иї «  попс'редних інформацій.
лиш в суботу, неділю і понеділок. * j

й ш  "  " “ .’-«ияйдавй»

нехай приїзд ікають»
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і *ч, з С В О Б О Д А

Р. н. с,
• за Місяць грудень 1913 р.

' НОВОПРИСТУПИВШІ ВІДДЇЛИ:
Сестриц т во  Неп. Зач. Пр. Дїви Марії в Кар- 

терет, Н. Дж.
- 37.5. Васидик Анастазія, і  лян Катерина, Ба­

ри Авна, Мурдз.а Марія, ■ Маланчук Марія, Вар- 
хола Катерина. Бубииьчак Гозилїя, Пружина Ма­
рія, Лихвар Марія, Фака Текля, Пішко Парас­
ка, Осиф Марія, Несторович Катерина, Трофим- 
ко Анна, Сопко Марія, Яворська Текля, Місяк 
ПаШ'ія, Ковальська Анна, Савойська Зофія, Гін- 
да Варвара, 1'енда Юлія, Миньо Марія, Даньчак 
Катерина. #

" Братство Успенія Пр. Дїви Марії в Центра- 
лїя, Па.

’ В. 376. Лоштші Олекса, Суринич Ігнат, Мек- 
леЧ Сидор, Пиіцальник Юрко, Ковальчук Нико­
лай, Когут Василь, Скольбький Никола, Петро­
вич Василь, Ільків Василь Гоцинець Федор, Хо 
мович Василь, Подобівський .Василь, Вольчак- 
ський Сахар, ОренДач Василь, Стицїв Никола. 
Волчанськйіі Никола, Лаз о рий Андрій, Петрович 
Олекса, Волчанс-ький Василь, Матковськпй Іван 
Когуч Василь, Федькович Михайло, Полянич Фе 
д«р, Романи пець Федір, Б родич Михайло.

Товариство „Просьвіта” в Пембервік, Кони!
В. 3/7. Тимошек Йосиф, Партика Вінцентий 

Панахида, Іван, Жабський Ігнац,. Недошитко Гри­
горій, Еосьцьолек Андрей, Палямарчук Михайло, 
Ґжсчковвч Ян, Петровський Степан, Ходачек Іль- 
ко, Москаль Стефан, МрочоБ Михайло, Мітров- 
ськпй ІІанько, Жжечкович Томаш, Ратушняк Ка 
Терийа, Волошин Анна, Кшемснецькиіі Карелі. 
Шварбалмк Зофія, Кушнір Анна, Каспрак Йе 
сиф, Підгурський Юрко, Соп рун Станислав, Лс 
пух Андрей, Робак Павло, Робак Ннколай, Ґло 
жек Никола, Робак ПеТро, Гавридюк Михайло. 
Хрущ Антін. Ґардзїввський Йосиф, ҐловінськпГ. 
Ян, Ґардзіввський Щепан.

Братство сьв. 0. Николая в Пюрітан, П?.
В. 378. Ярош Васько, Іеаник Петро, Вацяк 

Павло, Фечішак Николай, Іваник Стефан, Турю 
Стефан, Столїца Луцьо, Білик Іван, Крупа' За- 
харко, Курило Константнн, Турскі Леон," Мацей 
Николай, Петрейко Васько, Смильницький Василь, 
Війтовнч Михайло, Бац Іван.

НОВОПРИСТУПИВШІ ЧЛЕНИ:
В. 1. Войтович Олекса.
В. 2. Хомяк. Марія.
В. 3.-І»ранте Василь.
В. 4. Крайник Франко.
В. 5. Горівнак Михайло.
В. 6. Бенча Юрій Франко.
В. 7, Цимбаліста Мих., Суханя Максим, По 

стунак Іван.
В. 14. Білик Стефан, Ґромоґа Марія, Кус 

тра Петро, Дмитрик Стефан, Бішко Мирон.
В. 16. Маслеіі Іван, 0пуда Матвій.

' В. 17. Біляк Тимко, ї'уда Параска, Поґсл 
Семко.
і В. 18. Гаврилик Петро, Лабовскі Іван.

В. 19. Буждиґан Михайло.
В. 20. Варґа Пав.іо. (
В. 21. Жолудко Розалпі, Павляк Петре. 

ДзвОньчик Ахілія, Дзвоньчп;; Василь, Жолудк 
|Іоспф, Петрович Сабат Срмеои.
1 В. 22. Стегиїцьвйй Теофіль.

В. 27. Долїньскі Іван, Кулік 'Стефан, Іудак 
Андрій.

В: 28. Дембінрнй Іван, 1 Борис Дмитро, Су- 
мич Лешко, Гричишнн Федор, Гричншян Михаіі 
до, Гужвий Іван, Халупа Матій, Сопко Петро, 
Головатий Андрей, • Коваль Ilf тра, Чиж Іван, Кі 
дак Федор, Гришко Іван, Грнціїшин Йосиф.
, В. 29. Рш'ель Іван, Балутянський Василь, 
БазйлешіЧ -Іван* Бйрчік ,Петро. •

- В,- ЗО. Савка Семан, Леньо Іван,. Мусила. Нр- 
колай, Мудрецкі Михайло, Калямон Петро, Юзе 
фозпч Василь, Ііаляман Стефан, Дзвінчик Іваїг 
Дзвінчик АДсксандер, Цеклиняк Максим.

В. 33. Мацьків Іван, ДемЧик Іван, Которо-и 
Васпль, Бакупа Іван, Сиодарик Василь, Дебош 
Іван. .

В. 36. Бнбель Николай, Волкнтер Ігнат.
В. 38. Громоґа Андрей. Яблонські Іван, Кльо ! 

Василь, Капелюх Іван. Лапай Стефан.
В. 39. ФсДйч Петро, Мацко Федор, Дану« 

Федор.
В. 40. 1'родецкі Антоні, £ерлиньскі ІІрокіп, 

Пилипів Дмитро. .
В. 42. Біляк Михайло, Чвак Роман, Талпаш 

"Антонім, 1'алїк Онофрей, Гладкий Федько, Заяцп 
Гавриол.

В. 47. 1'еряк Луцьо, Рочняк Григорій, Лев 
чук Франко, Стоян Титус, Крук Григорій, Ґур- 
ка Михайло, Пільчак Ясько, СломуишнЬькпіі 
Гринько,* Левчук Амброзій, ІІстришин Стефан, 
Ігрка Антоній.

В. 48. Маршалик ілько. «,
В. 50. Мартиніа Михайло, Гук (>гсф. стар., 

Кузик Андрей, Хнмич Михайло, Гук Теодор.
В. 52. Лгцар Михайло.
В .,53. Тодоровський Мохам, Сетник Теодор, 

Гадко Іван.
В. 55. Секелик Лучка, Масьляний Іван, Ва- 

лофський Цавло.
В. 56. Гайдук Алексапдер.
В. 58. Ільницька Марія, Іль.чицький ■ Стг- 

фан, Яяечко Стефан, Плїіика Гриць, Домбро- 
вкцький Алексій, Тимків Тимко.

В. 63. Панчишии Іван.
В. 04. Цухальський Михайло, Макогін Таиь- 

ка, Дицьо Іван, Ковак Миколай, Павліцкі Ннко­
лай, Фат Ананстазія, Кіидзерскі Онуфрій, Вой- 
дело Лукаш, Канліцкий Нетро. ,

В. 69. Ґаврис Павло.
В, 70. Макар Петро.
В 72. Сомош Анна, Кариінко Юрко, Хоро- 

іцак Максим.
В. 74. Павелка Іван.
В. 76. Кравчук Панько, Шаран Антоні, Крав­

чук Стефан.
В. 77. Йоган Михайло.

, В. 78. Сухина Тимко, Урбан Гавриїл, Дутиа 
Ябни, Маційовскі Станислав, Ґаздович Володя- 
елав, Медзїньскі Іван, Запоточний Петро, Яклік 
АІдрей, Фаїк- Данило, Тинїк. Андрей, Кіт Антін, 
Базискі Николай, Яклік Йосиф.

В. 82. Лищеіа/Іван.
В. 85. ШиманьсЕїій Олекса, Сухій Николай, 

Стратіп Антоній.
В 87. Таньчак Іван, Her,тор Михайло.
В. 88. Олійник Йосиф, Турецький Сснько.
В. ? 1. Щіпр Ева, Ґргсько Іван
В. 92. Казпиір Григорій, Пйз'із е̂ і ї 'ігг. 

К^ззшге Еприло, ІІійццн Мехайло.
В- до Галько Uajucaa, Бабі-і,Никола, Солї'лс 

рглтш,.

7

:пВ. 99. Фрийдун Іван, Гатальскии Іван. Боик жила Роман, Цимбалістий Іван,. Ольховий Пи- 
Иавло, Іизлик Николай, Штефура Петро, Сидор-j лип, Гаврилюи Василь, Мартинів Іван, ІІакіиі 
ко Олекса. і ’ Михайло, Дилок Петро, Ко.валюк Антоній, Ше-

В. 104. Скариірсиїі Микола, Тилька Стефан, лист Стефан.
Фприч Стефан, Билевят Стефан, Кузьма Ата- В. 249. Гайдук Іван, Тимків Михайло, Ііо-
и а зі іі, Швайка Михайло, Луцїв Михайло *Іу- 
Саль Михайло, Рабець Юрко, Мисак Григорій, 
чернш'а Стефан.

В. 105. Стасевич Михайло. Вацик Василі..
В. 109. Олїярчик Федор.
В, 110. Грій Михайло, Іічоллр Михайло, Ку­

чера Іван, Цимбаляк Михайло.
В. Н І- Нроцик Николай, Ссник Василь, 

Кучаиський Петро, Моцьо Петро.
В. 113. Дашяевич Лучка.
В. 114. П .̂нер Антін. • \
В. 116. Зелезнїк КІрій.
В. 117. Евуш Мелапя, Морикишка Параня.
В., 120. Гавран Антоціко.
В. 123. Пелил Матвій, Запоточний Йоспф. 
В. 124. Горбовий Михайло (сни Івана), За- 

руцкнй Стефан, Олійник Ілько.
В. 12а. Ватюк Марія.
В. 126. Макай Анна, Чукалозчак Стсфан.
В. 127 Гаовскі Володнслав.
В. 129. Кренцїґлова Іван.
В. 130. Головатий Василь, Сорока Стефан.
В. 133. Оляник Андрей, Роскош Михайло, 

Поник Василь.
В. 134. Селак Василь, Ебрагам Леон 
В. 135. Орловський Гриць, Чернецкі Ан­

тоні.
В. 136. Базар Михаїл.
В. 137». Салецкий Іван.
В. 140 Сагайдак Василь, Баньовськин Оле­

кса, Терлецкий Іван, Корашщкі Іван.
В. 141. Корчинський Николай.
В. 142. ІІодивчак Андрей.
В. 143. Винсов.чт Іван, Федечко Теодор, 

Марків Микита, Боднар Іван, Бобяв Кондрат, 
Репецкіій Іван, Несторович Йосифч 

В, 150. Стефанюк Николай.
В. 151. Ярім Катерина, Мацьків Юлія, 

Ярка Марія, Романець Анна..
В. 152. Пастор Варвара, Угрій Верона.
В. 153. Садовськнн Антін, Дністрянський 

Іван, Ґелетїй Васпль, Крись Іван.
В. 155: Хріп Михайло. Сидор'Антін, Вавер- 

чак Олекса, Гурняк Михайло, Гаврнлко Стефан̂  
Гирча Іван, Лех Ващіль, Бойко Іван, Ковальчук 
Петро, Мачужак Іван, Шкадій Григорій, Кобрен 
Михайло, Бурбеляк Йосиф, Лишик Іваи, Дрнги- 
нич Василь.

В. 156. Дублпниця Яі'уська.
В. 159. Лубінескі Андрей, Сиовроньскі Ми,- 

гро; Скальскіп Цетро.
В. 161. Машталяр' Іван, Машталяр Василь, 

Ббиявскніі Петро.
В. 162. Щупак Михайло, Федишин Ілько, 

Кухтик Василь.
В. 163. Курило Михайло.
В. 165. Ґрсщишии Андрей,' Лссїв Теодор, 

Коцоловський Дків, Коцоловський Йосиф (стар­
ший), Добзканський Івап, Вархолик Михайло, 
ІДирбяк Михайло, Локос Петро, Ґулик Стефан, 
Басьнік Михайло.

В. 168. Іванило Михайло, Чолїй Гринько.
: В. 172. Маркусїц Юрій, ГлАдун’ Іван, Ві- 

;шіньска Марія.
В. 175. Бшньский Василь, Геремеш Кри­

терій. .' ч
В. 176. Блажеііовйкий Василь:
В: 177. Адамоскі Кароль.
В. 178. Лісник Катерина, Костина Юстпна, 

Дутко Фенна, Грицак Федор, ІІетракович Ролан, 
Лісник Іван, Слуиецка Розалїя, Штула Іван, 
Скінчав Марія. ■ .

В. 179. Вівчарояский Ів., Мартннець Мик., 
Голиш Йосиф, Хлоііик Йосиф.. , .

В. 180. Крарець Мііколай, Козак Іваа,- Afee- 
чін Стефаи, Піндак Теодор.

В. 182. Вайки'нич Константан, Кульчицка Мід- 
їовпч Юлія, Докпмук Василь.

В. 187. Вархоляк Філярет,1Нбетачко Воло-
шмир.............

В. 188. Візняк Михайло, Гнатів Никола, 
Гнатів Федор.

В. 190. Полегонький Михайло.
В. 192. Глоґовский Володислав, Політало 

Іван. , 4  1
В. 193. Галянт Антоні:
В. 194. Процай, Павло, Кольба Ирокіп, Ла- 

шевський Івап, Воліципк Іван, Костенько Нико- 
аай, Горбаль Николай, о. Уляницкяй Антін. , 

В. 197 т " п - - - 1 11-  г-- л“
рабаш Ваеп.
Павцко Дмитро

В. 199. Шашарок (Васілико) Марія.
В. 205. Верссюк Димитрій.
В. 209. Гінда ІІеТро, Музпка Іван, Онись- 

ків Василь.
В. 210. Яхнїцкий Евгеній, Гуменецкнй Гри­

горій.
В. 211: Карпів Василь.
В. 212. Фантазір К;у>оль.
В. 213. Задорецкий Теодор, Зака.иожний Не- 

стор, Пасешнйк Михайло, Боґуш Йосиф.
В. 217. Романків Йосиф. Чезецк'ий Володи- 

! мир, Долішний Юрко, Шеремета Онуфрій, Щу­
рик Яцко, Тритяк Теодор, Лисий. Михайло, Га- 
расимчук Никола, Дичок Никола, Ірицак Нико­
ла, Третяк Василь, Швец Іван, Шеремета Яким. 

В. 219. Скиба Василь, Лебіт Олекса.
В. 221.. Козай Микола.
В. 222. Давидяк Павло, Давидяк Яцко, Kvx- 

та Василь. Гандяк Андрій, БіГушак Іван, При- 
і'илюк Петро, Кариіньский Антін, Гумсншк Яц­
ко, Судя Василь, Ілавацкий Юрко, Чалак Ва­
силь. * Васнлишин Михайло, Хромняк Михайло, 
йучвара Теодор. 

j В. 223. Дацаїк Василь., 
і В. 224. Дрімак Андрей, Телеп Марія,* Гринь- 
| ко Іван.
і В. 225. Козак Михайло, Кульчнцкнй Михай­
ло,' Даньків Михайло, Сопко Николай. Хомяк 

ІЮрко (старший), Демко Андрей, Пик Теодор.
! в. 229. Косьць Михайло,1 Крук Михайло.

В. 230. Баран Михайло, Грицнк Андрей.
І В. 231. Лукач Василь, Костенка Андрей, 
і Волнвець Ізан, Воловець Олекса, Квасниця Гри­
горій, Зубар Онуфрій, Лийовець Ілько (син 0- 
н\'фра), Кіндратів Сепь (син Івана), Бетруш 
Василі., Смолпн Йосиф, Панчишнн Володимир?

! В. 233. Савчук Василь, Мнськів Петро, 
j В. 235І. Фалайло Іван.
! - в. * 237. Хомин Йосиф, Костпра Іван, Цю- 
ник Йосиф, Струми.тк Іван, Окуньскиіі Павло.

В. 238. Молинь Ева, Молипь Теодор, Фе- 
Ісяк Марія, Перекішка Катерина, Мокрицка Ева. 
і В. 240 Шостак Александра, Фрейіа Марія, 
•Бчруйжа Анеч. *
і "В. 246 Олвкс.юк Михайло, Б оцеє Гриць, 
!;Іоліоню5 Максц.ч. Поліщук Ьая, Мисідіс Ізан,
: Кравчук Олекса, Тужила Пилип, Палій Іван, 
іБІік  Василь, Бойїо ІІазло, Москалші Дмитро, Ру-

іочій I.T1.KO. І'мьщаясцМІ Андрій.
В. 250. Хавко Іван, Сирахмай Томко, Су- 

ханьчик Федор, Венекят Антошко, Гусак Іван, 
Гусак Константин, Баршянский Іван, Римняк 
Михайло, Савчак Михайло. Курилич Васько, Бац 
Василь, Лях Васько, Бугай Федор, Насінник Ни­
колай.

В! 252. Ткач Параска, Вайда. Маї да.
В. 255. Дашко Петро.
В. 257. Чавус Самсон. Дуда Модис.
В. 259. Яворекий Теодор, Фейдаш Еміліли, 

Халупник Павло.
В. 260. Заверуха Василь, Романів Іван, 

Федоруф Юрко.
В. 261. Загорчак Марія (Фуч).
В, 265, Гайхель Михайло, Цав.тошкі Михайло. 
В. 268. ’ ЛеїіИий Михайло, Незбала Михайло. 
В. 271. Шурин Микита.
В. 272. Радик Николай, Мікіта Васпль, Чап- 

лик Михайло, Лїсачко Стефан.
В. 273. Федько Василь, Савич Григорій, Ва- 

силкшии Яцко.
В. 274. Кіхтан Синків Луць.
В. 276. Лисейко Михайло, Скубіш Федор, 

Дністрян 'Антін, Макар Федьо, Гарбутяк Дант,- 
ко, Фізер Федьо. Петрушкгнич Михайло, Хомлк 
Іван, Василько Николай, Білик Йосиф, Хлиста 
Іван, Надзяк Гаврило, Сисин Василь, Ранач Іван, 
Віжик Косьць, Ясїнксві Николай, Гарбутяк Сте- 
фан, Уштаи Григорій, Баек Павло, Бучок Ми­
хайло (старший), Касич Іван, Соколик Василь, 
Оиуфрнк Ів., о. Горянський Мих., Бучок Mux.

В. 280. Гріцута Михайло.
В. 282. Аидрусишин Дмитро; Соколовский 

Стефан, Трач Йосиф.
В. 284. Басаманович Александер, Лаврук 

Іван.
В. 285. Яблоньский Михайло.
В. 288.' Мазепа Михайло, Малїновскі Ми­

хайло.
В. 289. Евстахович Станислав, Бажай Ярем. 
В. 291. Отець Arm (уроджена Астраб).
В. 292. Мікуліньжі Алексей, Вичовский Дми­

тро.
В. 294. Паніньчак #едор, Гусии Василь, 

Тимпчик. Дмитро.
В. 295. ІІацкан Василь,* Феньчак Михайло. 
В. 296. Любчик Петро, Ципйнюк Николай, 

Ь’олвснїк Володимир, Фурик Никола.
В. 299. Буртик іїетро, Стрїлецкии Петро, 

Куриляк Петро, Кулївовскию Федор.
В. 300. Гумеіі Федьо, Квасьнюк Іван, Курив- 

чак Дмитро. ■ ■ . 1
В. 301.- Савчин Михайло. v 
В. 303. Рудик Мариш.
В. 301. Луянчі' Людвнк, Стеианїч Яків, Кру­

па Михайло, Гончар Іван, Росмос Френк, ІІрня 
Ііос^.

В. 309. Ковтуніок Дгаиій. Фірлиівсвйіі Іван, 
Палац Магдалипа.

В. 310. Ковалеч Верона, Зосчін Анна, Рагаі- 
піц Марія, Доганос Марія, Цетріла 3 у за на.

В. З ІА  Кальмук Маруї, Ґанич Олекса.
В. 312. Боднар Іван.;' . . .  '
В. 313. Кдїтус Геладд.. * ;
В. 314. Міндар'А.ншіМ|>' ■' ' '

. В. 316. CaearVpcsils ̂ ||м>кііг,' Мпаурик-. Петро, 
іТетровскі Николай, ргізюк Іван, Магміт Павло,' 
Ільків Іван, Луцігшия’ ІвайУ.

В 317. Кісь Кй'аринц.
В. 318. Калуска AiiHff, Батюк Анна, Ґроцка 

Анна, І’алчак Katupnua, Драбик Фена (уродже­
на Прийди). ;' .

В. 319. Мяктдич Андрусь,
В. 320. СеЙенкін вдв. ч
В. 324. Абрамюк Федор̂  Стеаикфю Петро/
В. 325. Струбіцкий Петро, Ваврнк Дмитро, 

Пашкевич Йосиф, Ярецкйіі Васпль, Карнас Іван. 
В. ?|26. -Стнхів Никблай, Туііальчук Михайло.

• Р. 327. Ладщок Дмитро, ■ - . .
В. 330. Бобко Іван.
В. 331. Наткович Йосиф,. Маґера Топі (Ай- 

гін). Костура Косьць, Лехманик1 Николай, ІОгас 
Михайло. -. • . ■ . ,

В. 337. Кузинко Марія.
В. 338. Гальма П а т /  Савойя Іван, Проца- 

чїн Петро. ,
В. 339. ' Будай Олекса, Мойсевпч Стефан, 

Рошко Никола, Кравчук Григорій, Кудла Оле-
7. Лужоцький Йосиф, Барабаш Ва- кса, ІгнаСь Василь^Тіаритоа Михайло.
иль, Кравець Максим,'Сіміньскі Іван. В, 340. 1 елегій Петро, Кость Луць, Бери-
штро. ганський Василь, Сонич Луць, Дибач Андрей,

Цинко Никола, Палиничка Андрей.
В. 345. Федорович Яйтик, Хорушко Іван, 

Гнм«ін Васпль, Стафіньскі Іван,' Скалко Василь.
В. 350. Кульгавнч Кароль, Рій Іван.
В. 353. Сулятпцкий Никола.
В! 355. Городиекий. Мацічак Васпль, Ґах 

Василь.
В. 359. Новосад Максим.
В. 360. Собків Гринь, Демчина Никола.
В. 364. Сподар Іван.
В. 365. Роминипець Яцко, Ковальекий Ан­

тін, Мурмила Павло.
В. 307. Пукіш Василь, Литвінець Антін, 

Перчик Никала, Бігун Никола, Бігун Дмитро.
В. 368. Марцннишин Петро, Кобільник Сте­

фан, Нїмец Дмитро, Закалюжний Стефан, Ква- 
сїиьский Николай.

В. 369. Маруцнч Дмитро. t
В. 870. Нащок Андрей.

• В. 371. Триюда Марія, Козак Анна.
В. 372. Хорко Михйіл.
В. 373. Сланга Анла.
В. 374. Дзкзїс Станислав.

ЧЛЕНИ НАНОВО ПРИСТУПИВШІ:
В. І, І'іі'авич Юсі'фа-, Москалйк Марія, Qiia- 

йець. IjaaoB, Уроайьсігрй Франек.
В. ,2. Кункевнч Михаїл.

’ В. З Боднар Василь.
В. 0. Пон Іван Василів.
В. 12. Геґеіі Констатнн, Корінь Семан, Ду- 

дич Юрій,
В. 15. ІІяток 10 о сиф.
В. 16, ІІолак Іван, Хома Іван II.
В. 28. Крисак Михаїл, Урбан Юрій, Ону- 

фрик Аитопііі, Онуфрик Осиф. Урбан Петро, Ма- 
рек Стефан, Очич Симен, Ганіч Іван, Ксьонц 
Николай.

В. ЗО. II ата йти с, Антін.
І>. 38. Коваль Семен.•
В. 42. Рушняк Айгін.
В. 43. Русиняк Теодор.
В. 47. К олодійчик Юрій, Ііарасек Йос.иф. 

і В ЬО Гук Стефан. .
■ В. 53. Кікта Івзн, Молчан Стефан, Цеїрхекі 

МнХайю, Д,інцю ІЕан. Маркозич ДаЕїхб.
В. 60. Стахлїньека Авна,
В. 64. ГуАкевич Ашш.

В. 09. Старчрвский Йоспф,
11. 82. Мальговшііі Івап.
В. 91. Морозовпч Стефан. 1 
В. 99, Адамсььай Михайли.
В. 108. Сарич Василь.
В. 111. ІІраіцак Стефаи. .' •
В. 123. Следзїк Кароль.
В. 126. Павлишин Михайло.
В, 130. Станьчак Евстахій, Палииський Ва­

силь, Валецкиіі Павло. j
В. 143. .Маслак. Іван, Липний Петро, Днї- 

стрян Семен.
В. 147. Гнат Федор, Ваврншко Олекса, Во­

ля ньский Олекса.
В. 149. Стадншс Данько.
В. 154. Токар Фрспк.
В. 162. ді'оееііко Людвік.
В. 170. Цурволська Марія, Деркач Павло, 

Дсвицьйий Петро,. Вітенко Лука, Бейі'ер Нн- 
кола,'. Кальба . Дмитро, Цурковский Антін.

В. 176. Гцияк Петро.
В. 209. СкоригКц Дмитро.
В. 222. Медвідь Юрко.
"В. 230. Павлишин Николай, Палій Митро. 
В. 234. Красповська Рузька.
В. 248. Задорожний Іван.
В. 250. Бобер Андрій.
В. 251. Шведик Антін. *
В. 277. Струк Андрей.
В. 292. 1‘ой Марія.
В. 298.'Кіжовский Йосиф, Процко Іван.
В. 301. Пишко Іван.
В. 311. І’ринек Андрей.
В. 313. Беией Марія.
В. 326. Лісний Василь, Лісний Марія.
В. 334. Рудик Марія, 

v  В. 362. Кауливч Василь. - • /
ЧЛЕНИ ПРИСТУПИВШІ З ПЕРЕСТУПНИМИ 

ЛИСТАМИ:
В. 1. Дубець Дмитро, Яким Олекса.
В. 4. Сандович Дорка, Голута Михаїл.
В. 8 . Лецик Василь.
В. 12.-0. Дмитрів Нестор.
В. 20. Федірко Теодор.
В. 33. Кухарський Стефан.
В. 35. Молочник Стефан.
В. 45. Юзсфів Федь, Качур Цавло, Качма- 

;іик Матій, НІона Афтаназій, Крет Юрій, Ду­
ша Франко.

В- 57. Шкдярик Василь.
В. 58. Поглід Назя, Поглід Никола '(молод.). 
В. .̂О. Павлнк Евфрозія, ІІлрзавска Зофія.
В. 87. Солтис Михаїл. .
В. 128. Ііроць Розалін, Паламар Петро, Ко- 

заль Григорій, Яіовняр Іван, Зазуля Онуфер, Сти- 
еловска Анастазія, Валах Антоній, Тимків Йосиф, 
Тузїдьскйй Теодор, Смола Григорій, Салак Іван, 
Стисловскпй Іван, Савчин Таціянна, Савчин Ми­
хаїл, Рсіпетар Петро, Пінцура .Іван, Паламар 
Михайло, Лоз'їньский Василь, Коновка Михайло, 
і'оцур Василь, ІОтчишин Михайло, Фурґалеч Ан- 
дре.іІ Фурдпн Бенедпк,’ ІІІво.тьиїцка Таціянна, 
ІПистак Павло, Десь Іван, Самужак Йосиф.

В. 133. Жемчук Микола.
. В- 141. Пилипук Мчихайло.

В. 146. Лата Теодор. ., ■
■ ' В. 159. Войтович Константан.

В. 167. Сунранович Матеуш. . ,
В, 170. Грабар Текля, Милянович Марія.

j...Д. .179.. ЛшбЧіїн.Дчько..
В. 180. Кі.'ИЧі-ра'луїи Шісиль.
В. 200. Скоренькиіі Ваврик, Іванчук Ми­

хайло. • ....
В. 204. Максимцїв Григорій.
В. 224. Хмарин Николай:
В. 232 . Ц.ицик Ніцсодай.
В. 239. Маньків Олекса. '
В- 251. . Гладьо1 Николай.
В. 292. Перуцкий Остафій, П і іо н  Дмитро.
В. 309. Беднар Воішх, Беднар, Катерина.
В. 327. Кояїцкій' Еміль.

. . В. 333. Варпа Андрей. А
В, 339. Галамада А атоній. .
В. 343. Газда Пав.іо, Кааалкевич Іран!

J В. 345. ГолоТич Дмитро. ' ’
В. 347. Язвіньский Петро, Хань Іван.
В. 353. Госеля Стефан, Кцрик Семен.
В. 361. Дзендзель Марія.
В. 369! Сїкорский Іван, Ковба Михш, Міль- 

ковпч Дмитро, Дунеч Фоді̂ р, Кузьма ТеоДор, 
Фриико Андрей, Мендрик Грицьі

ЧЛЕНИ СУСПЕНДОВАНІ АБО ВИКРИСЛЕНІ 
ЗА НЕПЛАЧЕНЄ МІСЯЧНИХХ ВКЛАДОК,
В- 1: (ззьорскніі Казимир, Хомяк Юлїянна, 

Медашх Михаїл, Гардині Тимко.
В. 7. Постїнак Вестро.
В. 8 . Тарбаіі Ілько.
В. 11 Вислоцка Еза.
В. 13. Тимочко Гавриїл.
В. 16. Барна Іван.
В. 20. Коршиявий Ілько.
В. 22. Канюка Симен.
В. 23. Жидовскин Семан.
В. .28. Горбач Стефан, Кариаук Іван, Ба- 

бяк Дмитро, Перун Іван, Скурат Павло, Стефа- 
нчк Йосиф, Вересюк Василь.

В. 29. (̂ авіна Іван, Каплїш Михайло, Гудак 
Микита, Барна Николай, Гулик Григорій.

В. 31. Семанц Михам. • ...................
В. 33. Баран Яцко ІІІолтис Стефаи, Се- 

ник Дмитро,. Штемер Марцїн, Ружила .Сенько, 
Андрухів Іван. *

В,. 35. Романчик Ілько, Пакош Стефан, Пакош 
Антоиіи, Храіпіо Нрокіїї, Гришвовян Пилин, Па- 
к»ш Михайл.6.

В. 38. Гузеляк .І нат.
В. 41. Мбромильський Михайло.
В. 42. Литвтшч Олекса, Кузмяк Флавіни.
В. 46. Ільйіцкий Іван.

. В. 47. Стецяк Стефаи, Андрусишин Дмитро, 
ЗРвшора Федор (молод ), Манько- Іван, Середнїц- 
:к*и Николай, Левчук Стефан.

В. 51. Яворекий Андрей.
В. 53. Сироїд Константан.
В. 55. Гриценко Косць.
В. 57. Бабяк Андрей.
В. 58. Бережанський Федор, Гарбіиьекий Ва­

силь.
В. 63. Андрпц Форфіль.
В. 65. Завоііски Михайло.
В. 66. Михалко Аина.
В. 08. Ііуояк Юлїян, Танів Федор, І'умепюк 

Гринько.
. В. 70. Мопянчии Федор, Пирень Гиа-т.
В. 71. Руяк Анна, Сопко Зофія, Лукач Ма­

рія.
В. 72. Шалайда Іінколаіі.
В 76 Гадам\с Максим

■ В. 84. Мултяк Стефан.- -
В. 85. ГлаДин Павло.
В. 8G. Савчак Пі"гро. ' *
В. 90. Красніциїй Яків. , \
В. 91. Гальвич Онуфрій, Мучій Ма;іанк.(, 

Литвин Анна, Коцюба Варвара, Ваприні.в .Анна. 
f  В. 92. Островский Антоній.

В 93. Сувак Іван. ■ ! 4
В. 99. Галко Андрей, Шийка Андрей. '
В.' 100. БацкЛ Олена. . '., .
В, 101. Хахоляк Марія.
В. 103. Чубик Михайло, Павлюк Петро, Пйв- 

жок Анна. . 1 • '
В, 104. Матичак Дмитро, Чайка Анна!
В. 101). Молочник Антоній, Мищук Гавриїл, 

Кучма Посиф, Старчак Теодор, Сороковский Тсо- 
дор, І’ригорчук Михайло.

В. 107. Осагла Федор.
В. 109. Таркевіїч Клеменс, Якумчик Сга-

нислав, Мазур Теодор. ' ,*
В. 111. Ііоцуник Митро, Подоляк Михаїл, 

Подоляк Петро, Маківка Петро, Гнатонькйй Ан- 
дре;і, Ма*чак Михаїл.

В. 112. Кулян Пелягія (замужна Ольїианиц- 
sa), СенЧика Катерина (ур. Лозіньска). ,

В. 113. Гочак Федор. • * іі
В. 116. Фредриховский Марцель, Аряп Іваи. 
В. 119. Себелла Лошло.
В. 125. Свисток Павліиа (Шміґсльска), Шев- 

чик Катерина.
В. 127. Боровець Петро. ' • .
В. 130. Волошаиовский Стефан. • ■
В. 13Б. Заячнк Ннколай.
В. 147. Трач • Никпта. Граничка і’ринько, 

Дпі'рніцкяй Адам, Вахна Петро, Бандура .Павло'.
В. 149. Горват Андрій, Чичик Федько, Бей- 

Saz Іван.. '." ' V
В- 152. Васпль Анна, Форґач fepxaj Е.сток 

Ма і̂я. 1 ■ ?!
■ В. 155. Пітуля Петро, Бордун Онуфрей.

В. 159. Бруш Іван.
В. 160. Івапчипіин Никифор.
В. 161. Домотор Йосиф.
В. 162. Бачиньский Николай, Гончар Іван, 

"Ма їиняк Семан.
В. 165. Филипчак Михайло.
В: 166. Пезяк Дмитро.
В. 170. Безушко Теодор, Мелеичук ТеоДор.
В. 172. Балеґа Іван. ,
В. 174. Пастух Григорій.
В. 179. Решетило Зіаксим, Бурбан Яким, І’ир- 

чик Стефан. . _ 1
В. 181. Савка Николай.
В. 182. Кушняр Стефаи. . ’ ;
В. 186. ІІавр Анна. 1 ' ,

. В. 192. Харецкиіі Володимир. .' • •.
В. 194! Проць Клим, Возняііо«ский Теодор. 
В. 196. Варґа Михайло! ■
8 . 198. Сай Андрей.
В.. 200. Сум Пазька, Сум Айна. . ' • '
В. Н Ї. Білянич Ми̂ ро, КвТик Теодор. ' [. у 
В. 20?. ІІетрик Іван. -Л ‘ •
В. 207. Ііольоньский Теодор. ‘ -
В. 209. Старенький Кузьма. ............ '
В. 213. ДрозДов -Артений, БоднарїЬа Евф|іб- 

зииа, .Ббднарский Партеній, Вельґус ЙвСиф. Ч 
В. 217. Кісїль Іван, Квасниця В,аси.іЬі Обе­

ре да - Гринько, Васьків Семен. ■ г - 
В. 218. Лабаіі Іґнатій, МаЛанїй. Стефай, Ф«- 

іяд Михайло. 1 -4 
В. 222. Лясковский Фреив, Хомйк Айіоній,- 

> ' ‘,?-В:\224. Корда • (Ьеяф:: ’> ' •: !>.' . 
В. 225. Шрамлк Андрей. ’
В. 226. Руснак Іван.
В , ' 229. Мачшнин Стефан, Осташ Михайда, 

'їасіїрик Михаїл, Лемешка Анна, Ґ^ур -Василь, 
Скавіньский. Гринько. , і..,„ :Г  Л'>~:л'.їц <

р. 231). Чарчик Юрій,- Кулин Матїй.' ; , ■ .
В. 231. Валове ці.. Ирвола'. . .  ..v- Л Г 
В, 234. Б рутка Ізидор. . J
В. 237. Воррбец Дмитро. ’ . г 

і *6 . 238, Кавчак Тейдор: ' •
В. 240. Габ Теклщ Грабовска'ІОстица,’‘Мо* 

ранець Марія. ' - - . - - •••• -Лп ,
В. 245. Фоднвр Якуб. .■1
В. 247. Параіцевскии Іван, Середірцкйй ідан, 

Козловскпй Стаиполай,- Вцерсві Вацри, Ста* 
хів Іван, Олсксин Іван, ПьоТровский. Чесім. Йо- 
ростипьскяй КонСтатий, Мадговский СтЦан,' Гір- 
вяк Стефаи, Марущак Теодор. ,~l V І. ,

В. 248. Стсхнйцкий ІлЬко,' МарціШи  ̂'Антін, 
Гапчар Григорій. '

В. 250. Кос Сильиестер, Волощии Федір, Ла­
зар Михайло. .........

В. 251. ПилиКишин Дмитро, Олвшаиицкі. Ва­
силь, Прокопенько Николай. '■ • • г ■ 

В. 253. Падач Андрей. '
В. 254. Савчук Николай. Г '
В. 256. Дубравский Василь, Яворекий Uuko- 

лай. : г
В. 257. Мельник Михайло, Точко Гелввь.
В. 259. Пахолок Николай. . . - , :
В. 264. Сидор Тимко. • ,‘ Чд , *
В. 271. Вітушиньский Василь, В«рп Василь. 
В. 272. Го.чонка Васи.и., • . . '
В. 274. Дубий Іван. • : , :і
В. 275. Стіх Анна (зам. Майдош).
В. 276. Стещок Гавриїл. .
В. 277. Ніс Стефаи,
В. 278. Котик ІІихайло. :
В. 282. Пастух Стефан, Дїдуник Андрух, 

Дїдуник Олекса. . ,. .
В. 284. Якимович Михаїл, Кугнат Василь.- 
В. 285. Палкович Іван. ■ ,
В. 288. Головка Петро, Ічковскнй Франко.
В. 292. Ие.зропа Дмитро. . ■ - .
В. 298. Лелик Петро. . . .  '
В. 301. СмЯ.іь Константин. . ............
В. 304. Русин Андрей,, Дерек,ори Михайло.
В. 307. Макула Катерини1. ’ '•

■ В, 316; Головка Ннколай, Музичкй Сонько, 
Заетроцкі Іван. ■ '

;. В. .3.18. Іванів Ева, Монистир к̂а Днастазія. 
В. 322. Лазар Іваи.

■ В. 323. Крихов баснль. .
В. 3.24. Рогатіпіьекип Гнат, Бордун Пнмо. 
В. 325. Лев Федор, Федячво Василі., ||«иайй 

Іваи, і 'дуля Антін, Касцерик Іван,. Кир>»ль<ів~ 
ский Іван, Гойсаи Михайло.

В. 332. Прокоп Марія, Грирорчук Тимофтей. 
В. 340. Будз Онуфер, Залць Федь, Кашне.ре- 

вич Федій.
В. 342. Войнаровскйй Николай.
В. 343. Васько Анна. ~  • *••-*• .
В. 345. ГнатиШак Василь. р  J  ,1 
В. 348. Бардиіула Василь. ^  *
В. 349. Лаеїв Андрей.
В. 352. Хомишин Катерина, Апд{>ейчпк Ка- 

?ерипа, Данюх Катерина.
Р 354 Бартошик Антін 
t  358 Медвідь МїіаЙле, МіхН'1П *8 Смереканпч Кіпер, Цедеї) Aaipt#-

В 80. Лі дід а Яків, Бунеса Федср їліачд к Павле,. Гладиш Мк^їйдо.' Гврйщко^Г^.
В. 8 ?. Матїів Михайло, ростицвий Михайло, hop, Гаіпа Ниголай, Дутка Антін; Дутю ЇЙ {»  

иододяк Ілько, Музье Михаїл. |Винвт Михайло, Рейко І)рко, BauaT Олекси, Шеи-
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fapa Посиф, СовИв Юрко, Генно Іван, ІІівцьо Ми­
хайло.

В. 360. Mixyjisa Сопко.
В. ІІідскпльниіі Ілько, Леськів Никола,
В. 36?. Я ціп Андрій, Худяк Оимавь, K ohg- 

иич Василь, Сухарннк Гриць.
В, 31)9. Лущиш ць Лукаш, Машталяр Петро, звичайний місячний мітінґ ні дії у де ся сої суботи

1'оманівІ Стсфан
ЧЛЕНИ ВЗЯВШІ ПЕРЕСТУПНІ ЛИСТИ.
В. 6. Кричфадуш Василь. ^
В. 14. Лань Іван.

> В. ЗО. Катулька Тсодор.
В. 33. Гуцал Яков, Косць Николай, Мацїка- 

нич Онуфрій."
В, 39. Вазавло Гриць.
В. 40. Кавалькович Іван, Газда Павло.
В. 47. Ітіник Михаїл (молодій.), Іваник Ми- 

хаїл (старший), Дай Іван, Саландяк Михайло 
.(.молодший).

В. 78. Осто Федор.
В. 8Ї. Фурманск Роман. 

і В. 98. Голута Михаїл.
В. 99. Сврацкий Андрей.
В. 111. Ііовік Лука.
В. 1Ї5. Поглід Никола (молод.), Цоглід Пазя. 
В. 147. 0. Дмитрів Исстор.
В. 207. Яким Олекса. 

і В. 213. Стоцрк Францїшка. 
і В. 222. Лецик Василь, 
і В. 225. Любчин Ілько.

В. 238. Піґон Дмитро.
В. 246. Дячун Теодор. ^
В. 248. Галаманда Аитоній. У  *■ .
В. 255. Голопич Дмитро, 

t В. 270. Хитрснь Сидор.
В. 274. Цицик Николай.
В. 286. Ольшовскій Войтїх, Проць Розалїя, 

Паламаж Петро, Коваль Григорій, Тимків Йо- 
сиф, Тузїньскій Теодор, Смола Григорій, Сала в 
Іван, Стисловіский Іван, Савчин Таціянна, Сав- 
чин Михаїл, Решетар Петро, Пінцура Іван, Пала­
мар Михайло, Лозїньский Василі, Конотка Михай­
ло, Коцур Василь, Ющишин Михайло, Фурґалеч 
Андрей, Фурдин Бенедик, ІІІкольнїцка Таціян­
на, Шистак Павло, Лесь Іван, Стисловска Ана- 
стазія, Зазуля Онуфер, Жовняр Іван, Валах Ан- 
тоній, Самужак Йосиф.

В. 295. Перуцкий Остафій.
В. 312. Витичак Стефан, Федірко Теодор.
В. 317. Беднар Катерина, аеднар Войтїх.

ЧЛЕНИ ПОМЕРШІ:
В. 1. Гасич Григорій! ' jr
В. 13. Войтович Гриць.
В. 29. Юрчак Андрей.
В. 46. Прокоп Матій. <
В. 99. Самсон Михайло.
В. 105. Шиґала Марія.

' В. 124. Зварич Кузь. ^
В. 265. Фрее Юрій (Джордж).
В. 269. Матияшовский Іваи. " %
В. 280 Розкот Михайло.
В. 310. Сугий Марія.

РУК В ВІДДІЛАХ P. Н. СОЮЗА.
Д1КЕГЗИ ПІТИ, 11. ДЖ, Тов. „Укр. Соколів" 

від. 170, нодак до відома всім своїч чложім, чи

в. дня 17 січня 1914 в гали „Народного До­
му" під ч. 72 Моріг, сгр. точно о год8-ій иечр 
ром. З всякими справами зглидом товариотві 
просить ся удаватись листовно до фінансової-* 
секретаря на слідуючу адресу: Ілько Осадцїп 
ІЗох 44, Джерзи Сіти, 11. Дж., уегио однак під ч 
70 Грів стр. —• Ст. Милянович, нредс.; Ілько 0 
садцїв, секр. фінас.

г ЗІСТАВЛЕНЄ.
В місяцю падолисті 1913 р. було 

членів в P. Н. Союзі 18.583
В місяцю грудню 1913 р. приступи­

ло нових членів до P. Н. Союза 731 
- В місяцю грудню 1913 р. принято 

наново в члени P. II. Союза 92 
В місяцю грудню 1913 р. нринято 

в переступиими листами 85

І  Разом 19.491 
В місяцю грудню 1913 р. суспен­

довано за неплачене місячних вкладок 183 
В місяцю грудню 1913 р. вичерк- 

нено за ненлачене місячних вкладок 123 
В місяцю грудню 1913 р. взяли « 

нереступні листи 64 
В місяцю грудню 1913 р. померло 11

1 Разом 381
Число членів P. Н. Союза в Америці з кін­

цем грудня 1913 р. виносило 19.110.
В місяцю грудню 1913 p. P. Н. Союз побіль­

шив ся о 527 членів.

У В А Г А ,
иотру кождий місцевий Уряднин і член P. Н. Со­
юза в Амврицї повинен пильно прочитати і до 

неї стисло застосувати ся.
Члени, оголошені в повнешім рекордовім спра- 

возданю як суспендовані або вичеркнеиі за не- 
нлаченв місячних вкладок чи з инших причин 
згідно зі статутом організації, коли хотять і па 
далі бути членами P. Н. Союза, мусять зголосЕ- 
ти ся в протягу сего місяця (січня -лнуара) 
до, своїх відділів і вписати ся наново, занлатйі:-

ІІІІІЇАҐО, ІЛЛ. Бр. сьв. Ваойлія Вел., від 
214, повідомляв всіх своїх членів,- що річний мі 
тінґ відбуде ся дня 18 січня с. р. ІГОЧНО о год 
3-ій нолол. в гали А. Кашкевича, лід ч. 3311, 
Мусират ул. Кождий член мав япиїи  ся на сеі 
.мітінґ, бо « важні справи до полагодженії. Доб 
гуючі члени мають вирікнати всі свої довги, jk 
з противнім [1алі будуть виключені з Бритства’ 
з P. Н. Союза. Рівночасно подав ся до ласкаво', 
відомості! всім Бритим Русинам, що на річнім мі 
після статути. Рівнож постарайте ся, Брати чле­
нів без вступного до Братства, а до Г. Н. Союзи 
після статуте. Рівнож постарайте ся Братя чле­
ни, привести зі собою нових членів на річник 
мітінґ, щоби з' новим роком наше Братство зро­
сло сильно і показало, що жив новим агат®. Ко- 
ристайтс з нагоди, намятайте на смерть і на чор­
ну годину, бо ніхто з нас не знав, яка доля чи 
недоля нас чекав. Братя Русини, котрі віце не 
належите до ніякого товариства, приступайте з 
охотою до нашого Братства і до Р. 11. Соїоза. 
Член, що неоправдано не явить ся на тім мітін­
ґу, заплатить кару 50 ц., а урядник $1.00. — 
М. Волинський, нредс.; І. Андрухов, кас.; В. 
Дзень, секр:

БЕРВІК, ПА. Бр. сьв. 0. Николая, від. 153, 
подав до відомості! всім своїм члонам, що річний 
мітінґ відбуде ся дня 18 січня с. р. (в неділю) 
в церковній гали о год. 2-ій понол. На мітінґу 
буде нрннимати ся нових членів до Братства без 
вступного, а до P. II. Соїоза після статута. Не­
явивший ся член заплатить 50 ц. кари, а уряд­
ник $1.00. —  В. Дрофич, секр.

ФОРД СІТИ, ПА. Бр. сьв. 0. Николая, від. 
63, повідомляє, що дня 18 січня с. р. -відбуде 
ся перший мітінґ ио новім році. На тім ятіінґу 
будемо нринимати нових членів до Братства за 
половину вступного. Братя і Сестри з Форд Сіти 
і околиці! Приступайте громадно до нашого Брат­
ства і P. II. Союза. КористайтЬ з нагоди, а не 
пожалувте. —  М. Бек, предс.; С. Бал, секр.; Я. 
Михаіілишин, кас.’

ДОНОРА, ПА. Сестр. Пресьв. Діви Марії, від. 
361, подав до відома всім Русином і Русинкам, 
що через два місяці то с через січень і лютий 

р. будемо нринимати нові членицї до Сестр. 
за половину вступного, а до Г. Н. Соїоза після 
статута. Дорогі Братя і Сестри! Просимо Вас1 
цуже, користайте з сеї нагоди і прийдіть громад­
но до нас, а ми Вас всіх дуже радо Ііриймемо. 
Мітінґи відбувають ся кождої другої неділі по 
першім в домі п. Павла Синутки під ч. 309 Ва- 
дел Аве. —  Т. Більо, сскр. і

ЕЛМАЙРА ГАЙТС, II. Й. Бр. сьв. Арх. Ми- 
хаіла, від. 8, подав до відомості! всім місцевим і 
позамісцевим членам, що піврічний мітінґ відбу­
де ся 18 січня с. р. на церковній гали, на якім 
будуть валені справи до полагодженя. Довгуючих 
членів взивав ся, щоби вирівнали- всі свої аалег- 
лости, бо в противнім разі будуть Суспендовані. 
Неявивший ся член заплатить 50 цнт. кари, а 
урядник $1.00. На тім мітінґу будемо нринимати 
н»вих членів без вступного до Братства, а до І’. 
Н. Соїоза після статута. Запрошує ся проте тих 
Братів, котрі «ще не стоять в нашім Братства і 
a P. Н. Союзї, щоби приступали як найчислсн- 
нїйше до нашого Братства і P. Н. Союза. Наше 
Братство платить запомогу $6.00 тижнево, по­
смертне $100.00 за члена а $50.00 за жену чле­
на. —- Ф. Руцький, ії|)едс.; І. Мосьнан, секр.

МІЛВОКІ, ВІС. Бр. сьв. 0. Николая, від. 68, 
ІЇОВІДОМЛЯб всіх своїх членів, що мітінґ відбуде 
ся 18 січня с. р. в гали під ч. 938 Вінібеґа стр. 
Нортсайд. —  Бойко, предс.; Березовський, секр.

ЧЕСТЕР, ПА. Бр. Сош. ьсв. Духа, від. 237, 
повідомляв, що дня 28 грудня м. р. відбув ся 
річний мітінґ, на котрім вибрано слідуючий у- 
і>яд: І. Равлюк, предс.; Г. Бандрівеький, з. гір.: 
В. Лохуш, сскр. фін.; Д. Яворський, з. секр.; II. 
Дмитриків, кас.; Г. Куцопій, з .кас.; І. Душка і

ши всі свої вкладки і залсглости до місцевої ка- Я. Нїісляш, контр. ком.; І. Петрнк і Т. Дмитри- 
си на руки відділових урядників. Як сего не зро- ків, надз. хорих; А. Стоцій, хорунж’.; Й. Фідик,
блять до кінця січня 1914 p., то в лютім (фебру 
арі) 1914 р. мусять виповняти нові деклярації, 
если хотять бути членами, подібно, як кождніі 
новий кандидат. Ті знов члени, котрі в місяцю 
грудню 1913 р. взяли переступні листи, а вто 
доси не зголосїіли ся до якогось иншого правко 
істнуючого відділу Р. 11. Союза в Америці, мають 
се зробити в місяцю еїчни (януарі) 1914 р. 
бо на другий місяць, т. в. в лютім 1914 р. вичерп­
не ся їх з членів орґанїзації, а тоді вони можуть 
бути приняті до P. Н. Соїоза тілько на підставі 
нових деклярацій.

Д. Капітула, гол. нредс. P. Н. С.
М. Угорчак, гол. рек. секр. P. Н. С.

РОЗМЕТ P. Н. СОЮЗА ЗА МІСЯЦЬ 
СІЧЕНЬ 1914 р.

Член на ціле посмертне платить $1.25, а на 
половину посмертного 73 цнт.

кап.; Т. Левчишин, дверник. Взивав ся цілий у- 
ряд до щирої праці, щоби Братству і Р. 11. Сою- 
зови придбати, як найбільше членів. І. Рав- 
пок, прсдс.; В. Лехуш, секр.

СКЛАДАЙТЕ 
ЖЕРТВИ НА ЮВИЛЕЙНИЙ ДАР ІВАНОВИ 

ФРАНКОВІ/!.

:ІІ, 2-ІїЗ, *Н4. 245, 251, 255, 25", 25Я. 
259. 263. 270, 271, 273, 274, 277, 27R 
’і1.), 28! 2Я‘> «Я4 285 2Я8 289, 201 
"02, 201’ 207,' 301: Ж ,  307,’ 311, ЗІ-і, 
'17, 310, 324, 330, 337, 342, 344. 347 
’48, 340, 350, 351. 353, 355, 350. 300, 
’01, 302, 304, 370, 371, 372. 373, 374.

Череп „ТОпаҐітед Смчіте Кксирсс Ко.’’: 
'ід. І, 3, 5, 7, 8, 0, 14, 10; 23, 24; 28. 
?0, ЗО, 33, ЗО, 38, 40, 42. 45. 40, 40. 
ІЗ, 55, 56, 50, 00, 72, 78, 85, 87, 02 
■'З, 95, 07, 90, 100, 102, 104. 105. 111. 
'14, 115, ПО, 118, 121. 122, 123, 121 
•-.5, 128. 131. 133, 130. 140. 4'12. ,147.. 

і 51, 152, 153, 154, 155. 157. 101.102, 
і 07, 173, 170, 181, 185, 180, 100, ЮЗ 
491,'100, 107, 100, 205, 200, 212,'210. 
її.7, 222, 223, 225, 220, 230, 231, 237. 
МО, 217, 248, 249, 250, 252, 253, 200. 
Ш , 204, 205, 207, 200, 272, 275, 280. 
186, 205, 299, 300, 300, 310. 312, 313. 
ТІ о, 318, 320, 325, 320, 327, 332, 338, 
339, 340, 354, 305, 300, 307, 308, 300. 
375, 376.

Через ,,Адамс Експрес Ко.’*: Від, 
% 19, 20, 32, 4.1, 43. 47, 52, 58, 01, 82, 
Ц, 89, 04, 101, 100, 110, 120, 1:20, 135, 
143, 165,. 106, 100, 172, 176, 180, 182,
! 87, 188, 189, 224, 220», 227, 238, 246. 
>50, 208. 270, 293, 206, 298, 304, 331, 
345, 377, 378.

Через „Амер'кан Експрес Ко.” : Йід. 
12, 129, 164, 335.

Через ,,Веле Фарґо Експрес Ко.” : 
Зід. 50, 305.

Льокальним експресом: Від. 64, 69. 
■203.

Через „Иашеиііл Кксирес Ко.” : 
Від. 17, 21, 134, 141, 178.

Упрашаесь всіх тих II. Т. Оек])е- 
гарів міси. Відділів, котрим вислано ка- 
існдарі на адресу їх почтової бакен, 
цоби по отримашо повідомлена від екс- 
нресових комшшїй зголосились сейчас 
г,о їх офісів і вщобрали календарі. Не- 
хтованє сих повідомлень пи. Секрета- 
ямп спричинює дуже богато клопотів 

експресовим компаніям і Адміпїстрації 
нашої часописи.

Єслп би котрий Відділ не дістав сво­
їх ̂ календарів, в такім случаю належить 
сейчас повідомити р сім адм. „Свободи” . 

Гол. Уряд P. Н. Союза.

2  С В О Б О Д А  -

,р.
ПОЗІР! МЕНВІЛ, Р.
сьв. Стефяші, уряджу

АЙ. І ОКОЛИЦЯ!вс.шь'ий ба.іь і і!ііє*і-

„С Т- Р А И К”  ■
сценічіїкіі обраа и тіл,ох. ;ііях итлгя- хчїворойїн 
В Ііілнчиої,- КОТіїе. ріііОТІ' Г.іісг,' і:! аматори 

2»-го СЇЧНЯ ІО Н  і: ,,0».. РЛ Г Ш ". 
Початок баяю о год. 3-ій пспол. д початої; прод- 

стгсл?!!Я'о год. 8 -ій гечсроіи. 
Лаі'ропіувио так Mif.tic>іііх яі: і іюзачісці'вих, 

і’угинів дії ласкавої участи. Х'і'О, прийде, не ио- 
-г.алуи. На добру запасу ручить

1 ' ' КОМІТЕТ.

ПРОСЬВІТНІ ЗБОРИ 
з присутности Відпоручнлка Просьвітної Комі­
сії Р. Н. С., п. Вол. Кнїгинидького, відбудуть ся 
в біжучім і слідуючім місяци в отсих місцево­

стях.
Січень 1914

17-го в Бравнсвіл, Па.
18-го в Монессен, Па.
20-го в Ормрод, Па.
21-го в Перриополіс, Па.
22-го в Вандсрбілт, Па.

■24-го в Вест Пютон, Па.
25-го в Джапставн, Па.
27-го в Віндбор, Па.
28-го в Дунло, Па.
29-го в Лойдел, Па.
31-го в Савт Форк, Па.

ОГОЛОШЕНЄ.
Отсим иодае ся до загального від • 

ма, що відділ 358 P. Н. Союза в Фер- 
філд, Кони., зістав з днем 31 грудня 
1913 р. згідно з § 153 статута P. Н. 
Союза в Америці', виключений з нашої 
орґанїзації.

Дано в Макаду, Па., ЗІ грудня 1913

Дм. Капітула, гол. предс. P. Н. С.
М. Угорчак, гол. рек. секр. P. Н. С

Отсим повідомляємо всіх II. Т. мі­
сцевих Секретарів, що дня 12-го січня 
вислано календарі словенські для всіх 
тих Відділів P. Н. С., котрі їх жадали.

ІІонизше подаємо числа Відділів .і 
назви експресових компаній через які 
вислано словенські календарі на адреси 
ІІ. Т. Секретарів.

Почтою: Від. 2, 11, 13, 18, 25, 27, 
31, 35, 37, 39, 44, 57, 62, 63, 65, 68, 70А 
71, 73, 74, 75, 76, 77, 88, 90, 91, 90, 
106, 107, 1.12, 113, 117, 119, 127, 130 
132, 137, 139, 145, 148, 149, 156, 159! 
163, 108, 174, 175, 177, 183, 192, 195, 
201, 202, 207, 210, 211, 213, 217, 218, 
220, 221, 226, 228, 232, 233, 234, 235.

' ПРОСЬВІТНІ ЗБОРИ
з присутности відпоручника Просьвітної Комі­
ції P. Н. С., п. Дм. Андрейка, відбудуть ся 
з біжучім. і слідуючих місяцях в отсих місце­

востях:
Січень 1914.

18-го в Філадельфії, Па.
26-го в Біш'гемптон, Н. Й.
28-го в Сімпсон, Па.
29-го в Мейфілд, Па.
31-го в Едиардсвіл, Па.

Лютий 1914, '
1-го в Олифант, 11а.
2-го в Джесуп, Пи.
4-го в Лопез, Па.
5-го в Берніс, На.
7-го в Сейр, Па.

, 8-го u Елмайра, II. Й.
10-го в Акрон, Огайо.
12-го в Лейквуд, Огайо.
13-го в Лореіін, Огайо.
"15-го в Клівленд, Огайо.
17-го в Марб.елгед, Огайо.
1'9-го в Балтічор, Огайо.
21-го в Геитрамк, Міч.
22-го в Дітройт, Міч.
24-го в ТоЛлестон, Інд.
20-го в Байтінґ, Інд.
28-го в Іст Гемонд, Інд.

Марець 1914.
1-го в ІІІікаґо, Ілл.
3-го в Джолет, Ілл.
4-го в Гарвсй,. Ілл.
0-го в Гавторн, , !іл.
8-го в Мілваві, Ніс.

10-го в Оуніріор, Віс,
12-і'о в Чісголм, Мінн.
15-го в II. І. Міннеаиоліс, Мінн.

ПОКЛИК ДО ВСІХ УКРАЇНСЬКИХ ТОВАРИСТВ 
І БРАТСТВ В НЮАРКУ.

В сім році припадають 100-лїтні роковини 
нашого великого ґенїя і поета, Тараса Шевчен­
ка. В тій діли основано комітет, який мав паші­
ти ся устровнвм сего великого сьвята. Просимо 
отже всіх місцеві товариства і братства, щоби 
вислали від себе но двох делегатів на нараду, 
яка відбуде ся, вже друга я ряду, в гали гр.-кат. 
церкви на Корт стр., Пюарк, II. Дж. ДНЯ 23-го 
СІЧНЯ С. Р. О ГОД. 8 ВЕЧЕР. Сподіймось, що 
пїодно товариство ані братство не відтягнем, сц 
від участи в сім великім народнім сьвятї.

На комітет:
Т. Касьнів, предс., К. Багрій, секр.

ДР?БЖ ОГОіЮШЕНЯ.
! Я '

ІЬшуі$|а,!сі>і.;<Л рідної <*!.*<*-гри Галь- 
ііл МостснеЦь. 1іохо,і.ііті> з !!• '*ллуи;а. 
і-.уїіг ЗПаї-іаж-' ( Га.-п;чіГіі»). Д<> А міри­
лі ііі,иї?Гал:.! ие-рі'Д' -J-ма рочамн. Хто би 
/ нїі'і «тіаь. ін'хаіі меяГдонеси, іі дістане 
і долари нагороди. Моя пдроїм: Ьнканії 
Mo«tenec. Них •ПО, W 'csfb iiiv  , L  1 , N.V.

Де с Анна Сіяарж, родом, з Галичини. 
*ка носед двома тнікпїГмп ' ііі.иїха.га до 
Лмериї.’н з другим.' краяиом і не. зпаю. 
■-є обертаєсь. Г.’Иїдае її 'му'ж Василі-' 
Смарж. Хтоб*о пін гітійв або нопа стптп. 
нехай дасть мені зтііггп, р Дістане $5.00 
нагороди. Адреса.: WasyJ Ні па ги, 2121 
W. otii St., Cleveland, Ohio. (—3)

Подаю до відома веї-л, кому на сім 
залежить, що я свою фарму в Сеймор. 
К-оии., зареіітував і те.иеріпша. моя а- 
дрсса е: Іван Предзїмірсьний, 54 Chest- 
nut St , HarfcfordJ Conn. — Telopliotie 
charter 718J). (—3)

ПийіУкуіо tinoro мужа Василя Гринек 
з Галичшіп. повіт Ііідгайиї, село Гай- 
ьоронка. Давпїйше перебував в Сира- 
кюз; тепер нріїіідонод.ібікт перебуває десь 
г, Мікіспорт, Па. Хтоб знав йото лісці1 
перебуваня, або він сам, нехай голо­
сить ся на адресу: Mrs. Pelrnnka Ні-у- 
ndc, 38 Hazel" St., Curtis Bay.

В НОЖДІЙ ХОРОБІ.
ІІерГІІПіМ ГОЛОСИ.ГМ обовязком кождо- 

ги доЛ|,і ['о .ііи іцт і. и кождііі хоробі за- 
ИПСЯТИ ередстио ІІІІ [|СрСЧИЩЄИ«. ІІК 
доія'о люд/'ізшії орі'ііпїз.м с заиечище- 
пий, так. доі'.го не поможуть йому ніякі 
і'іКН. І з сеї і[|нічиіиі звертали ми Часто 
увагу читачі» па Тріиера Лмерикан- 
г-млпі К іїссір  Гіркого Ііина, котрого на- 
лежпть сейчас уживати, опоро пока- 
ж\’ть ся иичатки якоїмебудь хороби. Він 
.ОСІНИШ» ііерСЧНСТИ'Пі кишки в спосіб 
'.ааісїм н|.»йродипй, без болів і ирпкрости, 
ije ослаб.(Шочи організму. В ін  рівнож 
никликус праанльн’е траіїлеис, я тодї і ■ 
Скфба и (.оі/ослс (І, і:ПГ|:ана. С ціп дШ. 
(-по першою комочаю, майже," в кождій 
чо]:-о?(і, а передовсім в хоробах жолудка 
і гшутрепнослиГі. Він ЧИСТИТЬ ОрҐіШпм,
чо[ісз що зацсібіщб многнм хоробам.-По 
всіх друґеторах. -.>■( <■

.Tos-Trfnen ''"■ ■ іт  
1333— 39 S. A sh lan d  Ave^ «. ^  

( A d v . ) :; Chicago, III,

В А Ж НЕ Д М . .Т И Х ,  ЩО ГРАЮТЬ 
AM  АТО рС  ь к  і тЩ сгШ Ш п .

Пошукую свого зпакрмого Михайла 
Язловецьного, родом з Чисіпн;, оженив 
ся до Дібрана, non. Рога-тн. Він с в 
Амерпцї близько о рог;и а нсгебував в 
Пері Амбой і С:і,-;Т,‘Амбсп. Хто би о нїм 
знав, де перебуває або він сам. зволіти- 
аскаво донести на поинзшу адресу: 
\.ндрух Онх'фрик, 32 Martin Sir'., Ro­
chester, N. Y. (3—4)

Мущииа середних лїт пошукує то- 
гаришкн житя, І^сшнт, з ссі е.іинм о- 
бразоваиєм, посідаючої капітал. Адпеса: 
М. 1). I., Box 234, ОІ сап, N. У. (3)

Пошукує посади іспитований дяко- 
учитель з добрим голосом, учить і про- 
ьадігп, хор квартетовин, може учити ді­
ти і уряджувати ■ представлена. Оголо­
шена просить <‘я слати: Василь Всрбе- 
нець, 554 W, 132 St., New York City.

ДО ВМНАЙМУ
два гарні штори з великими внета- 

г-овнмй вікнами і з 'комнатою до мешка- 
ггя з всімн прпналежгюстями, пригожі 
для шевця, римаря, барбера або па я- 
кнй питий бізнес. Рспг $12.00 місяч­
но, а перший місяць рент даром. Голо­
ситись на адресу: Charles II. Buck, 
710—712 First St., Hoboken, N. J.

НА ПРОДАНІ ЛОТА при самій трецї жслїз- 
ниц'і Лігий Валсй в Джерзи Сіти, И. Дж., відпо­
відна на т. зв. „кол-ііард” . Величина лота 185 
стін фронт, а ширина 27 стін. Продавсь задля 
виїзду. Рідка спосіоиісп. набути лоти в місті за 
низьку ціну. Голоситись на адресу: J .  К,с[о 
Svoboda, Jersey City, N. J .  (2 3)

ПОТРІБНО АГЕНТІВ. Платимо від $8.00 до
$20.00 тижнево тим, що схотіли он у своїй иі- 
сцсвости або їздили би від міста до міста і про­
давали наші голоті, срібні або нїклені годиики і 
ланцуїнки. для працюючих люднії ini сплату по 
$1.00 або $2.00 місячно. Практика иенотрібпа. 
Лшн чесні і тверезі люди могуть голоситись до 
нас по заступство. Подайте своя теперішнє га­
ните. Пишіть до: North American Sales Co, 
I ’.ox 954, (Dept 182), New York, N. Y. (M 4)

НА ФАРМІЇ!
Ііобити 

итп 
J'vi

В  А М Е Р И Ц І .
П о е їд а в  л е л п к и й  с к л я д  ііс і> ш і> р іідп и х  иа|юдна>х 

І 7 ія>ксі>украТ’(с ь к п х  і м іг ш о г о  род а  д о б ір н и х  ко стю ­
м ів  я к  т а к о ж  п о т р іб н і  п р и б о р и  д о  х а р а к те р и зо ва н а
осіб, >ік: перуки, КОЛОСИ, Ґіч\ЮДИ, вуси, ШМІВіги і 
г. п. Січи т і і;ниозича«мо ио дуже низьких цінах. 
1! пюііорі-ьких околицях убіїраемо і х:і]іактсризу'8М0 
ичал-оріїї відпотіідно до роль граючих на сцинї. — 
Добірні костюми і відповідна хардктериаащіл нада­
ють особдшшіу красу кождій ш туц і на аматорській 
сценї. — IIрн ^амовлсиях треба іірисш ш тирпас осіб 
і потрібних річнй. Замовлепя проситься присилати 
що цаймі-ііШ'- К дітїн перед Предетавлетгем на.ад|>о«у:

Mrs. EM ILIA  UHORCHAK, з*-
ев SUSSEX ST., JE R S F .Y  CITY, N. J

S
J  ■ . "  •
К а л е н д а р  н а  р ік  1914; к о ш т у є  ЗО ц.

ш л іть  за .чоаланя на ад ресу:

М. М  Y  К I Т  Y  S  H  Y N -
183 G R A N D  S T R E E T , J E R S E Y  C IT Y , N. J.

П 0 3 І Р !

S lM M ........ , ' r r r .
H i .  i i . l L
Дорогі Зе.иляки 1

Нагліііі, тпі.ідок змусив мене до виданя над- 
аві.ч.ійииго :»зашіу до Вас, дорогі Брати Земляни. 
Від трех лїт пі,п іа.іа мені одна з найбільших кон-- 
на ній нозновласть спродавати, лоти. В місяци 
грудин рвідяа ся н довірочпо, що в чісци д« 
саме находичт. їм лоти до кунленя, мас стан з 
г-есцио кілька’ оГльїптіх

Сі- є ознакою, що дїна. лотів підскочить знач­
но в гору а т і, що Набули вже но кілька л»- 
.'ів, спродають за подвійну ціну, заробляючи яа 
інсто по кількасот' доларів. Відношусь до Вас 

з горячим зазиіюм: Прибувайте громадив до мо­
го офісу і купуйте лоти хотніі би на рати,’аби 
американські мілїонери хоть в части звернули 
Вам Ваш тяжко запрацьований гріш, та щоби 
Пи стали па рівні з пїрожашіми Сполучених Двр- 
•кав - - як ]іівні з рівними.

Г. ЧАРНЕЦЬКИЙ,
ЗО East 7 Street, New York, N. Y.

f У
отворена в стрйтї Фльоріда. 'Земля родить 3 ра­
ні до рову. Нрііїдьте, побачите. Піїсонк тут гар­
но, клімат здоровий. Тут нема нї морозу, ні сш- 
гів. В коробці тут Буде будуватись руська цер­
ков. Ціна (і'о $й5.(Ю за акер на дуже легоньй 
сплати. Пишіть до властителів:

Indian Springs Land Co.,
Box 427, New Smyrna, Fla.

довогі -родитцї!
Чи чуіпиг Е»и про новозаложену

Українську Книгарню
В  Н Ю  Й О Р К У . . . ?

У нас мйіксіе дістати найдешевшо йспмі книжни s мові* 
упраїоськІЙ, польській і російській: церковні, оійлїї, ио- 
литзсикини, сьпівомики церксані і сунітські: байки, каз- 
ка, романи; ннижіш наукові, шіА)ьні і театральн і,са-  
коуки,- спссарі. соинини і календарі. Надто маємо вели­
кий оиt>ір листів я поіцооовлєоямн. і ..постал-карт" з на- 
друком українським, польським і російським. — Катальоґ 
висилаємо даром по одорніаню 2 иентової марии на пв- 
росилку. Адресуйте: 1—4

W . S T A R O N ,
19 W. 112 St.. N ew  York. N. Y.

До^ра rioM.i" і .шо
ідїдича Р у с яв а . Поло

В ГоОіичішї і'и.'іод, я О Лмириц'і пел
Піди, а хліби T]jefi:i. Тож Ш1’*' ін>ги мрім

ідіть Ції фарми та (хіГн-іь ші .-.-оо, ш- mi (ііи-іі). 
колітцї зомлї -inк, гцо и.цітлть ин
$30,00 за ііі;ср ні-оішцішлсниГ іи-м.'і ї . .......  ґ. ...

ка кусиикіп :и!»ілі, яку ьожіій i:yiiit-rii по iJHi.HO . j j')r Д Ь(>0 ЛЛ ., Ліц 
<ор і то на i-n.ia.iy. і тич-щцо щііі-шо индогп)І;і«, 
ож купуйтч- ге,-1 п • j і. ріішои: дні' )ііі:ііі,іч:п-і фцгііі

з ііудиші-амч. Суі-і, туї- спої ..... . IVvnyiir<- ге, ■.і,п
ніколи по вйп'ні;ротус, пні злодій Вам по ’;j.-iC4-pc, a <iv- 
доте мати яансішопу отарісТь,

Оголошоп» оо С.уде лмін короткий час, тож пи- 
ніть параа по інформації до:

ВЖЕ OEFTflP Є РІШ И КРАЄ

Т. Korzem ow ski, AJger, Місії.

Коли нотроиустс доброго , ііііілічт 
і,ля вашого дому, то -інк-шольте поручл-
ГГТ ' Т і п і л і т г р  Ф і * і і т » т

РОДИІУ1ЦЇ! ПРИ СТУП АЙ ТЕ ГРО ­
МАДНО ДО РУСЬКОГО  НАРОДНОГО 
СОЮЗА! ЗАП И С УЙ ТЕ СВО Ї Д ЇТИ ДО 
РУСЬНОГО МОЛОДЕЧОГО - СОЮЗА' 
З А Б Е З П Е Ч У Й Т Е  С Е Б Е  І СВО ЇХ  Р ІЗ ­
НИ Х НА ЧОРНУ ГОДИНУ!

на црбдаяс у 
по 400 зл., vo- 
;іл,, пасо!*псц<о 

1 у 0  з л .  ;-:і м о р і '.  И о м о ім к і і іи :  в  д н о р і 
чи рік і будпт;ц ;іа ро.ібірку- бо;*.* 
платно. Адресувати:

Гр и г . з -а ц е т р к о в н и и ,
П а ш о в а ,  п. п. Ропенка, Austria

М 'ш ш ш ш в ш в т
взірцево 
у кінчена 
і не пере» 

плачена лиш тоді, кЬли буду- 
єсь після пляну і кошторису.

Всякі роботи, н.юднчі в оОсиг і рхіюктури, 
пк: вигогоал»ис пліїніч, і.кн;..і мат€-рЬ*лІв. кошто­
риси і п. винікчуєль точно і післа еимогів.

Пищ іть  або ,0,1.. . - нп .др,ту;
JOHN FEDAN,

439 N. GtJ. A w ., s-.-KANTON, PA.
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Телефон: 7680 Orchard. Й. Маль нотар публичний,

150 SECO N D  ST. 
PA SSA IC , N. J .

О Д Е Р Б Е Р Г - Ш Л Е С Н -А В С Т Р И Я

Розенталь —  адвокат

І В А Н  H E M E T
f i.  заступник ц.

457 WASHINGTON ST..
t  395 B R O A D W A Y  1597 SEC O N D ~A VE .
g  N E W  Y O R K  N E W  YORK

K. К0НЗУЛЯ
NEW YORK, N. Y.

1) Продаж» шифкарт до краю і з краю на найлучшиї пасажирських кораблях, по ці­нах кошіяаїчпих від 23 до 28 доларів. 1
2) Продажа фарм, дотів- і домів в ріжних стейтах, по дешевії ціні і на найдогідній- 

шиї ус повіях сплати.
3) Канцелярія адвокатсько-нотаріальна полагоджув скоро, добре j дешево всілякі спра- 

судові американські, а також судові, маєткові, табулярні і військові старокраеві. Виро­
бляв всілякі документи, яв повновласти, контракти куина і продажи, скрппти довжні, те- 
стамевти ■ і т. д., котрі потверджув Конзулят, тай що мають силу і важність урядову в краю.

4) Головний склад книжок історичних, наукових, повістевих і молптвословів.
Памятайте адрес: _
н. CZARNECKI. ЗО Е 7th Str., NEW YORK. N. Y. 
ФІЛЇЯ: 598 DRIGS AVE., C O R . N. 5-th ST., BROOKLYN, N. Y.

„ВИСИЛАЮЧИ ГРОШІ ДО КРАЮ ПОЧТОЗО ЧИ ТЕЛЄҐРАФІЧНО, ВИ­
КУПОВУЮЧИ ШИФКАРТИ ЧИ ПЕРЕВОДЯЧИ СПРАВИ НОТАРІАЛЬНІ, ПАМЯ­
ТАЙТЕ НА АДРЕСУ ЧОЛОВІКА ЯКИЙ СТСЇГЬ ВІД ТРИЙЦЯТЬ Л.Т НА СТО­
РОЖИ ВАШИХ ІНТЕРЕСІВ І ОБСЛУГУЄ КОЖДОГО ЧЕСНО, СКОРО І ДОБРЕ ‘.
JO H N  N EM ET H , 457 V/ashington St., New York.

Жерело здоровля.
Проф. O W E N  переконав ея, що люди терплять 

і не є в силі' позбутись терпінь тому, бо удають 
ся до докторів, не посідаючих практики, або до 
аіггігкирів, які не мають прана на лічене. Щ об 
викорішіти недугу, треба конечно у тиеь до 
доктора-епеціялісти, котрий посідає дипльом наук 
і обшпрну практику.

Проф. O W EN  має не лппте дшільом спеці і- 
лїстп, але і обширну 34-л ітну П|»іі.і> ку, hkv набуз 
через часте лічене і в Льондонськім іштиталіо , ,T h ' 
Great Hospital of I.oridou через що є обанакемле- 
ний з людським організмом до того степени, що 

jie n t для него недуги, якої він цілковито не вилічив би, з якої ТО 
причини люди і називають його Ш туку і відомості! „ЖЕРЕЛОМ ЗДО- Р0ВЛЯ“.

( варанту© він за цілковите вилічене звичайних, скомплїковаїшх 
и | і хронічно-застаріліПЕ недуг.

Секретні мужеські І женські недуги. - Н е м а
іабого, якого Проф. O W EN  в короткім часі не полічив би з гене- 

ію ї недуги. Нема доктора в Лмерицї, нкий отримав би тілько 
■дяк за цілковите вилічене, як  Проф. O W EN .

Длятого, наколи доллгае Вам яка-небудь неду га, то м тп г іт ь  
({окладно, а увагою і пришліть на аді>ес\-:

Prof. OWEN, М. D.
221 EAST 17th ST., Depart, y .  NEW YORK, N.

Ті, котрі хочуть бути лично оглянені, иогуть приходити: В будні дни 
від год. 10-ої рано до 5-ої аечер. У вівторки і пятницї від год. 10-ої рано 
до 8-ої вечер, а в недїлї і сьвята від 10-ої рано до 1-ої пополудни.

а. осли Вам незподобаесь, відошдїть його 
назад до нас* Ся проба це буде Вас кошту­
вати нї цента. Робимо се тому, бо тисячі 
наших костушерів признали наші фонографи 
за найліпші.

НА ВИПЛАТУ ПО $1.00 МІСЯЧНО.
50 РУСЬКИХ ПІСЕНЬ ДАРОМ.
ГВАРАНЦІЯ НА ПИСЬМІ НА 15 л;т.
Ми можемо продавати фонографи де­

шевше від других компаній, позаяк ми 
самі ееьмо фабрикантами.

Пишіть до нас по руськії а ми пішломо 
Вам наш п р ег арний  ілюстрований ката- 
льоГ, зовс7м безплатно.

! Ж І Н К И  !  >чігь ся акушерії в на- 
1М . І І І И Ї Д .  т ій  школі або у себе 
в дома. Наука в російській аб > поль­
ській мові. По скіичеіію видаємо дп- 
пльом. Незаможні поліжнпцї можуть ма­
ти старанну обслугу даром. Лічимо всі­
ляк і хоробв жінок і дїтий. Адресуйте: 
Dr. С. D EU T SC H , School of Midwifery 
229 Е. 14th S t ,  Dpt! S. New York, N. У 
w . — ■—nwta— . ч

Ha 8 міеяцїв на пробу!
Хто тілько напи­

ше до нас. толу пі- 
тлемо на 8 міеяцїв 
на пробу гарной 
Грамофон ґаранто» 
ваний письменною 
гарантією, враз з 32 
руськими пісня­
ми ріжних МЄЛБ0-' 
дій, які ссбі самі 

виберете. 
Платитибудете 

по пробі бела бу­
дете ділком вдово­
лені.

Пишіть по котальоґ гра­
мофонів і рекордів і по близ- 

ші інформації до одинокої русько-христіянсьної, знаної з своєї чесноти фірми:

L ib e r ty  C o m m e r c ia l  C o .
233 Е. 14 Street. Dep. S. New York, N. Y.

ВВВШмяМВШмі

^ождий вихваляє нинї лише
Independent Phonograph Co.

почеже тая віддає ношдий фоиоґраф, 
котрий лише купити бажаєте 

НА З М І С Я Ц І  В І Л Ь Н О Ї  П Р О Б И

З 50 НАЙНОВШИХ СПІВАНОК ДАРОМ 

З 10 ЛІТНОЮ ПОРУКОЮ НА ПИСЬМІ.

Ся Спілка з певметию небоїть ся 
післатй Вам фонограф, котрий лише 
желаете навіть і б е з  з а д а т к у ,  по- 
ііе.ке єї фонографи суть нинї чайлїгциі 
і найдешевші за їх ціну.

ОДЕН ДОЛЯР МІСЯЧНО за пожду

машину котру лише же.іаєто купити.

М ІС Я Ч Н О

По інформації пишіть єще нинї до

Independent Phonograph Co.
101 ESSEX ST.. Dep. 5 NEW YORK, N. Y.

В „СВОБОДЇ” МОЖНА ДІ­
СТАТИ: 

Молитвеннини і книжки бо­
гослужебні та релігійні’.

Звичайна оправа.
$ ц-

Новий Зав іт ............. 2.00
Псалтир ...................L00
Бог Иадежда Моя . . . .  1D0
Хлїб душі ...............  60
Хлїб душі, латинськи­

ми буквами ..........  84

спеціялїста=хірурґа

Д-ра ІВАНА Ш ІШ ТА
ПЕРЕВОДИТЬ СЯ ОПЕРАЦІЇ УШЕЙ, НОСА
= = = = = = = =  І ГОРЛА. ==.......... —
Лічить неплодність. 

Принимає поліжни
Оперує всякого рода нарости на тілі 
нае сліпу кишку і лічить недуги міхура, жо■ 

лудка, нирок і всякі женські недуги.
Години приним аня: сьГ2І6~3 3

ТЕЛЕФОН:

304 Е. 14 St., Near 2nd
сьвята від 0 рамо 

O R C H A R D  5237.

Др. I I Iл іт  е Русин, говорить 
руського банкира в МаганоЙ С»тв 

ш  мряств і Братств. Мас обширну

П Е Т Р О  Я Р Е М А
руський погребний

істпоги ’а€ керичі па весїля, хрестини 
і всякі другі вабавіг.

. І і 5  / ve A., New York, N. Y. 
Телефон: Orchard 2568.

T/*jVl Д Е  И О £ Е  jVll 
M A N V 1 L .L E ,  N . J .
fy i\ K c .b  ді в к о л а  и вл п кп х  ф абрик 
її. W. .Tolins Manv l ie  СУ. і ц.іа по- 
етнй Brook & Brook Coi’iioralnon. 
[діть там на »панн аби у. ііедїдип, 
«рли хочете ДовідатЕС» mr м 
ульї кувати 8Ш’к* няо 17 оті. ІЗ 

Пишіть або прийдїть по тикїт і вільної 
їгди і по ілюстровані катальоґи да:

B R O O K S  &  B R O O K S  
45 W est 34tli St., 4tii floor, room 410.

N E W  Y O R K , N. Y.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



$23 Шяфкарти де Старого Краю М І

В Ж Е  ВИЙШ ОВ 
ЮВИЛЕЙНИЙ !

ЗМІСТ Д УЖ Е 
Ц Ї К А В И Й  І 
Р І Ж Н О Р О Д -  
ний.

-}<»ффф< І,ч< И»»© фф © «®Ф«>Ф© *-Ф®®«Є© ««
T l0  3 i .pt "ЧИ 8W  П о з і р !

ВСТУПАЙТЕ ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ
Руського Народного Союзе

РУСЬКИЙ НАРОДНИЙ СОЮЗ ВИПЛАТИВ ПОСМЕРТНОГО ПО ЧЛЕ­
НАХ І РІЖНИХ ЗАПОМОГ СВОЇМ ЧЛЕНАМ ВІД ЧАСУ ОСНОВАНА ПО КО­
ПЕЦЬ ПАДОЛИСТА 1913 р: СУМУ 1,033.359.28 (МІЛЇОН ТРИЙЦЯТЬ І 
ТРИ ТИСЯЧІ ТРИСТА ПЯТЬДЕСЯТЬ І ДЕВЯТЬ ДОЛАРІВ І ДВАЙЦЯТЬ 
І ВІСІМ ЦЕНТІВ, ОКРІМ ФОНДІВ НА НАРОДНІ ЦЇЛИ.

г в ШЕРПІ ЛРЙІІІБ В ЧЛЕНІ 
.. .. 1015 ЛІТ ІТИ.
В разї смерти члена P. Н. Союза платить на ціле посмертне $1000, на пів 

посмертнсго $500 — посмертної запомоги.
По смерти жінки члена або мужа членицї P. Н. Союз платить $400 чле­

нована ціле посмертне, а $200 -членови на 
поглоги. .

ціле  ГОСМ. ПІВ поем.

.. 200 100

.. 200 100

.. 400 200

.. 1000 500

.. 1000 500

.. 1000 500

R J GіІС к  •свиурацийиий. Л  .  W 1 I W I V  ВІД огия

Офіс находить ся 

W W U IA M  M cC O N N K L  B U IL D IN G  
S H A M O K IN , P A .

За страчене обох ніг ............
За страчене обох рук ..............

На случай коли член захоруе на хронічну невилїчиму слабість P. Н. Со­
юз платить членови з його посмертного по $100.00 річно.

На случай коли член находить ся в шпитали умово хорих P. Н. Союз 
виплачує з посмертного члена по $150.00 річно запомоги на удержаиє родини 
члена.

Всяні другі користи має член P. Н. Союза, які приписує статут орга­
нізації.

Чиж не варто належати до P. Н. Союза. Тож хто єще до тепер немав 
спосібнссти стати ся членом P. Н. Союза. нехай старає ся вступити до P. Н. 
Союза, але нині. Не відкладайте до завтра, — бо ніхто не знає чиє завтра.

В місцзвости. де нема віддїлу P. Н. С., занладайте нові відділи P. Н. 
Союза і вписуйте ся в члени організації.

По всякі інформації ударайти ся до місцевих Урядників P. Н. Союза а- 
бо до Гол. Предс. P. Н. Союза на адресу: Mr. Dmytro Kapitula, Box 535, 
McAdoo, Pa.

Кождий, хто вступить до P. Н. Союза снорше, лучше зробить. Не від­
кладайте на пізнїйше, бо незнаєте. що завтра з вами стане ся. Тож єще раз 

ВПИСУЙТЕ СЯ ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ P. Н. СОЮЗА В АМЕРИЦЇ!

НАДЗВИЧАЙНА СПОСІБНІСТЬ! ДАРОМ!
13  ІГЖі Купіть у нас за $6.00

найлїпшого тютюну до 
папіросів І виберіть 
собі презент з сліду­
ючих предметів: 1) Най- 
новійший Імпортований 
фоноґраф з великою 
нїкльованою трубою І 
рекордами, який грав 
І сьпівас виразно уся­
ку музину І піснї. Нот- 
дий може мати в своїм 
мешнаню кониерт. 2) : 
Красна гармонїя з слав-1 
ної нїмецьної фабрики і 
з нотами і вказівками.
3) Гарний столовий 
ЬіАЛЬОВаНИЙ годинник 
з музикою, що грає за 
кождим разом 10 мінут.
4 ) Г р у б о  -золочений 
дамський або мужесь-

кий годинник. —  Пришлїть нам на задаток 50 центів марками, а ми вишлемо Вам 
40 пуделок тютюну 4-ох родів за $6.00 і вибраний Вами презент. Решту $5.601 
заплатите по відобраию товару. КОМУ СЕЙ ТОВАР НЕ ПОДОБАЄ СЯ, МОЖЕ ЙОГО 
НЕ ПРИНЯТИ. —  3 Канади і инших країв просить ся присилати $6.00 відразу.

E 4GLISH ASIATIC TOBACCO CO., Dept. A. 26,
115 Ер st 7th Street., 1 New York City.

Х О Р І  ЛЮ ДИ!
Чи стратили  В и  терпіне, яке  тали 

з  причини В а ш о ї недуги?
День зз днем, тиждень за тижнем, мі­

сяць за місяцем, рік за роком, занима- 
юсь лїченєм хорих людий. Представте 
собі, кілько хорих п уже вилїчив, а кіль­
ко корим украсив житє. Коли Вам житє 
недоїло через пробованє так званих лї- 
нів і відчуваєте, що з Вами все гірше, 
в такім разї сейчас зверніть ся до ста­
рого опитного спеціплїста, яним є *

Dr. LEONARD LANDES
140 Е. 22nd St., New York, N. Y .

Він дасть Вам даром пораду, що Вам 
робити, щоби спасти житє І облетить 
Вам недугу. Лїчу уже 20 лїт з найлїп- 
шим результатом веї нодуги, як: бозсиле, 
затроєнє крови, гемороїди, біль жолудка, 
серця, легких, печінки, почок і т. п. Для 
недуг полових і нервових маю більші 
знаНІ електричні апарати і Х-лучі, за 
помочию котрих переглядаємо Ваші вну­
трішні органи. Не кождий доктор мас ті 
апарати, длятого, що суть дорогі. Хемі- 
чие розслїджуврнє мочи. Но відкладайте 
до завтра, а сейчас приходїть до звісно­
го лїкаря: 1—

Dr. L. Landes,
140 E u t  22nd St., New York, N. Y ., 

betw 3rd &  Lexington Ave.
,-----------  - Приймасть ся хорих в годинах: під 10-ої

рано до 8-ої вечер, а в нодїлї від 10-ої 
рано до 4-ої попол. — Поради даром.

Читайте руські иии* 
газети бо часте читане 1 
до просьвіти, а просів,,' 
се сила.

Русини Пітсбурґа!
Чи Ви виавте

що гроші, то сила?
СтараКте ся щипати та пічнїті, 

складати свої ощадности в стеЙто- 
віл банку на роаї вулиць 
4 1— Carson І 14-ОЇ.

Сей банк в одним а найстарших 
і пайпевпїйтих банків, що цілковито 
забезпечуй Ваш і ощадности. У  пас 
складають ся гроші церковні, брат- 
СЬКІ, СИРІТСЬКІ і ин. Кождий, що 
мав у  вас гроті, отринуї на бажане 
ввіт стейтовпх вонтрольорів..

Продаємо К О Р А Б Е Л Ь Н І КА Р Т И , 
на найліпші лїпїї, а Г Р О Ш І до краю 
висплавно по почтовім курсі.

German Savings & Deposit Bank
cor. 14th &  Canon St*.,

South Side Pittsburgh, Pa,

И. E. P o t , spes, А. П. Мілл«р, кас. 
Ол. Бучак, урвДи. банк.

Лічу мущии
Наколи другі заі>.

П Р И Й Д І Т Ь  ДО Mtpl"
І скористайте з моєї 22 літної с 
ної практики, відносячої ся'. 1 

2 - 1 8  стий мущии. '  4 5  
ВСІ ТАЙНІ НЕДУГИ, СИФілі,
ЄНЄ КРОВИ, ТРИПЕР, РОЩр'и? 
СУШЕНЄ, РУПТУРУ, рсди; 
УТРАТУ ЖЙВОТНОСТИ. Убугг"
ВИ, НЕДУГИ НИРОК, МІХУРА ,®
Дїчишь, щоб билїчоюм (И,

в можливо ян найкоротшііи ча(| 
диии даром, НЕ ПОТРЕБУп 
ТИТИ АНІ ДОЛЯРА, доки НЕ , 

ВИЛІЧЕНІ. 6''

Ш  Наукове птіимінеае 
средств Прім}. ВЬгІісії.., 
при лїченю сифілі,

Dr. WARD
спецгялїст 1 

417 Sixth Ave., near 2s
'  N E W  YORK. 

Годили: щоденно від 9 m 
в недїлї: від 10 р, до 2 

Прийдіть відвідати мою ведичну 
І побачити чоловіка в адороаїкг 

_________ робі. ВСТУП ВІЛЬНИЙ. '

СЕЙ КАЛЄН, 
ДАР'МАЄ 251, f  
СТОРІН дру.і 
КУ і около 
100 ОБРАЗКІВ.

ЦЇНА ВРАЗ 
ПОЧТОЮ 50 цт,

Адреса для замолені

„SVOBODA"
83 Grand St, 

JE R S E Y  CITY, N. J.
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